
Obsah

Podmı́nky pro přihlašovánı́ a účast na vzdělávacı́ch programech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Čı́selné kódovánı́ vzdělávacı́ch programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Přehled internı́ch pracovnı́ků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Jak se spojit se Školským zařı́zenı́m pro DVPP Královéhradeckého kraje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

0 Školský management 16
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1-00-2-01 Aktuálnı́ problematika nemocenského pojištěnı́ (eNechopenky), důchodového pojištěnı́ a vedenı́ ELDP
v roce 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1-00-2-02 Personálnı́ řı́zenı́ v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1-00-2-03 Metodika hospitačnı́ činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1-00-2-04 Jak se připravit na konkurz na mı́sto ředitele školy či školského zařı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1-00-2-05 Školenı́ vedoucı́ch zaměstnanců v oblasti BOZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-2-06 Vzdělávacı́ program pro zástupce ředitelů škol a ŠZ. Školnı́ administrativa - BAKALÁŘI pro mı́rně pokročilé 17
1-00-2-07 Právnı́ poradna pro vedoucı́ pracovnı́ky škol a školských zařı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-2-08 Jak vytvářet a podporovat pozitivnı́ klima školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-2-09 Žákovský parlament a jeho mı́sto ve školském prostředı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-2-10 Jak na výuku k podpoře mediálnı́ a informačnı́ gramotnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-2-11 Setkánı́ ředitelů aneb Přı́klady dobré praxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-2-12 Modularizaci výuky jako součást modernizace střednı́ho odborného vzdělávánı́ . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-2-13 Studium pro ředitele škol a školských zařı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-2-14 Setkánı́ ředitelů ZUŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-2-15 Aktuálnı́ změny ve školské legislativě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2-00-2-01 Podpůrná opatřenı́ spojená s financovánı́m, výkaznictvı́m a vedenı́ školnı́ dokumentace . . . . . . . . . . 19
2-00-2-02 Jak na účetnı́ doklady? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3-00-2-01 Rozhodovánı́ ředitele školy ve správnı́m řı́zenı́ a mimo správnı́ řı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3-00-2-02 Jak na podávánı́ a přijı́mánı́ kritiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4-00-2-01 Právnı́ vědomı́ ředitele MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4-00-2-02 Přijı́macı́ řı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4-00-2-03 Školenı́ vedoucı́ch pracovnı́ků v oblasti BOZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
5-00-2-01 Vzdělávacı́ program pro zástupce ředitelů škol a ŠZ. Orientace v právnı́ch předpisech . . . . . . . . . . . 20
5-00-2-02 Řı́zenı́ kvality MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
5-00-2-03 Spisová služba ve školách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

1 Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl 22
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

1-01-2-01 Studium pedagogiky A / 2. semestr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
1-01-2-02 Studium pedagogiky k zı́skánı́ kvalifikace pedagoga volného času, který vykonává komplexnı́ přı́mou

pedagogickou činnost v zájmovém vzdělávánı́ ve školách a školských zařı́zenı́ch pro zájmové vzdělávánı́
/ 2. semestr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

1-01-2-03 Studium pedagogiky B - vychovatel / 2. semestr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
1-01-2-04 Studium pro asistenty pedagoga / 2. semestr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
1-01-2-05 Studium pedagogiky k zı́skánı́ kvalifikace pedagoga volného času, který vykonává dı́lčı́ přı́mou pedago-

gickou činnost v zájmovém vzdělávánı́ ve školách a školských zařı́zenı́ch pro zájmové vzdělávánı́ / 2.
semestr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

1-01-2-06 Studium k výkonu specializovaných činnostı́ - prevence sociálně patologických jevů / 2. semestr . . . . . 23
1-01-2-07 Metody a formy práce při výchově k volbě povolánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
1-01-2-08 Nastartovánı́ nových vztahů ve třı́dě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
1-01-2-09 Normativnı́ a formativnı́ hodnocenı́ žáků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-2-10 Stimulačnı́ program MAXÍK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-2-11 Jak vychovat cit aneb Citová výchova od narozenı́ až do puberty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-2-12 Dramatická výchova jako prostředek pro začleněnı́ dětı́ do skupiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-2-13 Obdobı́ dospı́vánı́ a komunikace s dospı́vajı́cı́mi z pohledu psychologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-2-14 Školnı́ preventivnı́ program - přı́klady dobré praxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

1



OBSAH

1-01-2-15 Studium pro asistenty pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-2-16 Učı́me (se) venku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2-01-2-01 Vzdělávánı́ žáků s lehkým mentálnı́m postiženı́m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2-01-2-02 Komunikace při problémech vzniklých ve školnı́m prostředı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2-01-2-03 Bezkonfliktnı́ výchova prarodičů a co na to škola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2-01-2-04 Metody práce s dětmi s poruchou autistického spektra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2-01-2-05 Dyslexie a dysortografie prakticky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2-01-2-06 Komunikace s rodičem problémového žáka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2-01-2-07 Specifické poruchy učenı́ - dyslexie, dysgrafie, dyskalkulie, dysortografie . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2-01-2-08 Principy inkluzivnı́ho vzdělávánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3-01-2-01 Pohádka nám pomůže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3-01-2-02 Jak předcházet agresivitě a šikaně ve školnı́m prostředı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3-01-2-03 Práce učitele s nestandardnı́m typem žáka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3-01-2-04 Vybraná témata ze speciálnı́ pedagogiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3-01-2-05 Děti potřebujı́ hranice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3-01-2-06 Soudobé vzdělávacı́ technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3-01-2-07 Využitı́ metody 5S a prvků Lean managementu v životě pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3-01-2-08 Grafomotorika prakticky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3-01-2-09 Problematika poruch chovánı́ a specifika práce s dětmi s poruchou chovánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3-01-2-10 Efektivnı́ komunikace s rodiči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3-01-2-11 Vedenı́ třı́dy - vztahy a nástrahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3-01-2-12 Můj coming out aneb Homofobie nejen na školách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3-01-2-13 Práva a povinnosti učitele ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4-01-2-01 Efektivnı́ spolupráce učitele s asistentem pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4-01-2-02 Proč dı́tě zlobı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4-01-2-03 Využitı́ pohádkových motivů v práci se žáky s potřebou podpůrných opatřenı́ . . . . . . . . . . . . . . . 30
4-01-2-04 Řešenı́ konfliktnı́ch vztahů ve třı́dě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5-01-2-01 Psychosomatické projevy syndromu vyhořenı́ a možnosti jejich prevence . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5-01-2-02 Asertivita a efektivnı́ komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5-01-2-03 Prvky reedukace SPU jako součást vyučovánı́ na prvnı́m stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5-01-2-04 Koho vlastně zlobı́ zlobivı́ žáci? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5-01-2-05 Jak komunikovat s rodičem otevřeně a s respektem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5-01-2-06 Duševnı́ rovnováha aneb Jak si udržet všech pět pohromadě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5-01-2-07 Relaxace a mindfullness . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5-01-2-08 Jak si udržet motivaci ke změně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5-01-2-09 Děti s vývojovým traumatem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5-01-2-10 Třı́dnı́ klima prakticky - kooperace, pravidla, soudržnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5-01-2-11 Abeceda prvňáka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5-01-2-12 ADHD z pohledu současných vědnı́ch poznatků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

2 Mateřská škola 34
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

1-02-2-01 Rannı́ cvičenı́ v mateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
1-02-2-02 Tvořivá dramatika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
1-02-2-03 Jak inovovat školnı́ vzdělávacı́ program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
1-02-2-04 Exkurze učitelů v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
1-02-2-05 Rozvoj pregramotnostı́ v propojenı́ s hudebnı́ výchovou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
1-02-2-06 Mateřská škola a rodina. Spolupráce nebo soupeřenı́? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1-02-2-07 Pracujeme s předškolákem s ADHD - přı́klady, aktivity, situace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1-02-2-08 Právnı́ vědomı́ učitele MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1-02-2-09 Zážitkové zpı́vánı́ a kreativnı́ práce s hlasem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1-02-2-10 Nesmı́ to bolet aneb Pravidla a rituály v praxi mateřské školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1-02-2-11 Já, ty, my spolu dohromady aneb Individualizace vzdělávánı́ v praxi mateřské školy . . . . . . . . . . . . 36
1-02-2-12 Význam předškolnı́ho obdobı́ pro rozvoj grafomotoriky dı́těte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
1-02-2-13 Aritmetika a geometrie v představách dětı́ předškolnı́ho věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
1-02-2-14 Polytechnika v MŠ - objevovánı́ ve třı́dě i na zahradě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
1-02-2-15 Exkurze v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

2



OBSAH

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2-02-2-01 MA-KO-VICE aneb Manipulace, konstrukce a vı́ce práce pro ruce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2-02-2-02 Projektová činnost v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2-02-2-03 Agresivnı́, hyperaktivnı́, hypoaktivnı́ a nespolupracujı́cı́ dı́tě v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2-02-2-04 Jak rozvı́jet předčtenářskou a předmatematickou gramotnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3-02-2-01 Komunikačnı́ a psychické problémy dětı́ bez hranic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3-02-2-02 Využitı́ hry k podpoře přirozeného rozvoje řeči dětı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3-02-2-03 Školnı́ připravenost aneb Co by měl předškolák umět, aby ve škole obstál . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3-02-2-04 Etická výchova s pohybem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3-02-2-05 Řeč těla. Neverbálnı́ komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3-02-2-06 Dětská kresba jako nástroj poznánı́ dı́těte v pedagogické praxi II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4-02-2-01 Předčtenářská gramotnost – práce s dětmi v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4-02-2-02 Rozvoj pregramotnosti. Přı́běhy – otázky – pı́smena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4-02-2-03 Efektivnı́ komunikace s dětmi - prostředek pro osobnostnı́ a sociálnı́ rozvoj dětı́ v MŠ . . . . . . . . . . . 39
4-02-2-04 Jak na kooperativnı́ činnosti v mateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5-02-2-01 Svět kolem nás aneb Jednoduché pokusy pro předškoláky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5-02-2-02 Jak na dı́lničku s Montessori pomůckami v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5-02-2-03 Hudebnı́ improvizace a kreativita jako nástroj osobnostnı́ho a sociálnı́ho rozvoje . . . . . . . . . . . . . . 40
5-02-2-04 Logohrátky v mateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5-02-2-05 Polytechnická výchova v MŠ aneb Tunely a mosty krátı́ vzdálenosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5-02-2-06 Flautoškolka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5-02-2-07 Výtvarné činnosti pro nejmenšı́ děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5-02-2-08 Náměty na chvilky angličtiny v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5-02-2-09 Kouzlo dotyku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5-02-2-10 Čtenářská pregramotnost – vzdělávánı́ pedagogických pracovnı́ků MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5-02-2-11 Předmatematická gramotnost. Aktivity v mateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5-02-2-12 Hudebnı́ hrátky s předškoláky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3 Český jazyk a literatura 42
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

1-03-2-01 Zapomenuté osudy aneb Se spisovatelkou nejen o literátech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-03-2-02 Čtenářská dı́lna aktuálně a autenticky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-03-2-03 Česká kultura dětı́ 20. stoletı́ aneb Mezi uměnı́m a komercı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-03-2-04 Podpora výuky českého jazyka na ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-03-2-05 Využitı́ online aplikacı́ ve výuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-03-2-06 Čtenářská gramotnost. Náměty do výuky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1-03-2-07 O slovnı́ zásobě, poezii a postavách z knih . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
2-03-2-01 Podpora čtenářské gramotnosti na základnı́ škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
2-03-2-02 Podpora čtenářské gramotnosti na základnı́ škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3-03-2-01 Osvojovánı́ gramatických jevů v českém jazyce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3-03-2-02 Umı́me ještě česky? aneb Jak se zorientovat v současné slovnı́ zásobě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4-03-2-01 Exkurze do modernı́ literatury pro děti a mládež . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4-03-2-02 Ukázka výuky na principech kritického myšlenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4-03-2-03 Významné osobnosti Jičı́nska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
5-03-2-01 Čeština jinak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

4 Cizı́ jazyky a literatura 46
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

1-04-2-01 Vyučovánı́ cizı́m jazykům u žáků se specifickými poruchami učenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1-04-2-02 Dotykové technologie a aplikace ve výuce AJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1-04-2-03 Metodické postupy při výuce AJ na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1-04-2-04 Having Fun With English . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
2-04-2-01 Angličtina a děti se specifickými poruchami učenı́ II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
2-04-2-02 Náměty do výuky AJ u žáků s SPU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

3



OBSAH

2-04-2-03 Inovativnı́ metody ve výuce cizı́ho jazyka na 2. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3-04-2-01 Kurz AJ pro pokročilé, úroveň B1 - B2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3-04-2-02 Songs and rhymes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3-04-2-03 Nápady na komunikačnı́ aktivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3-04-2-04 Modernı́ technologie ve výuce NJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
5-04-2-01 Žáci se SPU ve výuce cizı́ho jazyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
5-04-2-02 Překonávánı́ úskalı́ ve výuce ruštiny, praktické náměty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

5 Společenskovědnı́ předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda) 49
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

1-05-2-01 Studená válka 1947 - 1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
1-05-2-02 Kutnohorsko aneb S hraběcı́ korunkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
2-05-2-01 Na pomoc učitelům dějepisu. Normalizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
2-05-2-02 Polytechnická výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
2-05-2-03 Historie a významné osobnosti Trutnovska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
3-05-2-01 Tvůrčı́ náměty do výuky soudobých dějin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
3-05-2-02 Archiv aneb Kam mizı́ nejen třı́dnı́ knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4-05-2-01 Jak učit české dějiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4-05-2-02 Finančnı́ gramotnost – Praktické informace o bezpečnosti bankovnı́ho světa . . . . . . . . . . . . . . . . 50

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
5-05-2-01 Inspirace do hodin výchovy k občanstvı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

6 Matematika, fyzika, přı́rodověda 52
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

1-06-2-01 Finančnı́ gramotnost pro žáky 1. stupně ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1-06-2-02 Matematika bavı́ žáky i učitele aneb Aktivizačnı́ metody ve výuce matematiky na 2. stupni ZŠ . . . . . . . 52
1-06-2-03 GeoGebra jako nástroj rozvoje matematické gramotnosti a geometrického myšlenı́ . . . . . . . . . . . . . 52
1-06-2-04 Geometrické karty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
2-06-2-01 Aktivnı́ matematika pro každého . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
2-06-2-02 Nabı́dka aktivit pro podporu matematické gramotnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3-06-2-01 Vesmı́r ve třı́dě aneb Jak změřit Slunečnı́ soustavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3-06-2-02 Hudebnı́ aktivity v matematice a přı́rodovědě na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
4-06-2-01 Vyhláška č. 50/1978 Sb., § 11, o odborné způsobilosti v elektrotechnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
4-06-2-02 Podpora matematické gramotnosti na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
5-06-2-01 Nápadnı́k do hodin matematiky II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
5-06-2-02 Začı́náme s geometriı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

7 Biologie, chemie, environmentálnı́ výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přı́rodověda 55
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

1-07-2-01 Využitı́ robotiky v přı́rodovědných předmětech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
1-07-2-02 Zaměřeno na smysly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
1-07-2-03 Jak se vyznat v horninách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
1-07-2-04 Cesty k zeměpisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
1-07-2-05 Od přı́rody k welfare – Nosorožci ze všech stran a jejich ochrana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
1-07-2-06 Environmentálnı́ výchova netradičně a zajı́mavě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
1-07-2-07 Exkurze do záchranné stanice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
2-07-2-01 Efektnı́ experimenty pro výuku chemie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
2-07-2-02 Systematická botanika. Rostliny lesů a luk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
3-07-2-01 Ptáci Orlických hor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
5-07-2-01 O planetě Zemi z pohledu geologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

4



OBSAH

8 Tělesná výchova 58
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

1-08-2-01 Využitı́ psychomotorických her s mı́čky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
1-08-2-02 Jóga pro náctileté . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
1-08-2-03 Atletická abeceda na 2. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
2-08-2-01 Netradičnı́ hry v hodinách TV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
2-08-2-02 Výuka tělesné výchovy formou kruhového tréninku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
2-08-2-03 Netradičnı́ severské hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
3-08-2-01 Zdravotnı́ tělesná výchova - zdravé nohy základ zdravé chůze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
3-08-2-02 Jóga a jógové hry pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
4-08-2-01 Vědomé cvičenı́ pomáhá v učenı́. Cvičenı́ na židli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
4-08-2-02 Jóga pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
4-08-2-03 Jak zpestřit cvičenı́ a mı́t radost z pohybu. Zábavná cvičenı́ s náčinı́m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
5-08-2-01 Základy jógy pro cvičenı́ se žáky 1. stupně ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
5-08-2-02 Pohybová průprava s tanečky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
5-08-2-03 Děti na startu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

10 Estetická výchova, umělecké školstvı́ 61
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

1-10-2-01 Jednoduchá jarnı́ tvořenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
1-10-2-02 Vrtané madeirové kraslice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
1-10-2-03 Živé sochy aneb Objevujeme krásy Hradce Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
1-10-2-04 Krasopis a lettering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
1-10-2-05 Hrátky s razı́tky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
1-10-2-06 Hra podle sluchu, klavı́rnı́ improvizace a improvizace pı́sňových doprovodů . . . . . . . . . . . . . . . . 62
1-10-2-07 Hudebnı́ výchova v propojenı́ s prvky dramatické a výtvarné výchovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
1-10-2-08 Kouzelná flétna na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
1-10-2-09 Improvizace doprovodů lidových a populárnı́ch pı́snı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
1-10-2-10 Japonská kaligrafie pro pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
1-10-2-11 Muzikohranı́. Drumbeny a perkusy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
1-10-2-12 Textilnı́ výtvarnictvı́ v praxi. Dvojı́ tvář růže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
1-10-2-13 Výtvarná dı́lna. Umělcem snadno a rychle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
1-10-2-14 Výtvarná dı́lna. Uměnı́ rozlévaných inkoustů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
2-10-2-01 Tvořenı́ z korálků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
2-10-2-02 Vlákna, nitě, textil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
2-10-2-03 Veselé pı́sničky pro mladšı́ školáky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
2-10-2-04 Tvořivé využitı́ papı́ru - noviny, časopisy ve výuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
3-10-2-01 Velikonoce pro malé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
3-10-2-02 Hry a hračky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
3-10-2-03 Výtvarná dı́lna. Modelovacı́ hmoty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
3-10-2-04 Tančenı́ nemusı́ být mučenı́ – country tance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
4-10-2-01 Výroba šperků, dekoracı́ a předmětů pro praktický život formou recyklace z PET lahvı́ . . . . . . . . . . . 65
4-10-2-02 Muzikantské hrátky se zvı́řátky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
5-10-2-01 Textilnı́ tvořenı́. Drobné textilnı́ výrobky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
5-10-2-02 Boomwhackers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
5-10-2-03 Divadlo fórum aneb Poznej brazilské divadlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
5-10-2-04 Velikonočnı́ tvořenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
5-10-2-05 Jarnı́ zpěvohranı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
5-10-2-06 Hudba v pohybu a pohyb v hudbě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
5-10-2-07 Muzikohranı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
5-10-2-08 Jak na tisk z hloubky. Suchá jehla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
5-10-2-09 Charanga aneb Jak na hudebnı́ nauku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
5-10-2-10 Duhové královstvı́. Artefiletika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

5



OBSAH

11 Odborné předměty, odborné školstvı́ 68
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

1-11-2-01 Obecná didaktika účetnictvı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

12 Informatika 69
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

1-12-2-01 Studium k výkonu specializovaných činnostı́ – koordinace v oblasti in-formačnı́ch a komunikačnı́ch tech-
nologiı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

1-12-2-02 Mobilnı́ technologie v běžné škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

2-12-2-01 Modernı́ technologie a robotické stavebnice ve školnı́m prostředı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
2-12-2-02 Počı́tač a volný čas dětı́ a mládeže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
3-12-2-01 Cloud – vhodné řešenı́ pro školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
3-12-2-02 Jak efektivně učit základy algoritmizace na ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
5-12-2-01 Práce s aplikacemi a jejich sdı́lenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

13 Výchova a vzdělávánı́ mimo vyučovánı́ 71
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

1-13-2-01 Vybrané problémy pro asistenty pedagoga v DMI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
1-13-2-02 Hernı́ aktivity pro dobré vztahy ve skupině . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
1-13-2-03 Komunikace při problémech vzniklých ve školnı́m prostředı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
3-13-2-01 Výtvarné kouzlenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
5-13-2-01 Náramky přátelstvı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

Legenda ke grafickým symbolům:

NOVINKA . . . . . . novinka, nový program REPRÍZA . . . . . . reprı́za akce
POKRAČOVÁNÍ . . pokračovánı́ akce ZŠ . . . . . . . . . . určeno pro ZŠ
ZŠ1 . . . . . . . . . určeno pro 1. stupeň ZŠ ZŠ2 . . . . . . . . . určeno pro 2. stupeň ZŠ
SŠ . . . . . . . . . . určeno pro střednı́ školy SpŠ . . . . . . . . . určeno pro speciálnı́ školy
ZUŠ . . . . . . . . . určeno pro ZUŠ MŠ . . . . . . . . . . určeno pro mateřské školy

Přı́štı́ pololetı́ plánujeme akci pořádat

⇒HK . . . . . . . . v Hradci Králové ⇒JC . . . . . . . . v Jičı́ně ⇒TU . . . . . . . . v Trutnově
⇒RK . . . . . . . . v Rychnově n. K. ⇒NA . . . . . . . . v Náchodě

6



Podmı́nky pro přihlašovánı́ a účast na vzdělávacı́ch programech

1. Přihlašovánı́ na vzdělávacı́ programy

1.1. Zásadnı́ podmı́nkou účasti na vzdělávacı́m programu je včasné podánı́ řádně vyplněné závazné při-
hlášky.

1.2. Na vzdělávacı́ programy je možné se přihlašovat průběžně, a to

• elektronicky, kdy si na internetové adrese http://www.cvkhk.cz zájemce vybere z nabı́dky pro-
gramů na přı́slušné pololetı́ přı́slušný vzdělávacı́ program a vyplnı́ přihlašovacı́ formulář;
• pı́semně, kdy zájemce zašle do termı́nu uzávěrky přihlašovánı́ na adresu pracoviště Hradec Králové

řádně vyplněnou závaznou přihlášku. Doporučujeme, aby byla přihláška potvrzená i zaměstnavate-
lem (nenı́ podmı́nkou).

1.3. Formulář individuálnı́ či hromadné přihlášky zájemce nalezne v závěru tištěné Nabı́dky programů na
přı́slušné pololetı́. Individuálnı́ přihláška je taktéž připojena k pozvánce, která je umı́stěna v informacı́ch
k přı́slušnému vzdělávacı́mu programu na internetové adrese http://www.cvkhk.cz.

1.4. Přihlašujı́cı́ se zájemce o účast na vzdělávacı́m programu, resp. vysı́lajı́cı́ organizace, která přihlašovánı́
konkrétnı́ osoby provádı́, odpovı́dá za správnost a pravdivost údajů uvedených v přihlášce, včetně
souhlasu organizace (zaměstnavatele) s jeho účastı́ na programu a úhradou účastnického poplatku ve
stanovené výši (pokud se zájemce na program nepřihlašuje jako samoplátce). Neuvedenı́m správných
údajů na přihlášce se přihlašujı́cı́ vystavuje nebezpečı́ neplatnosti osvědčenı́, nebot’jsou tyto údaje přı́mo
promı́tnuty do údajů na něm, nebezpečı́ vystavenı́ faktury s chybnými údaji a v přı́padě uvedenı́ chybných
či nedostatečných kontaktnı́ch údajů zejména nebezpečı́ nedoručenı́ důležitých informacı́ (např. při změně
termı́nu atd.). Pořadatel neodpovı́dá za přı́padné vzniklé ztráty (např. zbytečným přı́jezdem přihlášeného na
zrušený vzdělávacı́ program), které byly způsobeny nedodrženı́m tohoto ustanovenı́.

1.5. Přihlašujı́cı́ se zájemce, resp. vysı́lajı́cı́ organizace podánı́m přihlášky vstupuje do smluvnı́ho vztahu
s pořadatelem a vyjadřuje tı́m souhlas s „Podmı́nkami pro přihlašovánı́ a účast na vzdělávacı́ch pro-
gramech“ a závazek je dodržovat, včetně úhrady účastnického poplatku i při přı́padné neúčasti (vı́ce
v odstavci 4).

1.6. Přijetı́ přihlášek organizace nepotvrzuje a podatel přihlášky může počı́tat se svou účastı́! Vyrozuměnı́
obdržı́ přihlášenı́ zájemci pouze tehdy, je-li to v informacı́ch k programu výslovně uvedeno, při změně
termı́nu, při překročenı́ maximálnı́ho možného počtu účastnı́ků nebo v přı́padě zrušenı́ či přeloženı́ pro-
gramu. Zařazovánı́ do jednotlivých vzdělávacı́ch programů je prováděno dle pořadı́ došlých přihlášek.

1.7. Uzávěrka přihlášek je 7 kalendářnı́ch dnů před datem konánı́, pokud nenı́ v informacı́ch k programu
výslovně uvedeno jinak.

2. Správa osobnı́ch údajů

2.1. Podmı́nkou pro zařazenı́ zájemce k účasti na vzdělávacı́m programu je podánı́ závazné přihlášky, která ob-
sahuje i osobnı́ údaje, které jsou nezbytné pro přı́pravu potřebné dokumentace ke vzdělávacı́mu programu
či komunikaci s přihlášeným. Zpracovánı́ těchto údajů je v souladu sobecným nařı́zenı́m Evropského par-
lamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracovánı́m
osobnı́ch údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušenı́ směrnice 95/46/ES (dále GDPR) a je zákonné.
V přı́padě nesouhlasu se zpracovánı́m některého z osobnı́ch údajů (přehled uveden nı́že) je nutné tento
nesouhlas vyjádřit pı́semně na adresu garanta vzdělávacı́ho programu.

2.2. Přijı́mánı́m přihlášek na vzdělávacı́ programy se pořadatel stává správcem osobnı́ch údajů všech osob
přihlášených na vzdělávacı́ programy a je povinen postupovat v souladu s GDPR. Zpracovánı́ těchto
údajů je upraveno samostatným vnitřnı́m předpisem tak, aby byla zajištěna ochrana před jejich zneužitı́m.
Tento vnitřnı́ předpis je přı́padným zájemcům k dispozici na pracovišti Hradec Králové.

2.3. Osobnı́ údaje každého přihlášeného jsou zaneseny do vnitřnı́ho informačnı́ho systému, z něhož jsou
generovány přı́slušné dokumenty k programu a v němž jsou uchovávány podle Spisového a skartačnı́ho
řádu organizace.

2.4. Osobnı́ údaje jsou zpracovávány v souvislosti s plněnı́m hlavnı́ činnosti organizace, v nezbytném rozsahu
a za účelem:

• registrace do vnitřnı́ho informačnı́ho systému, jehož prostřednictvı́m se zájemci opakovaně přihlašujı́
na vzdělávacı́ programy;
• zařazenı́ zájemců na konkrétnı́ vzdělávacı́ programy a organizačnı́ přı́pravy vzdělávacı́ho programu;
• vystavenı́ Osvědčenı́ o absolvovánı́ vzdělávacı́ho programu;

7



• přı́pravy nezbytné dokumentace ke vzdělávacı́m programům (prezenčnı́ listina, přehled vydaných
osvědčenı́, daňový doklad, fotodokumentace. . . );

• možnosti kontaktovánı́ přihlášeného v přı́padě potřeby;
• nutnosti dlouhodobé archivace a evidence – např. u kvalifikačnı́ch studiı́ a dalšı́ch vzdělávacı́ch

programů, jejichž absolvovánı́ opravňuje k prováděnı́ konkrétnı́ činnosti, u vzdělávacı́ch programů
realizovaných v rámci projektů finančně podpořených EU atd.;

• poskytnutı́ údajů požadovaných státnı́mi orgány či orgány územnı́ samosprávy v přı́padech čerpánı́
finančnı́ch prostředků z jejich rozpočtů či plněnı́ povinnostı́ vyplývajı́cı́ch z právnı́ch předpisů;

• prezentace a propagace.

2.5. Pořadatel zpracovává o přihlášených následujı́cı́ osobnı́ údaje:

• identifikačnı́ údaje – titul, jméno, přı́jmenı́, datum narozenı́, název vysı́lajı́cı́ organizace;
• kontaktnı́ údaje – adresa vysı́lajı́cı́ organizace, telefonické spojenı́, e-mailová adresa;
• dalšı́ údaje – pracovnı́ pozice, aprobace;
• fotografie, výjimečně videozáznamy z průběhu vzdělávacı́ch programů.

3. Účastnické poplatky a způsob úhrady

3.1. U každého vzdělávacı́ho programu je uveden účastnický poplatek pro 1 osobu a jeho úhrada je podmı́n-
kou pro účast na něm.

3.2. Úhradu tohoto poplatku je tedy nutné prokázat před zahájenı́m programu při prezenci předloženı́m
přı́slušného dokladu (kopie výpisu z bankovnı́ho účtu, ústřižkem složenky), přı́padně poplatek uhradit
na mı́stě. Účastnı́k v obou přı́padech obdržı́ na mı́stě daňový doklad.

3.3. Preferována je platba předem převodem na účet pořadatele v Komerčnı́ bance Hradec Králové
č. 8195410267/0100, kdy je jako

• variabilnı́ symbol uvedeno kódové čı́slo programu;
• specifický symbol uvedeno datum narozenı́ přihlášeného, převedené do 8-mi mı́stného čı́selného

kódu ve formátu DDMMRRRR (např. datum narozenı́ 1. 1. 1975 = kód 01011975).

3.4. Dalšı́ možnostı́ je forma úhrady faktury, která je vystavena na základě žádosti přihlášeného či vysı́lajı́cı́
organizace podané bud’ prostřednictvı́m vyznačenı́ této formy úhrady na přihlášce, nebo prostřednictvı́m
samostatné žádosti.

3.5. Možná je i úhrada účastnického poplatku v hotovosti při prezenci před zahájenı́m akce a účastnı́k poté
obdržı́ na mı́stě daňový doklad.

3.6. Žádné slevy účastnických poplatků nejsou poskytovány. Přı́padná zvýhodněná cena může být výjimečně
stanovována pouze u některých cyklických vzdělávacı́ch programů. Tato skutečnost by však musela být
uvedena v informacı́ch k přı́slušnému programu.

3.7. Ceny za realizaci programů na objednávku jsou kalkulovány individuálně dle vnitřně stanovených
podmı́nek a majı́ charakter smluvnı́ ceny.

4. Stornovacı́ podmı́nky

4.1. Všechny podané přihlášky jsou závazné a přihlašujı́cı́ se, resp. vysı́lajı́cı́ organizace vstupuje do smluv-
nı́ho vztahu s pořadatelem.

4.2. Přihlášku na vzdělávacı́ program lze zrušit pouze pı́semně nebo e-mailem adresovaném výhradně jen
garantovi programu do data uzávěrky přı́jmu přihlášek, tj. 7 kalendářnı́ch dnů před datem konánı́, pokud
nenı́ v informacı́ch k programu výslovně uvedeno jinak. V tomto přı́padě má přihlášený nárok na vrácenı́
již uhrazeného účastnického poplatku. Tento úkon bude proveden na základě podánı́ pı́semné žádosti
o vrácenı́ účastnického poplatku (formulář je součástı́ tištěné nabı́dky programů na přı́slušné pololetı́ a
ke staženı́ na webových stránkách) a předloženı́ dokladu o jeho úhradě.

4.3. Při zrušenı́ přihlášky po termı́nu uzávěrky přı́jmu přihlášek či neúčasti přihlášeného na vzdělávacı́m
programu je pořadatel oprávněn požadovat po přihlášeném, resp. vysı́lajı́cı́ organizaci úhradu účast-
nického poplatku v plné výši!!!

4.4. Za přihlášeného lze v přı́padě nutnosti vyslat náhradnı́ka. V tomto přı́padě nenı́ účastnický poplatek za
původně přihlášeného účtován.

4.5. Při výjimečném přijetı́ přihlášky již po uzávěrce přı́jmu přihlášek podléhá přı́padná neúčast na vzdělá-
vacı́m programu úhradě účastnického poplatku vždy.

4.6. Pro vzdělávacı́ zájezdy, exkurze, kurzy a dalšı́ náročnějšı́ typy vzdělávacı́ch programů mohou být pod-
mı́nky upraveny odlišně a platı́ v té podobě, jak je výslovně uvedeno v informacı́ch k danému vzděláva-
cı́mu programu. Pokud nenı́ výslovně uvedeno jinak, platı́ i pro tyto typy programů obecné podmı́nky.

8



4.7. O zrušenı́ přihlášky či dalšı́ch přı́padných změnách v přihlašovánı́ je přihlášený, resp. vysı́lajı́cı́ orga-
nizace povinna jednat výhradně s garantem přı́slušného vzdělávacı́ho programu. V opačném přı́padě
nenı́ možné zaručit přenos přı́slušné informace a na přı́padně vzniklé škody nebude pořadatel brát zře-
tel a bude postupovat dle obecně stanovených podmı́nek, včetně naúčtovánı́ účastnického poplatku dle
stornovacı́ch podmı́nek.

4.8. Pořadatel je oprávněn plánovaný vzdělávacı́ program zrušit v přı́padě, že mu jeho realizaci okolnosti
(např. nı́zký počet přihlášených, onemocněnı́ lektora) nedovolujı́. O této skutečnosti informuje garant přı́-
slušného vzdělávacı́ho programu všechny přihlášené v takovém časovém předstihu, který mu okolnosti
dovolı́, e-mailem na adresu uvedenou v přihlášce! Zároveň je tato skutečnost uvedena u přı́slušného
vzdělávacı́ho programu na webu pořadatele.

4.9. Každý přihlášený je povinen si před odjezdem na vzdělávacı́ program ověřit, zda přı́slušný program
nebyl zrušen, a pořadatel nepřebı́rá odpovědnost za přı́padné škody vzniklé nesplněnı́m této povinnosti.

4.10. V přı́padě změny termı́nu konánı́ vzdělávacı́ho programu v rámci daného pololetı́ školnı́ho roku zůstávajı́
podané přihlášky v platnosti.

4.11. V přı́padě posunu termı́nu konánı́ vzdělávacı́ho programu do pololetı́ jiného, je nutné se na program
přihlásit znovu, nebot’na původnı́ přihlášky nebude brán zřetel.

5. Průběh vzdělávacı́ch programů

5.1. Prezence účastnı́ků je obvykle zahájena 30 min. před zahájenı́m a ukončena nejdéle 15 min. po zahájenı́
vzdělávacı́ho programu. Při prezenci se účastnı́ci prokážı́ dokladem o úhradě účastnického poplatku
(přı́padně ho uhradı́ v hotovosti na mı́stě) a obdržı́ daňový doklad.

5.2. Průběh vzdělávacı́ho programu, včetně přestávek mezi jednotlivými výukovými bloky, je řı́zen přı́slušným
lektorem. U vzdělávacı́ch programů do 6 hodin je počı́táno pouze s kratšı́mi přestávkami. U déle trva-
jı́cı́ch vzdělávacı́ch programů je přı́padná delšı́ přestávka na oběd zařazena na základě domluvy lektora
s účastnı́ky.

5.3. Certifikát o absolvovánı́ vzdělávacı́ho programu je účastnı́kům obvykle předáván garantem programu
v závěru.

5.4. V průběhu vzdělávacı́ho programu je v některých přı́padech pořizována fotodokumentace sloužı́cı́ k pre-
zentačnı́m, propagačnı́m a dokumentačnı́m účelům.

5.5. V průběhu vzdělávacı́ch programů nenı́ účastnı́kům obvykle poskytováno žádné občerstvenı́. Provoznı́
podmı́nky jednotlivých okresnı́ch pracovišt’organizace dovolujı́ pouze možnost zakoupenı́ kávy či čaje.

5.6. Ve výukových prostorách jsou účastnı́ci povinni se řı́dit mı́stnı́m provoznı́m řádem, který je vyvěšen
v každé učebně.

6. Certifikace účasti na vzdělávacı́ch programech

6.1. Účastnı́ci vzdělávacı́ch programů, které jsou akreditovány MŠMT, obdržı́ při účasti v plném rozsahu
„Osvědčenı́ o absolvovánı́ vzdělávacı́ho programu“ s uvedenı́m přı́slušného čı́sla akreditace. V přı́padě,
že se účastnı́k rozhodne odejı́t z programu před jeho ukončenı́m, je mu vystaveno Osvědčenı́ o absolvovánı́
vzdělávacı́ho programu, ovšem bez čı́sla akreditace a s uvedenı́m konkrétnı́ doby účasti na programu.

6.2. Účastnı́ci jsou povinni si při převzetı́ certifikátu na mı́stě překontrolovat údaje na něm uvedené a v přı́padě
nalezenı́ chybných údajů požádat garanta vzdělávacı́ho programu o vystavenı́ nového certifikátu. Přı́padná
pozdějšı́ výměna certifikátu již bude prováděna na náklady účastnı́ka.

Podmı́nky v tomto zněnı́ nabývajı́ účinnostı́ od 25. května 2018

9



Čı́selné kódovánı́ vzdělávacı́ch programů

Orientace v čı́selném kódovánı́ vzdělávacı́ch programů

Identifikačnı́ kód vzdělávacı́ akce je šestimı́stný a má následujı́cı́ strukturu: A–BB–C–DD

Význam jednotlivých čı́sel kódu:

pozice význam
*A kód pracoviště 1–5
BB oborová skupina 0–15
C pololetı́ přı́slušného školnı́ho roku 1–2

DD pořadové čı́slo v rámci pracoviště a oborové skupiny

*A – kód pracoviště: 1 – Hradec Králové
2 – Trutnov
3 – Rychnov nad Kněžnou
4 – Jičı́n
5 – Náchod

Přı́klad: 2–03–1–15

pozice význam
2 pracoviště Trutnov

03 oborová skupina Čj a literatura
1 1. pololetı́ školnı́ho roku

15 15. akce v oborové skupině Čj a literatura

Přihlaste se na vzdělávacı́ program
Školského zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje na Internetu

http://www.cvkhk.cz

10



Přehled internı́ch pracovnı́ků

Ředitelka:

Mgr. Bc. Marcela Nováková metodička DVPP prac. HK

Zástupkyně ředitelky:

Bc. Eva Kuncová metodička DVPP, vedoucı́ pracoviště, prac. JC
vedoucı́ pedagogického oddělenı́

Pedagogické oddělenı́:

Mgr. Markéta Mrázková metodička DVPP, vedoucı́ pracoviště prac. NA
Ing. Stanislava Stierandová metodička DVPP, vedoucı́ pracoviště prac. TU
Mgr. Eva Šreibrová metodička DVPP, vedoucı́ pracoviště prac. RK
Mgr. Eva Voláková metodička DVPP prac. HK

Ekonomicko-provoznı́ oddělenı́:

Soňa Brzáková sekretariát ředitelstvı́, vedoucı́ pracoviště, prac. HK
vedoucı́ oddělenı́

Vladislav Heřman účetnı́ prac. HK
Jana Svatá personalistka, mzdová účetnı́ prac. HK

Oddělenı́ soutěžı́ a přehlı́dek:

Mgr. Dana Beráková koordinátorka soutěžı́ a přehlı́dek, prac. HK
vedoucı́ oddělenı́

Bc. Tereza Lomnická referentka soutěžı́ a přehlı́dek, prac. RK
Bc. Jana Nývltová referentka soutěžı́ a přehlı́dek prac. NA
Mgr. Alena Zmeškalová (Ročková) referentka soutěžı́ a přehlı́dek prac. TU

11



Jak se spojit se Školským zařı́zenı́m pro DVPP Královéhradeckého kraje

IČO: 62731882
Bankovnı́ spojenı́: Komerčnı́ banka Hradec Králové

účet č. 8195410267/0100
Internet: http://www.cvkhk.cz/

Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Hradec Králové

Sı́dlo pracoviště: Štefánikova 566, 500 11 Hradec Králové
Telefonnı́ čı́slo: 495 514 804 – tel. / fax, mobil: 722 569 521
E-mail: hradec@cvkhk.cz

Pracoviště Hradec Králové se nacházı́ ve 2. patře pravého zadnı́ho pavilonu ZŠ ve Štefánikově ulici č. 566 na Mo-
ravském Předměstı́. Od terminálu hromadné dopravy autobusem č. 24, vystoupit na stanici HVĚZDA (11. zastávka
od terminálu, 10. od železničnı́ho nádražı́), nebo autobusem č. 9, vystoupit na téže stanici (9. zastávka od terminálu,
8. od železničnı́ho nádražı́), projı́t areálem prodejny směrem k ZŠ, před schody k hlavnı́mu vchodu ZŠ odbočit po
chodnı́ku doprava, pokračovat stále podél plotu ZŠ směrem k SpŠ pro sluchově postižené či Univerzitnı́mu středisku
Metropolitnı́ univerzity Praha (modré směrové cedule), u domku školnı́ka ve školnı́ zahradě zabočit vraty doleva a
pokračovat po chodnı́ku ke vchodu do pavilonu po pravé straně. Od vchodu do pavilonu rovně ke schodům, vyjı́t
do 2. patra a dát se chodbou doprava.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Hradec Králové

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Mgr. Dana Beráková berakova@cvkhk.cz 495 514 804, 725 059 837 dana.berakova
Soňa Brzáková brzakova@cvkhk.cz 495 514 804, 722 569 521 sona.brzakova
Vladislav Heřman herman@cvkhk.cz 495 514 804, 733 645 784 vladislav.herman
Mgr. Bc. Marcela Nováková novakova@cvkhk.cz 495 514 805, 777 340 408 marcela.novakova3
Jana Svatá svata@cvkhk.cz 495 514 804, 722 457 124 j.svata
Mgr. Eva Voláková volakova@cvkhk.cz 495 514 804, 777 340 409 eva.volakova2

Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Jičı́n

Sı́dlo pracoviště: Železnická 460, 506 01 Jičı́n
Telefonnı́ čı́slo: 722 569 514
E-mail: jicin@cvkhk.cz

Pracoviště Jičı́n se nacházı́ v přı́zemı́ 4. ZŠ v Železnické ulici č. 460 poblı́ž nemocnice. Z autobusového nádražı́ směrem
k Jičı́nské bráně, před bránou odbočit doprava, rovně Tylovou ulicı́ a přes přechod u VZP do Železnické ulice.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Jičı́n

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Bc. Eva Kuncová kuncova@cvkhk.cz 722 569 514 eva.kuncova3
Drahoslava Ženatá (ext.) zenata@cvkhk.cz 724 882 650 DRAZA194

12



Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Náchod

Sı́dlo pracoviště: Raisova 677, 547 01 Náchod
Telefonnı́ čı́slo: 724 882 652, 491 428 345 – ústředna
E-mail: nachod@cvkhk.cz

Pracoviště Náchod se nacházı́ ve 3. patře budovy Centra odborného vzdělávánı́ SPŠ stavebnı́ a OA, Náchod v Raisově
ulici č. 677. Od vlakového i autobusového nádražı́ je nejvhodnějšı́ cesta pro pěšı́ podél kolejı́ (kolem šraněk) přes
nadchod nad hlavnı́ silnicı́ a poté po schodech dolů do ulice Volovnice, kde je po levé straně potřeba projı́t podchod
pod železnicı́. Dále kolem parkoviště, přejı́t cestu a pokračovat až do ulice Pražská, vchod do budovy je naproti
čerpacı́ stanici Benzina.
Z autobusové zastávky Okresnı́ úřad (přı́jezd od Hradce Králové) se dát po směru jı́zdy autobusu Pražskou ulicı́,
přejı́t přes cestu a pokračovat ve směru, vchod do budovy je naproti čerpacı́ stanici Benzina.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Náchod

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Mgr. Markéta Mrázková mrazkova@cvkhk.cz 722 569 515 mrazkovama
Bc. Jana Nývltová nyvltova@cvkhk.cz 724 882 652

Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Rychnov nad Kněžnou

Sı́dlo pracoviště: Javornická 1501, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Telefonnı́ čı́slo: 724 882 643
E-mail: rychnov@cvkhk.cz

Pracoviště Rychnov nad Kněžnou se nacházı́ v přı́zemı́ budovy v Javornické ulici č. 1501 (2. vchod), která je umı́stěna
mezi budovami VOŠ a SPŠ pracoviště Javornická ulice č. 1228 (bývalé SOU) a ZŠ v Javornické ulici č. 1596.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Rychnov nad Kněžnou

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Bc. Tereza Lomnická (ext.) lomnicka@cvkhk.cz 724 882 643
Mgr. Eva Šreibrová sreibrova@cvkhk.cz 722 569 512 sreibrovka

Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Trutnov

Sı́dlo pracoviště: Malé náměstı́ 158, 541 01 Trutnov
Telefonnı́ čı́slo: 720 516 096
E-mail: trutnov@cvkhk.cz

Pracoviště Trutnov se nacházı́ v budově obchodnı́ akademie na Malém náměstı́ č. 158 u mostu přes řeku. Z železnič-
nı́ho nádražı́ se dát vlevo po chodnı́ku podél hlavnı́ silnice, po cca 200 m přejı́t silnici k řece a přes most přı́mo před
budovu obchodnı́ akademie. Od autobusového nádražı́ pokračovat směrem k řece, dále podél toku řeky dojı́t cca 500
m po promenádě k obchodnı́ akademii.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Trutnov

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Ing. Stanislava Stierandová stierandova@cvkhk.cz 720 516 096 stierandova
Mgr. Alena Zmeškalová zmeskalova@cvkhk.cz 604 489 196 alcarock

13



'

&

$

%

SOUTĚŽE A PŘEHLÍDKY
VYHLAŠOVANÉ MŠMT

Koordinátoři okresnı́ch kol

Hradec Králové Mgr. Dana Beráková, berakova@cvkhk.cz, 725 059 837
Jičı́n Drahoslava Ženatá, zenata@cvkhk.cz, 724 882 650
Náchod Bc. Jana Nývltová, nyvltova@cvkhk.cz, 724 882 652
Rychnov nad Kněžnou Bc. Tereza Lomnická, lomnicka@cvkhk.cz, 724 882 643
Trutnov Mgr. Alena Zmeškalová, zmeskalova@cvkhk.cz, 604 489 196

Koordinátorka krajských kol

Hradec Králové Mgr. Dana Beráková, berakova@cvkhk.cz, 725 059 837

Informace k soutěžı́m

https://soutezekhk.cz

https://www.talentovani.cz/souteze

https://www.sipkhk.cz/infoportal/souteze

Zadánı́ a řešenı́ školnı́ch kol

www.sipkhk.cz – Vzdělávacı́ portál – Soutěže – Soutěže vyhlašované MŠMT – Zadánı́ a řešenı́
školnı́ch kol soutěžı́ – Oficiálnı́ webové stránky Královéhradeckého kraje – Vstup do neveřejné

části webu – Přihlášenı́ (přihlašovacı́ jméno a heslo sděleno všem ředitelům škol)

14



'

&

$

%

NABÍZÍME NÁSLEDUJÍCÍ SLUŽBY

• Vzdělávánı́ pedagogických pracovnı́ků v rámci aktuálnı́
nabı́dky programů

• Vzdělávánı́ pedagogických sborů na objednávku v mı́stě
určeném objednatelem

• Vzdělávánı́ nepedagogické veřejnosti

• Organizace soutěžı́ a přehlı́dek v Královéhradeckém kraji

• Plněnı́ regionálnı́ch funkcı́ dle zadánı́ zřizovatele

• Laminace a thermovazba tiskovin

• Kroužková vazba tiskovin

• Vydávánı́ dodatků k osvědčenı́ Europass

15



OBOROVÁ SKUPINA 0

Školský management

pracoviště Hradec Králové

1-00-2-01 Aktuální problematika nemocen-
ského pojištění (eNechopenky), dů-
chodového pojištění a vedení ELDP
v roce 2020

Určeno: vedoucím pracovníkům, personalistům a
mzdovým účetním škol a školských zařízení,
dalším zájemcům

Obsah: Seminář přinášející novinky a přehled změn
v oblasti nemocenského a důchodového pojiš-
tění v roce 2020.
1. NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ - eNescho-
penka - rozhodnutí ve věci dočasné pracovní
neschopnosti; povinnosti a oprávnění do-
časně práce neschopných pojištěnců; povin-
nosti a oprávnění zaměstnavatelů, vč. infor-
mace o aktuálním tiskopisu Příloha k žádosti
o dávku a Hlášení zaměstnavatele/osoby dob-
rovolně nemocensky pojištěné při ukončení
pracovní neschopnosti; povinnosti ošetřují-
cích lékařů; nové služby pro zaměstnava-
tele na ePortálu ČSSZ; speciální e-Podání
DZDPN eNeschopenky; nastavení automatic-
kých notifikací zaměstnavateli. Dávky nemo-
cenského pojištění - otcovská - podmínky ná-
roku na otcovskou, podpůrčí doba u otcov-
ské, výše otcovské; dlouhodobé ošetřovné -
podmínky nároku na dlouhodobé ošetřovné,
podpůrčí doba u dlouhodobého ošetřovného,
výše dlouhodobého ošetřovného
2. DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ - podmínky
nároku na starobní důchod, výpočet důchodu
v roce 2020; jednotlivé druhy dávek důchodo-
vého pojištění (důchody starobní, invalidní,
vdovské, vdovecké a sirotčí); souběh důchodů
a výdělečné činnosti; valorizace důchodů; po-
vinnosti zaměstnavatelů při provádění dů-
chodového pojištění (vedení podkladové evi-
dence, součinnost zaměstnavatelů při uplat-
ňování žádosti o důchod, případně zvýšení
důchodu, ohlašovací povinnost při zaměst-
návání poživatelů důchodu, uschovávání zá-
znamů); vedení a předkládání ELDP (způ-
soby a zákonné lhůty pro předkládání evi-
denčních listů, zásady pro vyplňování evi-
denčních listů, odchylné postupy při vyplňo-
vání evidenčních listů u zaměstnání malého
rozsahu a dohod o provedení práce, vyplňo-
vání evidenčních listů při mateřské a rodičov-
ské dovolené, dlouhodobém ošetřování, ne-
placeném volnu, neomluvené absenci, vazbě,
výkonu trestu, vyplňování evidenčních listů
při dosažení důchodového věku, krytí vy-
loučených dob s příjmem z výdělečné čin-
nosti, neplatném skončení pracovněprávního

vztahu a při dodatečném zúčtování příjmů;
vedení evidenčních listů u pracujících poživa-
telů starobního důchodu; dotazy a diskuse.

Lektor: Ivana Desenská, Bc. Monika Horvátová a Ing.
Jana Najmanová

Termín: 17. únor 2020, 9:00 - 14:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 700 Kč
Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Marcela Nováková, Jana Svatá
NOVINKA

1-00-2-02 Personální řízení v praxi
Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-

zení
Obsah: Druhy firemních kultur a jejich charakteris-

tiky. Plánování, získávání a výběr pracov-
níků. Adaptace a rozmísťování pracovníků.
Řízení, rozvoj a vzdělávání pracovníků. Ste-
reotypy jednání a vyjednávání. Manipulace
a druhy manipulativního chování. Motivace,
motivátory a motivační vzorec. Vývoj mo-
tivace a výkonnosti pracovníka v čase. Vý-
znam osobních a firemních rituálů. Hodno-
cení a odměňování pracovníků. Prevence syn-
dromu vyhoření.

Lektor: RNDr. Bořek Navrátil
Termín: 18. únor 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková

1-00-2-03 Metodika hospitační činnosti
Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-

zení
Obsah: Seminář s cílem informovat o možných vari-

antách pojetí hospitace, seznámit s její meto-
dikou, vyjasnit vztah formy a funkce hospi-
tace, rozebrat její dílčí fáze, diskutovat možné
formy hospitačních záznamů, pomoci s pří-
pravou plánu hospitační činnosti v závis-
losti na charakteristice a aktuálních potře-
bách školy a inspirovat pro efektivní využití
formativního potenciálu hospitace.

Lektor: RNDr. Bc. Pavel Faltýsek
Termín: 21. únor 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-2-04 Jak se připravit na konkurz na místo
ředitele školy či školského zařízení

Určeno: pedagogickým pracovníkům, kteří se připra-
vují k absolvování konkurzního řízení

16



Školský management

Obsah: Seminář zaměřený na přípravu ke konkurz-
nímu řízení na místo ředitele školy či škol-
ského zařízení. 1. Právní předpisy k realizaci
konkurzního řízení. Předpoklady, důvody a
podmínky pro vyhlášení výběrového řízení.
Nejčastější dotazy konkurzní komise. Předpo-
klady pro výkon činnosti ředitele školy nebo
ŠZ. Jmenování ředitele. 2. Základní orientace
v právních předpisech pro ředitele školy. No-
vely právních předpisů v posledním období.
Tvorba koncepce školy. Předání a převzetí za-
řízení při změně ředitele školy. Financování
školství - vývojové tendence. Právní posta-
vení a odpovědnost ředitele školy. Role zři-
zovatele při organizaci a řízení školy (zákon
č. 250/2000 Sb.). Vybrané kapitoly z pracov-
ního práva. Diskuse.

Lektor: PaedDr. Milan Štoček a kol.
Termín: 13. březen 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Marcela Nováková

1-00-2-05 Školení vedoucích zaměstnanců v ob-
lasti BOZP

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-
zení

Obsah: Seminář zabezpečující povinné proškolení ve-
doucích zaměstnanců v oblasti BOZP dle ZP
v rozsahu předepsaném zákonem a s dobou
platnosti osvědčení 3 roky.

Lektor: Robert Křepinský
Termín: 19. březen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Marcela Nováková

1-00-2-06 Vzdělávací program pro zástupce ře-
ditelů škol a ŠZ. Školní administra-
tiva - BAKALÁŘI pro mírně pokro-
čilé

Určeno: zástupcům ředitelů škol a školských zařízení,
případně učitelům ZŠ a SŠ

Obsah: Čtrnáctý z cyklu seminářů k profesní pod-
poře pedagogů na pozici zástupce ředitele,
zaměřený na práci s informačním systémem
BAKALÁŘI, na vazby mezi jeho jednotli-
vými moduly systému, na přípravu dat o žá-
cích pro odevzdávání informací ze školní ma-
triky, včetně žáků se specifickými vzděláva-
cími potřebami. Evidence klasifikace žáků.
Tiskové sestavy s důrazem na tvorbu a při-
způsobení sloupcových seznamů a tisk kla-
sifikačních výpisů a vysvědčení, přijímací
zkoušky na SŠ, zápis žáků do 1. ročníku SŠ.
Tvorba rozvrhu hodin, včetně různých alter-
nativ přípravy úvazků, práce v modulu suplo-
vání. Dle požadavků tvorba rozpisu maturit-
ních zkoušek a v návaznosti vedení elektro-
nické třídní knihy, sledování absence.

Lektor: Mgr. Petra Volejníková

Termín: 31. březen 2020, 9:00 - 13:00 hodin
SPŠ, SOŠ a SOU Hradec Králové, Hradecká
647

Poplatek: 700 Kč
Garant: Mgr. Marcela Nováková

NOVINKA

1-00-2-07 Právní poradna pro vedoucí pracov-
níky škol a školských zařízení

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-
zení

Obsah: Pokračování cyklu pravidelných interaktiv-
ních setkávání, postavených na modelu otá-
zek a odpovědí s cílem poskytnout účastní-
kům odborné rady v oblasti pracovního a
školského práva. Dotazy mohou být zacíleny
na právní problematiku zaměstnávání peda-
gogických pracovníků a provozních zaměst-
nanců, jejich platového odměňování, kvalifi-
kovanosti, aplikace školského zákona a pro-
váděcích předpisů na společného vzdělávání,
problematiku nového modelu financování a
s ním související právní předpisy upravující
rozsah přímé pedagogické činnosti.

Lektor: JUDr. Hana Poláková
Termín: 3. duben 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 750 Kč

Poznámka: Své dotazy mohou přihlášení zasílat předem
na mailovou adresu novakova@cvkhk.cz, a to
nejpozději 3 dny před konáním akce. Pro-
gram není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Marcela Nováková

1-00-2-08 Jak vytvářet a podporovat pozitivní
klima školy

Určeno: vedoucím pedagogickým pracovníkům škol a
školských zařízení

Obsah: Kvalitní klima školy jako jeden z klíčových
znaků dobré, efektivní školy. Kompetenční
modely ředitele školy. Model „kvalitní školaÿ,
popisy kvality práce ředitele. Kultury školy
a podmínky jejího budování. Vize a kul-
tura školy, bezpečné prostředí v týmu jako
předpoklad změny. Poskytování a přijímání
zpětné vazby, motivační a reflektivní rozho-
vory.

Lektor: Mgr. Pavel Škramlík
Termín: 17. duben 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-2-09 Žákovský parlament a jeho místo ve
školském prostředí

Určeno: ředitelům a dalším vedoucím pracovníkům
škol a školských zařízení

Obsah: Interaktivní seminář zaměřený na podporu
při zakládání žákovských parlamentů a práci
s nimi. Výhody a úskalí existence žákov-
ského parlamentu. Vhodné komunikační stra-
tegie žákovského parlamentu pro jednotlivé

17



Školský management

skupiny ve škole či školském zařízení. Akti-
vity žákovského parlamentu v rámci školního
roku. Aktivity vhodné pro práci s žákovským
parlamentem, příklady dobré praxe.

Lektor: Tomáš Hazlbauer a kolektiv
Termín: 30. duben 2020, 9:00 - 12:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-2-10 Jak na výuku k podpoře mediální a
informační gramotnosti

Určeno: vedoucím pedagogickým pracovníkům všech
typů škol a školských zařízení, učitelům ZŠ,
SŠ a vychovatelům školských zařízení

Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s fungují-
cím modelem, jak lze řešit výuku podporující
mediální a informační gramotnost žáků. Sou-
časný svět médií, co se nyní v dané oblasti
odehrává a jak se média za posledních deset
let změnila. Co by mělo být obsahem medi-
ální výchovy a jak se k ní v rámci školy posta-
vit. Nabídka možných školních aktivit k pod-
poře mediální a informační gramotnosti.

Lektor: Mgr. Michal Kaderka
Termín: 14. květen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-2-11 Setkání ředitelů aneb Příklady dobré
praxe ZŠ

Určeno: ředitelům a dalším vedoucím pedagogickým
pracovníkům ZŠ

Obsah: Návštěva základní školy Chýně v okrese
Praha-západ, která provozuje i MŠ. Sezná-
mení s organizací, řízením, chodem a ma-
teriálním zázemím školy. Školní vzdělávací
program, zajímavé projekty a aktivity školy
(žákovský parlament, systém třídnických ho-
din, systém uvádění nových pedagogů do
praxe. . .). Hospitace v hodinách. Diskuse
s výměnou zkušeností.

Lektor: Mgr. Jaroslav Novák a kolektiv školy
Termín: 15. květen 2020, 10:00 - 15:00 hodin

ZŠ Chýně, Bolzanova 800
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Doprava do místa konání individuální, sraz
účastníků v 9:45 hod. před školou. Informace
o škole na www.zschyne.cz.

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-2-12 Modularizaci výuky jako součást mo-
dernizace středního odborného vzdě-
lávání

Určeno: ředitelům a vedoucím pracovníkům SOŠ a
SOU

Obsah: Seminář zaměřený na používání modulové
výuky v praxi středního odborného vzdělá-
vání a jejich využití při koncipování školních
vzdělávacích programů.

Lektor: lektorský tým nástupnické organizace NÚV
Termín: 20. květen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 500 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-2-13 Studium pro ředitele škol a školských
zařízení

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, kteří za-
tím nesplňují podmínku pro výkon funkce dle
§ 5 odst. 2 zákona č. 563/2004 Sb. a dalším
zájemcům

Obsah: Akreditované studium pro získání způsobi-
losti pro řídící činnosti dle § 5 odst. 2 zákona
č. 563/2004 Sb. a § 5 vyhlášky č. 317/2005
Sb., a standardu MŠMT. Obsahuje 4 základní
moduly - Základy práva, Pracovní právo, Fi-
nancování školy a Organizace školy a peda-
gogického procesu + manažerskou stáž. Je
zakončeno zkouškou a obhajobou závěrečné
práce před komisí. Celková časová dotace je
130 hodin (105 hodin výuka a 25 hodin stáž).

Lektor: kolektiv zkušených lektorů
Termín: 27. květen 2020, 8:30 - 17:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
5. červen 2020, 9:00 - 17:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
6. červen 2020, 8:00 - 16:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
26. srpen 2020, 9:00 - 17:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 10 500 Kč
Poznámka: Pokračování studia v 1. pololetí šk. roku

2020/2021 v předpokládaných termínech 15.
9., 30. 9., 12. 10., 22. 10., 9. 11., 24. 11. a
10. 12. 2020. Manažerské stáže 11. 12. 2020
- 20. 1. 2021. Závěrečné zkoušky 22. 1. 2021.
Případná změna termínu vyhrazena.

Garant: Mgr. Marcela Nováková

1-00-2-14 Setkání ředitelů ZUŠ
Určeno: ředitelům a zástupcům ředitelů ZUŠ, dalším

zájemcům
Obsah: Aktuální informace z oblasti řízení, Asociace

ZUŠ ČR a Krajské umělecké rady. Přednáška
na téma Sebereflexe a zdravý životní styl -
prevence proti vyhoření osobnosti. Diskuse
s výměnou zkušeností. Doprovodný program
ZUŠ Nový Bydžov a ZUŠ Chlumec nad Cid-
linou.

Lektor: MUDr. Lubomír Hadaš, Bc. Jaroslava Ko-
márková, Jan Svoboda, DiS., Jaroslav Tesař,
PhDr. Josef Vlach

Termín: 3. – 4. červen 2020, zahájení v 10:00 a ukon-
čení do 13:30 hodin
Penzion Kolesa, Kladruby nad Labem 28

Poplatek: 1 200 Kč

18



Školský management

Poznámka: Doprava do místa konání individuální. Účast-
nický poplatek zahrnuje odborný i do-
provodný program. Ubytování v ceně 900
Kč/1lůžkový, 500 Kč/2 lůžkový pokoj a
stravu hradí každý účastník na místě v ho-
tovosti (požadavky nutno sdělit do 3. 5. 2020
na adresu kuncova@cvkhk.cz). Všem přihlá-
šeným bude zaslán přesný harmonogram pro-
gramu, časy jsou zatím orientační. Program
není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

1-00-2-15 Aktuální změny ve školské legislativě

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, dalším
zájemcům

Obsah: Seminář zaměřený na změny ve školských a
souvisejících předpisech a případné další no-
vinky, které budou aktuální ke dni konání
vzdělávacího programu.

Lektor: JUDr. Hana Poláková
Termín: 10. červen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Marcela Nováková

pracoviště Trutnov

2-00-2-01 Podpůrná opatření spojená s financo-
váním, výkaznictvím a vedení školní
dokumentace

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, dalším
vedoucím pedagogickým pracovníkům

Obsah: Podpůrná opatření ve vzdělávání v kontextu
legislativních změn. Pořizování údajů z dopo-
ručení do školní evidence ve vztahu k vyka-
zovaným PO. Vyplňování výkazu, praktické
ukázky; práce s daty prostřednictvím sběru
dat (sestavy, přehledy); kontrola a bilance
vykazovaných údajů; upozornění na časté
chyby. Výkaznictví - kdy, jaká data, způsob
předávání. Praktické ukázky.

Lektor: Mgr. Šárka Šantrochová
Termín: 26. únor 2020, 9:00 - 13:30hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-00-2-02 Jak na účetní doklady?
Určeno: vedoucím pracovníkům a účetním všech typů

škol a školských zařízení
Obsah: Seminář zaměřený na účetní doklady a jejich

oběh. Jak na účetní výkazy a jejich správné
čtení.

Lektor: Ing. Pavel Hanuš
Termín: 11. květen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov

Poplatek: 600 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-00-2-01 Rozhodování ředitele školy ve správ-
ním řízení a mimo správní řízení

Určeno: ředitelům a zástupcům ředitelů škol a škol-
ských zařízení

Obsah: Problematika rozhodování ředitele školy ve
správním řízení a mimo něj v souladu se
zásadami GDPR. Základní právní předpisy.
Princip subsidiarity správního řádu vůči škol-
skému zákonu. Orgány vykonávající státní
správu ve školství a jejich kompetence. Zá-
kladní zásady činnosti správních orgánů a je-
jich aplikace v oblasti školství. Správní ří-
zení (postup před jeho zahájením, řízení v 1.
stupni, založení spisu, účastníci řízení, za-
stoupení, náležitosti rozhodnutí, oprávněná
úřední osoba, věcná a místní příslušnost).
Správní řízení při přijímání dětí a žáků do
škol. Další možnosti použití správního ří-
zení podle školského zákona. Odvolací řízení
v oblasti školství. Autoremedura. Rozhod-
nutí v oblasti školství, na která se správní
řád nevztahuje. Nejčastější chyby při rozho-
dování ředitele školy.

Lektor: RNDr. Ing. Mgr. Eva Urbanová
Termín: 13. únor 2020, 9:30 - 15:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-00-2-02 Jak na podávání a přijímání kritiky
Určeno: vedoucím pedagogickým pracovníkům škol a

školských zařízení
Obsah: Tréninkový seminář zaměřený na posílení do-

vednosti sdělování kritiky tak, aby ji kritizo-
vaná osoba přijala. Zásady, způsoby, postupy
a praktický nácvik sdělování a přijímání ne-
příjemných skutečností bez negativních do-
padů na obě strany. Chyby a zlozvyky ve sdě-
lování a přijímání kritiky. Odhalení a odstra-
nění vlastních komunikačních zlozvyků.

Lektor: PhDr. Petra Vávrová
Termín: 20. květen 2020, 9:00 - 13:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-00-2-01 Právní vědomí ředitele MŠ
Určeno: ředitelům a vedoucím učitelům MŠ

19



Školský management

Obsah: Seznámení s aktuálními změnami právních
předpisů v oblasti předškolního vzdělávání,
financování regionálního školství, poskyto-
vání podpůrných opatření. Diskuse.

Lektor: Mgr. Iveta Lukešová
Termín: 4. březen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR. Do-
tazy pro lektora lze zaslat předem na mail
kuncova@cvkhk.cz.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-00-2-02 Přijímací řízení
Určeno: ředitelům, zástupcům ředitelů a dalším ve-

doucím pracovníkům škol a školských zaří-
zení

Obsah: Postupy při přijímání dětí, žáků a studentů
ke vzdělávání. Základní právní předpisy při
rozhodování ředitele školy ve správním řízení
(zákon č. 500/2004 Sb., zákon č. 561/2004
Sb.), prováděcí předpisy, stanovení kritérií
přijetí, podání přihlášky ke vzdělávání a její
náležitosti. Účastníci řízení a jejich zastou-
pení, založení správního spisu a jeho vedení,
tvorba dokumentů patřících do spisu, jejich
podepisování, užívání razítek, náležitosti roz-
hodnutí/usnesení a dalších dokumentů ve
spisu, evidence dokumentů (podací deník vs.
software elektronické spisové služby). Ozna-
mování rozhodnutí o přijetí do MŠ, ZŠ, SŠ,
VOŠ, odesílání dokumentů ve správním ří-
zení, jejich doručování, lhůty, odvolací řízení,
autoremedura, ukládání správních spisů ve
škole (kde, jak dlouho, nahlížení do uzavře-
ných spisů). Nejčastější chyby při rozhodo-
vání ředitele školy, aktuality k datu konání
semináře.

Lektor: RNDr. Ing. Mgr. Eva Urbanová
Termín: 26. březen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-00-2-03 Školení vedoucích pracovníků v ob-
lasti BOZP

Určeno: vedoucím pracovníkům všech typů škol a
školských zařízení, dalším zájemcům

Obsah: Seminář zabezpečující povinné proškolení ve-
doucích zaměstnanců v oblasti BOZP dle ZP
v rozsahu předepsaném zákonem a s dobou
platnosti osvědčení 3 roky.

Lektor: Robert Křepinský
Termín: 29. duben 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 750 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-00-2-01 Vzdělávací program pro zástupce ře-
ditelů škol a ŠZ. Orientace v právních
předpisech

Určeno: zástupcům ředitelů škol a školských zařízení
Obsah: Seminář k profesní podpoře pedagogů na po-

zici zástupce ředitele školy či školského za-
řízení. Výběr nejdůležitějších právních před-
pisů vztahujících se k činnosti škol a škol-
ských zařízení. Základní orientace v před-
pisech a normách - právní řád ČR, legisla-
tivní proces, systém práva, základní právní
pojmy, struktura právního předpisu, prová-
zanost právních norem. Předpisy upravují-
cích oblast činnosti škol a školských zařízení -
zákony, nařízení vlády, vyhlášky MŠMT, vy-
hlášky ostatních ministerstev. Vnitroresortní
předpisy a dokumenty MŠMT - směrnice,
opatření, příkazy, pokyny, RVP, pokusná ově-
řování, rozvojové programy. Předpisy pro pří-
spěvkové organizace - oblast ochrany osob-
nosti a osobních údajů, poskytování infor-
mací, autorského práva, hospodaření, zadá-
vání veřejných zakázek. Využití ve školské
praxi.

Lektor: PaedDr. Milan Štoček
Termín: 18. březen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-00-2-02 Řízení kvality MŠ
Určeno: ředitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na vlastní hod-

nocení školy, metody hodnocení a aktivity,
které s vlastním hodnocením souvisejí. Jak
vyhodnotit silné a slabé stránky organizace
a s výsledky pracovat jako s východiskem
pro stanovení strategických cílů své školy.
Různé pohledy na vlastní hodnocení školy.
Externí a interní analýza prioritních oblastní
hodnocení školy, návrh strategií pro zvýšení
kvality konkurenceschopnosti školy. Důraz
na řízení vnitřních podmínek školy, zejména
ovlivňování kvality pedagogického procesu.
Praktické odzkoušení hodnotících nástrojů -
SWOT analýzy, Benchmarkingu a rámcového
hodnocení organizace. Čím se naše škola liší
od konkurenčních škol a jak odlišností vyu-
žít. Řízení změny v organizaci prostřednic-
tvím identifikace vzdělávacích potřeb peda-
gogů. Profesní růst učitelů a jak díky němu
ovlivnit kvalitu výchovně vzdělávacího pro-
cesu.

Lektor: Mgr. Bc. Jana Stejskalová
Termín: 14. duben 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

20



Školský management

5-00-2-03 Spisová služba ve školách
Určeno: ředitelům, zástupcům ředitelů a vedoucím

pracovníkům škol a školských zařízení
Obsah: Seminář je zaměřený na praktickou aplikaci

právních předpisů v oblasti archivnictví a spi-
sové služby v prostředí škol a školských zaří-
zení. Obsah semináře vychází z legislativní
povinnosti škol vést spisovou službu, pečovat
o dokumenty a umožnit výběr archiválií.
Nová legislativa v oblasti archivnictví a spi-
sové služby, základní pojmy v archivnictví a
spisové službě, oběh dokumentů ve škole (do-
ručování, vznik, evidence, vyřizování, podepi-
sování, užívání razítek, odesílání, ukládání),
podací deník versus software elektronické spi-
sové služby, porovnání různých zdrojů, do-
poručení,tvorba spisu, skartační řízení, uklá-

dání archiválií, kontrola, sankce, spisová roz-
luka, tvorba spisového řádu, včetně spiso-
vého a skartačního plánu, aktuální legisla-
tivní změny. Nastavení procesu oběhu doku-
mentů je třeba v praxi přizpůsobit provozním
podmínkám jednotlivých původců tak, aby
byl efektivní a co nejméně zatěžoval. Práce
s dokumenty musí probíhat v souladu nejen
s archivní legislativou, ale i s GDPR, aby
nedošlo k porušení zásad ochrany osobních
údajů.

Lektor: RNDr. Ing. Mgr. Eva Urbanová
Termín: 4. červen 2020, 9:00 - 15:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

21



OBOROVÁ SKUPINA 1

Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́
styl

pracoviště Hradec Králové

1-01-2-01 Studium pedagogiky A / 2. semestr
Určeno: stávajícím frekventantům studia
Obsah: Pokračování kvalifikačního studia pedago-

giky podle § 22 zákona č. 563/2004 Sb., a §
3 vyhlášky č. 317/2005 Sb. Zakončeno obha-
jobou závěrečné písemné práce a ústní zkouš-
kou před komisí.

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 5. únor 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
12. únor 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
19. únor 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
11. březen 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
25. březen 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
1. duben 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
16. červen 2020, 9:00 - 16:00 hodin, závěrečná
zkouška
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: Do studia již není možné vstoupit. Změna

termínů vyhrazena. S sebou noste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

POKRAČOVÁNÍ

1-01-2-02 Studium pedagogiky k získání kvali-
fikace pedagoga volného času, který
vykonává komplexní přímou pedago-
gickou činnost v zájmovém vzdělávání
ve školách a školských zařízeních pro
zájmové vzdělávání / 2. semestr

Určeno: stávajícím frekventantům studia
Obsah: Pokračování studia k získání kvalifikace pe-

dagoga volného času podle § 22 odst. 1 písm.
b) zákona č. 563/2004 Sb., § 3 odst. 2 písm.
c) vyhlášky č. 317/2005 Sb. a dle standardu č.
j. MSMT-42447/2013. Zakončeno obhajobou
závěrečné písemné práce a složením závěrečné
zkoušky před zkušební komisí.

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 5. únor 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
12. únor 2020, 9:00 - 16:00 hodin
V Lipkách 692, Hradec Králové
11. březen 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
17. březen 2020, 9:00 - 15:45 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
15. duben 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
29. duben 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
16. červen 2020, 9:00 - 16:00 hodin, závěrečná
zkouška
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: Do studia již není možné vstoupit. Změna

termínů vyhrazena. S sebou noste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

POKRAČOVÁNÍ

1-01-2-03 Studium pedagogiky B - vychovatel /
2. semestr

Určeno: stávajícím frekventantům studia
Obsah: Pokračování kvalifikačního studia podle § 22

odst. 1 písm. b) zákona č. 563/2004 Sb., a
§ 3 vyhlášky č. 317/2005 Sb. Zakončeno ob-
hajobou závěrečné písemné práce a složením
ústní zkoušky před komisí.

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 5. únor 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
12. únor 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
19. únor 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
11. březen 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
16. červen 2020, 9:00 - 16:00 hodin, závěrečná
zkouška
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: Do studia již není možné vstoupit. Změna

termínů vyhrazena. S sebou noste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

POKRAČOVÁNÍ

1-01-2-04 Studium pro asistenty pedagoga / 2.
semestr

Určeno: stávajícím frekventantům studia
Obsah: Pokračování kvalifikačního studia, které

umožní výkon profese asistenta pedagoga
podle § 16 zákona č. 561/2004 Sb., § 20 zá-
kona 563/2004 Sb. a § 4 vyhlášky č. 317/2005
Sb.

Lektor: tým odborných lektorů
Termín: 6. únor 2020, 9:00 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
20. únor 2020, 9:00 - 17:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

22



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

12. březen 2020, 9:00 - 17:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
15. duben 2020, 9:00 - 17:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
15. květen 2020, 9:00 - 17:00 hodin + test
Štefánikova 566, Hradec Králové
17. – 18. červen 2020, 9:00 - 16:00 hodin závě-
rečné zkoušky
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: Do studia již není možné vstoupit. Změna

termínů vyhrazena. Termín ukončení konzul-
tací závěrečných prací 5. 4. 2020. Termín ode-
vzdání závěrečné práce do 10. 5. 2020. Ukon-
čení a odevzdání záznamu o praxi do 7. 6.
2020. S sebou noste přezůvky.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
POKRAČOVÁNÍ

1-01-2-05 Studium pedagogiky k získání kvali-
fikace pedagoga volného času, který
vykonává dílčí přímou pedagogickou
činnost v zájmovém vzdělávání ve
školách a školských zařízeních pro zá-
jmové vzdělávání / 2. semestr

Určeno: stávajícím frekventantům studia
Obsah: Pokračování studia k získání kvalifikace pe-

dagoga volného času podle § 22 odst. 1 písm.
b) zákona č. 563/2004 Sb., § 3 odst. 2 písm.
d) vyhlášky č. 317/2005 Sb. a dle standardu
č. j. MSMT-42447/2013 v rozsahu 40 hodin.

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 12. únor 2020, 9:00 - 16:15 hodin

V Lipkách 692, Hradec Králové
25. březen 2020, 8:00 - 9:00 hodin, závěrečná
zkouška
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: Do studia již není možné vstoupit. Změna

termínů vyhrazena. S sebou noste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

POKRAČOVÁNÍ

1-01-2-06 Studium k výkonu specializovaných
činností - prevence sociálně patologic-
kých jevů / 2. semestr

Určeno: stávajícím frekventantům studia
Obsah: Pokračování čtyřsemestrového studia pro zís-

kání způsobilosti k výkonu specializovaných
činností v oblasti prevence sociálně patologic-
kých jevů dle § 9 odst. 1 písm. c) vyhlášky
č. 317/2005 Sb.

Lektor: tým odborných lektorů
Termín: 17. únor 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
25. únor 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
11. březen 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
12. březen 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
25. březen 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
7. duben 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
29. duben 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
7. květen 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Krrálové
26. květen 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
2. červen 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
15. červen 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: Do studia již není možné vstoupit. Odevzdání

ročníkové práce do 30. 6. 2020. Předběžný
termín odevzdání závěrečné práce 1. 5. 2021
a závěrečných zkoušek v červnu 2021. Změna
termínů vyhrazena. S sebou noste přezůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková
POKRAČOVÁNÍ

1-01-2-07 Metody a formy práce při výchově
k volbě povolání ZŠ2

Určeno: třídním učitelům 2. stupně ZŠ, společensko-
vědních předmětů a výchovným poradcům

Obsah: Jak vést žáky k realistickému hodnocení
svých odlišností, předpokladů, možností i li-
mitů využitím aktivizujících metod (diskusní
metody, metody řešení problémů, metody
kritického myšlení, metody osobnostně soci-
ální výchovy, metody dramatické výchovy,
metody skupinové a kooperativní výuky) ve
výchově k volbě povolání. Rozvoj schopnosti
sebehodnocení, uvědomění si silných stránek
své osobnosti, své role v týmu a posilování
vlastního potenciálu. Pochopení souvislosti
mezi požadavky vybraného povolání, svými
reálnými životními předpoklady a konkrét-
ními možnostmi výběru vhodného povolání.
Adaptace na novém životní situace, reakce na
potřeby a očekávání druhých lidí, vyrovnání
se s případným neúspěchem.

Lektor: Mgr. Jiří Sixta
Termín: 19. březen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-2-08 Nastartování nových vztahů ve třídě
ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ, metodikům pre-
vence

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Sezná-
mení s pedagogickými nástroji, postupy a
metodami pro analýzu situace ve třídě, která
je vnímána jako třída s nepřijatelným chová-
ním. Role rodiče, žáka, učitele, školy. Kdo je
nositelem nepřijatelného chování, za jakých
okolností se stav projevuje nejčastěji? Na-
bídka postupů práce ke zmírnění nebo dosa-
žení optimálního stavu. Skupinová dynamika

23



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

a její vliv na fungování skupiny. Způsoby ko-
munikace. Příklady dobré praxe a možnosti
práce se třídou jako skupinou.

Lektor: Mgr. Martina Grohmanová
Termín: 30. březen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-01-2-09 Normativní a formativní hodnocení
žáků ŠABLONY ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Využití

hodnotících nástrojů k vyjádření nejen míry
zvládnutí výstupu daného ročníku, ale také
míry individuálního pokroku dítěte se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami. Příklady
situací z praxe - hodnocení podle skupi-
nové normy v rámci plnění výstupů ŠVP
na danou úroveň, dílčí součásti celkového
hodnocení, jeho informační hodnota (v čem
se žákovi daří a co má doplnit). Vytvo-
ření podmínek pro formativní hodnocení a
výhody/nevýhody jeho využití - hodnocení
podle pokroku jednotlivce, s použitím celé
hodnotící škály, dojednání s rodiči, sjedno-
cení postupu vyučujících. Hodnocení v rámci
poskytování podpůrných opatření.

Lektor: Mgr. Marie Komárová
Termín: 3. duben 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA INKLUZE

1-01-2-10 Stimulační program MAXÍK
Určeno: učitelům MŠ a nižších ročníků 1. stupně ZŠ,

speciálním pedagogům, logopedům a psycho-
logům

Obsah: Dvoudenní seminář poskytující proškolení
pro práci se stimulačním programem, který
je vhodný pro předškoláky, děti s odloženou
školní docházkou i žáky s potížemi v učení
v 1. a 2. ročníku ZŠ a speciálních škol. Sezná-
mení s metodou speciálních stimulačních cvi-
čení, jejich významem a možnostmi jejich vy-
užití. Psychomotorický vývoj dítěte, význam
laterálního vývoje, odchylky od psychomoto-
rického vývoje dítěte, ortopika - vývoj oko-
hybných svalů, ortoptický rozbor. Praktický
nácvik práce s metodou, podpůrné materiály.

Lektor: Mgr. Pavla Bubeníčková
Termín: 27. – 28. duben 2020, 8:30 - 16:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 4 400 Kč

Poznámka: Program je realizován ve spolupráci s autor-
kou, která je držitelkou akreditace MŠMT
ČR a vydavatelkou osvědčení.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA INKLUZE

1-01-2-11 Jak vychovat cit aneb Citová výchova
od narození až do puberty

Určeno: učitelům MŠ a ZŠ, výchovným poradcům,
asistentům pedagoga

Obsah: Co je to cit a pocit, jak se ve výchově ovliv-
ňují. Jak souvisí genotyp a výchova. Cit není
mazlení, ale vzájemné pečování, prožívání a
starost. Jak přijímat pozornost a jak ji po-
skytovat. Jak naučit dítě projevovat lásku a
citovou potřebu. Jak pedagogicky diagnosti-
kovat citovost a citové prožívání dětí, citové
projevy při kolektivních akcích ve škole. For-
malismus a empatie ve výchově.

Lektor: PhDr. Lidmila Pekařová
Termín: 28. duben 2020, 15:00 - 18:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-01-2-12 Dramatická výchova jako prostředek
pro začlenění dětí do skupiny ŠABLONY

ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na dramatická cvičení a drobné hry.
Drama jako prostředek osobnostní a sociální
výchovy a začlenění dítěte do skupiny. Re-
flexe cvičení, rozbor lektorských dovedností
pro vedení dramatických her. Zásady vedení
dramatických cvičení a her, verbální a non-
verbální komunikace, vytvoření dramatické
hry.

Lektor: Mgr. Ivana Šircová, Ph.D.
Termín: 30. duben 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-01-2-13 Období dospívání a komunikace
s dospívajícími z pohledu psychologie

ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, výchovným porad-
cům, metodikům prevence

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Základní
charakteristika vývojového období dospívání
(puberty). Specifika komunikace s dospívají-
cími, která může vést ke zmírnění některých
problémů nebo naopak k nedorozumění (ana-
lýza videa, rozpoznání ne/vhodných komuni-
kačních stylů, jednocestná a reciproční komu-
nikace). Fyzické a psychické změny, psycho-
sociální vývoj a vývoj identity v období do-
spívání. Silné a slabé stránky vlastního ko-
munikačního stylu, jak mohou ovlivnit ko-
munikaci s druhými. Sebepojetí dospívajících
s hendikepem, specifika puberty u žáků se
speciálními vzdělávacími potřebami.

Lektor: Mgr. Veronika Šporclová, Ph.D.
Termín: 11. květen 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové

24



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Poplatek: 1 500 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-01-2-14 Školní preventivní program - příklady
dobré praxe ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ a metodikům prevence
Obsah: Jak nastartovat a udržet včasnou, systema-

tickou a efektivní primární prevenci a její sta-
bilitu ve školním prostředí. Jak ošetřit její
funkčnost a zapojit do ní pedagogický sbor.
Podíl interní a externí práce v prevenci. Spo-
lupráce s dalšími subjekty a rodiči - podpora
rodičů a jejich soudržnosti, intolerance vůči
rizikovému chování, jednoznačně definovaná
pravidla chování a sankce za přestupky. Před-
poklady pro práci školního metodika pre-
vence. Příklad uchopení prevence na základě
SWOT analýzy. Struktura interní práce školy
na základě stanovených cílů a strategie. Pora-
denský tým školy - obsah práce školního me-
todika prevence, výchovného poradce, škol-
ního psychologa, školního speciálního peda-
goga. Zapojení asistentů pedagoga do pre-
vence. Třídnické hodiny a jejich systém. Za-
členění PPRCh přímo do výuky. Mapování
vztahů - budování pozitivní vrstevnické sku-
piny s přiměřenými zájmy a aktivitami.

Lektor: PhDr. Kateřina Bartošová
Termín: 18. květen 2020, 9:30 - 14:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-2-15 Studium pro asistenty pedagoga
Určeno: pracovníkům škol a školských zařízení, kteří

vykonávají nebo mají zájem vykonávat pro-
fesi asistenta pedagoga a mají úspěšně ukon-
čené základní vzdělání

Obsah: Kvalifikační studium, které umožní výkon
profese asistenta pedagoga podle § 16 zá-
kona č. 561/2004 Sb., § 20 zákona 563/2004
Sb. a § 4 vyhlášky č. 317/2005 Sb., bude
zahájeno 18.5.2020. Je sestaveno na základě
standardu MŠMT (80 hodin teorie, 40 ho-
din praxe) a obsahuje 4 tematické okruhy:
Škola, školní práce a role asistenta pedagoga.
Podpora péče o žáka. Systém péče o žáka.
Pedagogicko-psychologická a kulturní speci-
fika v práci asistenta pedagoga. Studium dále
zahrnuje odbornou stáž ve škole nebo škol-
ském zařízení a je ukončeno testovou zkouš-
kou a obhajobou závěrečné práce.

Lektor: tým odborných lektorů
Termín: 18. květen 2020, 9:00 - 17:00 hodin - zahájení

Štefánikova 566, Hradec Králové
19. květen 2020, 9:00 - 17:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
23. červen 2020, 9:00 - 17:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 9 000 Kč

Poznámka: Změna termínů vyhrazena, další termíny bu-
dou upřesněny. Předběžný termín ukončení
konzultací závěrečných prací 31. 10. 2020.
Předběžný termín odevzdání závěrečné práce
do 10. 11. 2020, odevzdání záznamu o praxi
do 30. 11. 2020 a ukončení studia zkouškami
v prosinci 2020. S sebou noste přezůvky.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

1-01-2-16 Učíme (se) venku ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Jaké podmínky potřebují děti i učitel pro

efektivní výuku venku. Volba předmětů, té-
mat, aktivit. Motivace žáků - učení pozorová-
ním, experimentování, objevování, zkoumání,
rozvíjení vnímavosti, soustředění, pozornosti
a komunikace v kontaktu s přírodou. Pocho-
pení zákonitostí a jejich souvislostí. Podněty
venku jsou přirozené a žáky oslovují každý
den. Prospěšnost pohybu venku - upevnění
fyzického a psychického zdraví žáků, podpora
kondice, rozvoj pohybových schopností, posí-
lení odolnosti vůči stresovým situacím.

Lektor: Mgr. Martina Černá
Termín: 29. květen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení, obuv do
přírodního terénu a přezůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-01-2-01 Vzdělávání žáků s lehkým mentálním
postižením ŠABLONY

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-
zení, učitelům ZŠ, vychovatelům ŠD, asisten-
tům pedagoga

Obsah: Vzdělávací program v časovém rozsahu 8
hodin. Možnosti organizace, průběh výuky
a podmínky pro vzdělávání žáka s men-
tálním postižením v běžné třídě, její pro-
středí. Didaktické metody, zásady a formy
práce. Úprava obsahu vzdělávání, tvorba IVP
(struktura, zpracování, práce s IVP, prů-
běžné vyhodnocování), výstupy. Hodnocení
žáků s mentálním postižením. Sociální začle-
nění žáka s mentálním postižením do kolek-
tivu třídy. Role školského poradenského za-
řízení. Personální zajištění. Pomůcky, učeb-
nice, ICT technika, výukové programy.

Lektor: Mgr. Jana Jedličková
Termín: 5. březen 2020, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

INKLUZE

25



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

2-01-2-02 Komunikace při problémech vznik-
lých ve školním prostředí

Určeno: učitelům ZŠ, speciálním pedagogům, vycho-
vatelům školských zařízení a školním metodi-
kům prevence

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Sezná-
mení s metodami a modely umožňujícími vy-
tvářet komunikační znalosti a dovednosti, je-
jich rozvíjení a aplikaci v situačních kontex-
tech. Krizové situace ve školním prostředí, ši-
kana, kázeňské problémy a poruchy chování,
agresivita ve vztahu učitele a žáka, nemoti-
vovaný žák. Úskalí komunikace s problémo-
vým žákem a osvědčené strategie, postupy a
techniky, které pomáhají odhalovat příčiny
konfliktů a umožňují předvídat a regulovat
jejich další vývoj. Principy komunikace s ro-
dičem, vedení konstruktivního dialogu, spo-
lupráce rodiny a školy, role odborného pora-
denského zařízení.

Lektor: PhDr. Eva Švarcová, Ph.D.
Termín: 6. březen 2020, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-01-2-03 Bezkonfliktní výchova prarodičů a co
na to škola

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, vychovatelům školských za-
řízení a dalším zájemcům

Obsah: Seznámení s charakteristickými rysy výchovy
prarodičů ve vztahu k rodičovské výchově a
výchovnému působení školy. Jak prarodiče
pomáhají rodičům ve výchově dětí a jak se
k tomu staví škola. Hodnocení principů vý-
chovného působení prarodičů (nevedou dítě
k samostatnosti, nevychovávají odpovědnost
ke školní i domácí práci, nevědomky připra-
vují dítěti neúspěch ve školní práci, vedou od
učení ke hře). Jak efektivně zapojit prarodiče
do moderní výchovy dětí. Osvěta školy smě-
rem k rodičům i prarodičům, pomoc bez po-
učování, diplomatická a praktická.

Lektor: PhDr. Lidmila Pekařová
Termín: 12. březen 2020, 10:00 - 13:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Program není
akreditován MŠMT ČR.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-01-2-04 Metody práce s dětmi s poruchou au-
tistického spektra ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ, speciálním pe-
dagogům, asistentům pedagoga

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Mož-
nosti a způsoby práce s dětmi s poruchou au-
tistického spektra (PAS). Autismus, projevy,
rozdíly PAS a přidružených poruch (dysfázie,
ADHD). Hlavní problémy vyplývající z PAS
v každodenním životě. Individuální přístup

založený na individuálním hodnocení, iden-
tifikace a další rozvíjení dovedností, pozi-
tivní přístup jak k rozvíjení schopností, tak
k nápravě problémového chování, úzká spo-
lupráce s rodiči, návaznost kroků, zapojení
do MŠ, ZŠ. Videozáznamy - uzpůsobení pro-
storu, společná činnost (TV, HV, hra), in-
dividuální práce s pedagogem a samostatná
práce. Denní režim. Samostatná práce účast-
níků - sestavení úkolů pro konkrétní činnosti,
modelové navržení potřebných změn. Kon-
zultace konkrétních kazuistik.

Lektor: Mgr. Petra Hrdinová
Termín: 18. březen 2020, 8:00 - 15:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

INKLUZE

2-01-2-05 Dyslexie a dysortografie prakticky
Určeno: učitelům ZŠ a speciálním pedagogům
Obsah: Dyslexie - vhled do problematiky; reedukace

kognitivních funkcí ovlivňujících osvojování
čtení a psaní. Zraková a sluchová percepce,
řeč, paměť, koncentrace pozornosti, moto-
rika a další. Dekódování. Porozumění. Dy-
sortografie a grafická stránka písemného pro-
jevu. Aplikace gramatických pravidel, pí-
semný projev, písanky, diktáty; reedukace.
Hodnocení a klasifikace. Pomůcky pro ree-
dukaci. Možnosti kompenzace poruchy. SPU
a psychický vývoj dítěte. Dítě s SPU a ro-
dina.

Lektor: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 21. duben 2020, 8:30 - 14:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

INKLUZE

2-01-2-06 Komunikace s rodičem problémového
žáka

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, speciálních škol, SŠ, vý-
chovným poradcům a vychovatelům škol-
ských zařízení

Obsah: Vzdělávací program v časovém rozsahu 8 ho-
din, zaměřený na zvýšení kompetencí peda-
gogů k zvládnutí komunikace s rodiči problé-
mového žáka. Komunikační strategie, šumy
v komunikaci a možné příčiny. Technika ak-
tivního naslouchání. Soulad verbální a never-
bální komunikace. Řešení modelových situ-
ací, interaktivní techniky a hry.

Lektor: Bc. Tomáš Velička
Termín: 28. duben 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

26



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Vzdělávací pro-
gram je realizován ve spolupráci s Poradnou
pro primární prevenci o. s., která je držitelem
akreditace MŠMT ČR a vydavatelem osvěd-
čení.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-01-2-07 Specifické poruchy učení - dyslexie,
dysgrafie, dyskalkulie, dysortografie

ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ a ZŠ
Obsah: Vzdělávací program v časovém rozsahu 8 ho-

din. Možnosti práce s žáky se specifickými
vzdělávacími potřebami v systému českého
školství, reedukace SPU s využitím práce na
počítači, ukázka speciálního výukového soft-
waru. Pohled na některé z příčin vzniku SPU
u dětí a žáků a způsoby zacházení s tě-
mito dětmi a žáky, možnosti prevence, ná-
pravy, psychické pohodlí dětí a žáků, otázky
jejich sebehodnocení. Zdroje informací. Ná-
měty účinných cvičení pro práci, možnost
prevence u nejmenších dětí. Ukázka speci-
álního výukového softwaru, např. Lifetool:
Kon-Zen, Archimedes, PuzzleWorld. Petit:
sada programů Méďa, Globální slabikář a
Lets Play Math.

Lektor: Mgr. Martina Habrová
Termín: 15. květen 2020, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 100 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

INKLUZE

2-01-2-08 Principy inkluzivního vzdělávání
ŠABLONY ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Vzdělávací program v časovém rozsahu 8

hodin, zaměřený na rozvoj kompetencí pro
práci s heterogenní skupinou žáků, ve které
jsou vzděláváni žáci s přiznanými podpůr-
nými opatřeními (všech stupňů) či podporu
bezpečného klimatu. Budování týmu a mož-
nosti podpory spolupráce, práce s nastavová-
ním cílů a vyhodnocováním výsledků učení.
Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími
potřebami, žáků ohrožených školním neúspě-
chem, žáků nadaných. Začleňování žáků a
přizpůsobení školy. Praktické ukázky jak pra-
covat se žáky.

Lektor: PhDr. Petra Novotná
Termín: 28. květen 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

INKLUZE

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-01-2-01 Pohádka nám pomůže
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům

školských zařízení a pedagogům volného času
se základní znalostí anglického jazyka

Obsah: Seminář vedený v českém a anglickém ja-
zyce. Jak s využitím známých pohádek za-
pojit děti a žáky do rozmanitých vzděláva-
cích aktivit v českém jazyce, matematice, pr-
vouce, tělesné, výtvarné, pracovní a hudební
výchově. Materiály pro rozvoj jazyka, mate-
matické operace, poznatky z přírody zpro-
středkované za pomoci manipulačních čin-
ností a her. Tematicky zaměřené pohybové
aktivity a rozličné výtvarné techniky, vše na
základě textu vybrané pohádky.

Lektor: Mgr. Sylvie Doláková
Termín: 17. březen 2020, 8:30 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-2-02 Jak předcházet agresivitě a šikaně ve
školním prostředí

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, speciálních škol, asistentům
pedagoga, vychovatelům školských zařízení a
pedagogům volného času

Obsah: Praktický workshop v časovém rozsahu 8 ho-
din s ukázkami konkrétních technik a akti-
vit využitelných pro prevenci výskytu agre-
sivního chování dětí a šikany ve školním
prostředí. Příčiny a formy šikany, dynamika
sociálních skupin. Možnosti pro zlepšování
vztahů ve třídě.

Lektor: Mgr. Martin Kaliba
Termín: 19. březen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-2-03 Práce učitele s nestandardním typem
žáka ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Interaktivní seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na praktická cvičení a mode-
lové situace při práci s žáky, jejichž chování
se vymyká běžnému standardu. Dynamika
třídní skupiny a její vliv na jedince. Rozdíl
v mužsko-ženské komunikaci a vliv této ko-
munikace na vznik konfliktů uvnitř skupiny.
Práce s agresivními, neúspěšnými, zanedba-
nými, nesympatickými a provokujícími žáky
a vedení rozhovoru s jejich rodiči. Ukázky
technik pomáhající sebeovládání a zvládání
negativních emocí učitelů.

Lektor: Mgr. Karel Opravil
Termín: 30. březen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
INKLUZE

27



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

3-01-2-04 Vybraná témata ze speciální pedago-
giky

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ a vychovatelům školských
zařízení

Obsah: Seminář zaměřený na vybraná témata z ob-
lasti speciální pedagogiky - přehled pojmů,
příklady vybraných způsobů práce s integro-
vanými/inkludovanými dětmi a žáky, diferen-
covaná práce ve třídě, možnosti spolupráce
s asistentem pedagoga.

Lektor: Mgr. Stanislava Emmerlingová
Termín: 17. duben 2020, 9:00 - 14:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
INKLUZE

3-01-2-05 Děti potřebují hranice ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Význam hranic, které ve výchově žákům na-

stavujeme. Výchovné styly a jejich dopady na
dětskou psychiku nejen v dětství, ale i v do-
spělosti. Podněty k sebereflexi výchovného
působení pedagogů.

Lektor: PhDr. Jana Mervartová
Termín: 27. duben 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-2-06 Soudobé vzdělávací technologie
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, VOŠ, vychovatelům škol-

ských zařízení a pedagogům volného času
Obsah: Jak by škola a vzdělávání měly a mohly v nej-

bližší budoucnosti vypadat. Spojení digitál-
ních technologií s pedagogikou jako nezbytná
podmínka, aby se proces digitalizace celé spo-
lečnosti vyvíjel pro lidstvo přijatelným způso-
bem. Budování digitálních kompetencí žáků
a zlepšení jejich výsledků bez ohledu na vyu-
čovací předmět. Sociální sítě ve výuce. Učitel
v prostředí sociálních sítí. Ukázky konkrét-
ních příkladů a situací integrace technologií
ve školním i mimoškolním prostředí. Techno-
logiemi vyvolávané vize změn školského sys-
tému.

Lektor: Ing. Bořivoj Brdička, Ph.D.
Termín: 6. květen 2020, 9:30 - 15:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste vlastní mobilní zařízení,
tablet, notebook s možností připojení na in-
ternet.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

3-01-2-07 Využití metody 5S a prvků Lean ma-
nagementu v životě pedagoga

Určeno: vedoucím pedagogickým pracovníkům a uči-
telům MŠ, ZŠ, SŠ, VOŠ, ZUŠ, SpŠ, vycho-
vatelům školských zařízení a pedagogům vol-
ného času

Obsah: Seminář poskytující účastníkům doporučení,
jak si uspořádat věci kolem sebe tak, aby ne-
ztráceli čas jejich hledáním, aby si udrželi po-
řádek v různých oblastech svého života, aby
při dosahování svých osobních cílů zabránili
jo-jo efektu a pocitu, že plýtvají svým živo-
tem. Interaktivní výklad s ilustračními video-
klipy, doplněný praktickým nácvikem sebepo-
znávacích technik a techniky 5S s diskusemi
ve skupinách.

Lektor: PhDr. Petr Brichcín, Ph.D., MBA
Termín: 14. květen 2020, 9:30 - 15:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

3-01-2-08 Grafomotorika prakticky
Určeno: učitelům předškoláků v MŠ, 1. stupně ZŠ,

speciálním pedagogům a asistentům peda-
goga

Obsah: Praktický seminář v rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na přípravu na psaní. Vliv vyzrálosti
mozkových funkcí na psaní. Jak naučit děti
držet psací náčiní, jak vypadá správný úchop
u praváků i leváků, jak uvolnit ztuhlé zápěstí
a ruku, co k tomu využít. Hry a cvičení na
rozvoj koordinace pohybů a správného ve-
dení ruky při psaní. Jak vytvořit podmínky
pro psaní z hlediska prostorového uspořádání.
Jak vést grafomotorickou přípravu, jaké jsou
zásady cvičení a čeho se vyvarovat při práci
s dětmi. Jak stres ovlivňuje kreslení a psaní
a jak nastavit psychickou pohodu při aktivi-
tách. Konkrétní příklady z praxe.

Lektor: Mgr. Milada Smutná
Termín: 15. květen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: Program je realizován ve spolupráci se spo-
lečností Active Brain s. r. o., která je drži-
telem akreditace MŠMT ČR a vydavatelem
osvědčení.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

3-01-2-09 Problematika poruch chování a speci-
fika práce s dětmi s poruchou chování

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, speciálních škol a vy-
chovatelům školských zařízení

Obsah: Seminář zaměřený na problematiku práce
s dětmi a žáky s poruchou chování. Dělení
poruch chování podle různých hledisek, se-
známení s možnostmi prevence a intervence.
Spolupráce se zákonnými zástupci dětí a žáků
v rodině i v ústavním zařízení. Typy a speci-
fika ústavních zařízení. Kazuistiky, konkrétní
postupy při řešení kázeňské problematiky.

Lektor: PhDr. Alena Dědečková
Termín: 18. květen 2020, 8:30 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

28



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Poplatek: 800 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

INKLUZE

3-01-2-10 Efektivní komunikace s rodiči
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, nižších ročníků gymnázií a

vychovatelům školských zařízení
Obsah: Dvoudenní seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na základy efektivní spolu-
práce a postupy vzájemného jednání školy
a rodiny. Manipulační techniky jako účinná
obrana proti manipulativním postupům. Me-
todika a praktický nácvik vedení rozhovoru
se submisivním, agresivním a nespolupracují-
cím rodičem. Role učitele a vychovatele, míra
kompetencí, řešení vybraných modelových a
konkrétních situací z průběžné školské praxe
a jejich rozbor.

Lektor: PhDr. Eva Švarcová, Ph.D.
Termín: 21. květen 2020, 14:00 - 18:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
22. květen 2020, 9:30 - 13:30 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 1 200 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-2-11 Vedení třídy - vztahy a nástrahy
ŠABLONY

Určeno: třídním učitelům 1. a 2. stupně ZŠ, SŠ, škol-
ním metodikům prevence

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na třídu jako sociální skupinu a roli tříd-
ního učitele v prevenci vztahových obtíží. Ri-
zika změn ve třídě (nový žák v třídním kolek-
tivu, cizinec či žák se speciální vzdělávací po-
třebou, spojení tříd, změna třídního učitele,
přechod na druhý stupeň). Metodika práce
v komunitním kruhu. Kazuistiky z praxe lek-
torky.

Lektor: Mgr. Bc. Zdenka Moravcová Ženatová
Termín: 26. květen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

3-01-2-12 Můj coming out aneb Homofobie
nejen na školách

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ, výchovným porad-
cům, školním metodikům prevence

Obsah: Prožitkový seminář. Problematika homose-
xuality v naší společnosti a míra vlivu gende-
rového stereotypu na přijímání LGBT komu-
nity (lesbičky, gayové, bisexuálové a transse-
xuálové). Odlišnosti života heterosexuálů a
LGBT. Sdílení zkušeností s prožíváním co-
ming outu, přijetím rodinou, přáteli a kolegy.

Lektor: Mgr. Pavel Šreibr a Mgr. Eva Šreibrová
Termín: 3. červen 2020, 10:30 - 16:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 800 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

NOVINKA

3-01-2-13 Práva a povinnosti učitele ZŠ
Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Rizikové situace v každodenní pedagogické

praxi, jejichž řešením si učitelé nejsou jisti,
zvažují různé způsoby a jejich rizika pro ně
samotné. Přehledný výběr informací z oblasti
práv a povinností subjektů podílejících se na
výchově žáků (rodiče, škola, orgán sociálně
právní ochrany dětí, orgány činné v trest-
ním řízení). Příklady situací a informace op
ochraně osobnosti učitele ve smyslu platné
legislativy (pomluvy učitele, nahrávka jeho
výkladu, nepravdivé nařčení, nebezpečné vy-
hrožování, vydírání). Možnosti řešení rizi-
kových situací v souvislosti s odpovědností
pedagoga za vzdělávání a výchovu žáka.
Základní informace k problematice ochrany
osobních údajů ve školském prostředí.

Lektor: JUDr. Karel Kašpar
Termín: 5. březen 2021, 9:00 - 13:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-01-2-01 Efektivní spolupráce učitele s asisten-
tem pedagoga

Určeno: učitelům ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na problematiku včlenění asistenta pe-
dagoga (AP) do systému školy. Co může udě-
lat učitel pro včlenění AP do systému školy
- nutné organizační kroky, proces výběru asi-
stenta, podpora procesu adaptace ve škole,
vztahová síť školy. Zásady metodického ve-
dení AP pedagogem - možnosti spolupráce
AP s učitelem, žákem, školou, rodiči, škol-
ním poradenským pracovištěm a školskými
poradenskými zařízeními. Vliv AP na akti-
vizaci, podporu a posílení kompetencí žáka.
Vliv AP na klima třídy, možnosti ovlivnění
klimatu ve prospěch žáka s potřebou pod-
půrných opatření. Role AP při základní pe-
dagogické diagnostice, realizaci podpůrných
opatření. Hlavní typy činností AP se žákem,
skupinou, třídou.

Lektor: Mgr. Šárka Šantrochová
Termín: 16. březen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-2-02 Proč dítě zlobí
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům

ŠD

29



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Obsah: Příčiny problémů v chování dítěte - vliv ro-
dinné výchovy, citové strádání dítěte a zá-
sady citového uspokojení, vliv školního a mi-
moškolního prostředí. Typy osobnosti dítěte
podle Dr. Raida. Vliv životosprávy na cho-
vání dítěte. Příčiny a projevy lehké mozkové
dysfunkce, ADHD. Orientační test. Jak před-
cházet výchovným problémům (informova-
nost rodičů a pedagogů, ochota respektovat
nové poznatky, vyrovnaná osobnost vychova-
tele s objektivním vnímáním dítěte).

Lektor: Mgr. Stanislava Emmerlingová
Termín: 17. březen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Bc. Eva Kuncová

INKLUZE

4-01-2-03 Využití pohádkových motivů v práci
se žáky s potřebou podpůrných opat-
ření ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din, objasňující principy podpůrných opat-
ření v kontextu volby strategií výuky, didak-
tických postupů, úpravy organizace vzdělá-
vání a hodnocení žáků. Náměty z pohádko-
vých příběhů, které rozvíjejí zrakové a slu-
chové vnímání, řeč, pozornost, motoriku a ve-
dou k úspěšnému čtení a psaní. Texty s po-
hádkovými motivy k rozvoji čtenářských do-
vedností, porozumění čtenému textu, schop-
nosti naslouchání příběhům, tvořivé činnosti,
slovní zásoby, paměti, fantazie a představi-
vosti. Příklady didaktických her k navozování
výchovných situací, k rozvoji jazykových a
komunikačních dovedností, upevnění posta-
vení žáků ve třídě a jejich vztahu k sobě a
ostatním, k práci, přírodě a životnímu pro-
středí a herních činnosti k rozvoji percepčně
motorické oblasti, k posílení zájmu o učení a
spolupráci s učitelem i mezi žáky, k upevnění
pravidel.

Lektor: Mgr. Ivana Goddefroy
Termín: 16. duben 2020, 9:00 - 15:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
INKLUZE

4-01-2-04 Řešení konfliktních vztahů ve třídě
Určeno: učitelům ZŠ a SŠ
Obsah: Vzdělávací program v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na problematiku možného rizi-
kového chování žáků bez tolerance menšino-
vých skupin. Pojmy předsudek, diskriminace,
násilí, rasismus, xenofobie. Vztahy ve třídě,
ve skupině žáků a ukázka možností okamži-
tého řešení konfliktů (při vzájemném postr-
kování žáků, slovní agresi a dalších konflikt-
ních situacích proti ostatním žákům nebo pe-
dagogům), reagování z pozice pedagoga. Pří-
činy a formy agrese a násilí, jejich příčiny a

rozpoznání, rizika.Zásady prevence konflikt-
ního chování ve školním prostředí, efektivní
prevence a prevence neúčinná.

Lektor: Mgr. Martina Kekulová
Termín: 25. květen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-01-2-01 Psychosomatické projevy syndromu
vyhoření a možnosti jejich prevence

Určeno: učitelům ZŠ a SŠ
Obsah: Vzdělávací program v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na problematiku syndromu
vyhoření, jeho možných psychosomatických
projevů a možností, jak mu předcházet. Nej-
častější psychosomatické obtíže, věková a
genderová specifika. Vnitřní napětí a jak
s ním pracovat, ukázky vybraných relaxač-
ních technik (jógová relaxace, dechová cvi-
čení) a vybraných cvičení k odreagování.
Ukázka konceptu prožitku flow a jeho vyu-
žití ve vztahu k problematice syndromu vy-
hoření. Bolest hlavy a bolest zad jako jeden
z možných projevů syndromu vyhoření, mož-
nosti jejich prevence, praktické ukázky tech-
nik - cvičení na navození svalové rovnováhy.
Pohybová aktivita a životní styl v prevenci
vzniku psychosomatických poruch.

Lektor: doc. PhDr. Daniela Stackeová, Ph.D.
Termín: 21. únor 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-01-2-02 Asertivita a efektivní komunikace
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, posky-

tující vhled do základních pravidel efektivní
komunikace. Praktický nácvik efektivní ko-
munikace na konkrétních situacích dle potřeb
účastníků s ohledem na školské prostředí, ve
kterém pracují. Efektivní komunikace v ko-
munikačně náročných situacích - komunikace
s úzkostným či agresivním dítětem, žákem,
úskalí komunikace s adolescenty, manipulace
a obrana proti ní. Chyby v komunikaci - ver-
bální, neverbální, interakce, pasivita, agresi-
vita, manipulace, stereotypy v komunikaci,
chyby ve vnímání. Strategie řešení konfliktů -
konstruktivní přístup, asertivita ve výchově.
Zpětná vazba a sebereflexe.

Lektor: PhDr. Jan Vyhnálek
Termín: 4. březen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

30



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

5-01-2-03 Prvky reedukace SPU jako součást
vyučování na prvním stupni ZŠ ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář nabízející soubor efektivních po-

stupů pro práci s žáky, u nichž se rozvíjí, nebo
je již diagnostikovaná porucha učení. Varovné
signály, které naznačují, že žák patří do ri-
zikové skupiny žáků ohrožených SPU. Se-
známení s dostupnými možnostmi hodnocení
percepčních funkcí a s pomůckami, hrami
a činnostmi vhodnými do hodin reedukace
SPU. Variace činností vhodných k zařazení
do hodin českého jazyka, matematiky, pr-
vouky. Vymezení pojmů - SPU, dyslexie, dys-
grafie, dysortografie, dyskalkulie, reedukace.
Cesty k včasnému podchycení žáka patřícího
do rizikové skupiny ohrožené SPU, zásady
správně vedené reedukace a formy jejího pro-
pojení s běžnou výukou, ukázky možností za-
členění činností k nápravě percepčních funkcí
do běžných vyučovacích hodin. Práce s po-
můckami a praktickými náměty k rozvoji per-
cepčních (zrakové vnímání a sluchové vní-
mání) a kognitivních funkcí.

Lektor: Mgr. Kateřina Josefová Víšková
Termín: 16. březen 2020, 9:00 - 14:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
INKLUZE

5-01-2-04 Koho vlastně zlobí zlobiví žáci?
ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ, metodikům prevence a výchov-
ným poradcům

Obsah: Seminář v časové dotaci 8 hodin zaměřený
na bio-psycho-sociální model problematic-
kého chování žáků a objasnění specifik v mo-
tivaci žáků některé věci akceptovat a jiné ni-
koliv. Nepřekročitelnost limitů rodinného a
školního prostředí ve vlivu na jednání a proží-
vání žáků, rodinný systém jako určující a nej-
důležitější formativní prvek a jeho napojení
na školní prostředí. Třída jako živý mechanis-
mus, zákonitosti skupinové dynamiky, mož-
nosti sociometrického mapování, rizika pro
možný rozvoj patologie vztahů. Role třídního
učitele (co může, co by měl a co musí) a dal-
ších osob ve škole (školní metodik prevence,
vedení školy, kolegové). Interní nástroje a
způsoby jejich využití (rodičovské schůzky,
třídnické hodiny, výchovná opatření). Mož-
nosti využití externích institucí a odborníků
(PPP, OSPOD, SVP, dětská psychiatrie, so-
ciálně aktivizační služby).

Lektor: Mgr. Petr Dřínovský
Termín: 26. březen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
INKLUZE

5-01-2-05 Jak komunikovat s rodičem otevřeně
a s respektem

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, speciálním pedagogům, asi-
stentům pedagoga a vychovatelům školských
zařízení

Obsah: Seminář zaměřený na efektivní komunikaci
pedagog versus rodič otevřeně a s respektem.
Vytvoření podmínek spolupráce pro posky-
tování podpůrných opatření v rámci společ-
ného vzdělávání a efektivní způsob komuni-
kace při zajišťování podmínek pro realizaci
práce s dětmi a žáky se speciálními vzdělá-
vacími potřebami (SVP) v běžném školním
prostředí. Jak zvládat své emoce v obtíž-
ném nebo náročném rozhovoru. Seznámení
s platnou legislativou pro společné vzdělá-
vání a se systémem podpůrných opatření a
s trojstupňovým modelem poskytování péče
- struktura, podmínky a postupy. Konzultace
s ostatními pedagogy, se zákonným zástup-
cem, s dítětem nebo žákem. Jak se připravit
na obtížný nebo náročný rozhovor - jak při-
pravit sebe a prostředí. Schopnost argumen-
tace - otevřeně, ale s respektem. Praktická
ukázka a vyzkoušení vybrané komunikace.

Lektor: Mgr. Marie Komárová
Termín: 2. duben 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
INKLUZE

5-01-2-06 Duševní rovnováha aneb Jak si udr-
žet všech pět pohromadě

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ a vychovatelům škol-
ských zařízení

Obsah: Interaktivní seminář v časové dotaci 8 ho-
din, seznamující s metodami a náměty, jak si
udržet duševní rovnováhu mezi různými ži-
votními rolemi při psychicky náročné profesi.
Ukázky ilustračních videoklipů. Jak se zbavit
neustálého pocitu napětí. Konflikty životních
rolí a vztahů. Zmapování zdrojů stresu - pre-
vence proti syndromu vyhoření. Základní ko-
munikační techniky.

Lektor: PhDr. Petr Brichcín, Ph.D.
Termín: 16. duben 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-01-2-07 Relaxace a mindfullness
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, vychovatelům škol-

ských zařízení, pedagogům volného času a
ostatním zájemcům

Obsah: Praktický seminář seznamující se způsoby re-
laxace a meditace. Jak toto cvičení posiluje
frustrační toleranci, zlepšuje zvládání stresu-
jících situací a posiluje sebeovládání a emoční
seberegulaci. Postupy k získání odstupu od
náročné situace a možnosti jednat rozvážně.
Dechová relaxace, Jacobsonova relaxace, au-
togenní trénink, meditace mindfullness, spe-
cifika relaxace u mladších dětí. Nácvik rela-
xačních nebo meditačních technik k podpoře

31



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

psychické odolnosti a prevenci syndromu vy-
hořením.

Lektor: PhDr. Michaela Peterková
Termín: 17. duben 2020, 13:00 - 17:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

NOVINKA

5-01-2-08 Jak si udržet motivaci ke změně
Určeno: učitelům ZŠ, asistentům pedagoga a vycho-

vatelům školských zařízení
Obsah: Kdy změna působí jako životní stresor. Jaký

je rozdíl ve vnější a vnitřní motivaci ke
změně a jejímu udržení. Teorie sociálního
učení, poznatky z oblasti kognitivně behavio-
rálních technik a technik motivačních rozho-
vorů, které se jeví v oblasti změny návyků
jako velmi efektivní. Jak vhodně posilovat
motivaci ke změně návyků v myšlení a cho-
vání u žáků základních školy v konkrétních
oblastech lidského života, zejména v oblasti
změny životního stylu a změny přístupu ke
vzdělávání (učení se). Kazuistiky, konkrétní
příklady z praxe.

Lektor: Mgr. Jana Divoká
Termín: 22. duben 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

NOVINKA

5-01-2-09 Děti s vývojovým traumatem
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, vychovatelům školských za-

řízení a dalším zájemcům
Obsah: Seminář seznamující s termínem komplexní

vývojové trauma (KVT), jeho vlivem na vý-
voj a chování a typickými projevy. Souvis-
lost s poruchami chování, nejasnou formou
autismu nebo ADHD. Spouštěče KVT - vý-
chovný styl v rodině, emocionální vztahy
v rodině, soudržnost rodiny, sociální status
rodiny. Attachmentový kruh uspokojování
potřeb dítěte, základní stavební kameny at-
tachmentu, typy attachmentu. Projevy KVT
neboli syndromu zablokované důvěry a jejich
podstata v chování dětí. Možné formy pomoci
a podpory u dětí s KVT. Nástroje v rukou
učitele - sekundární vztahová osoba, vytvá-
ření bezpečí, nabízení zvídavosti.

Lektor: Mgr. Jana Bartoňová
Termín: 29. duben 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

NOVINKA INKLUZE

5-01-2-10 Třídní klima prakticky - kooperace,
pravidla, soudržnost ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Volně navazující program na Workshop ak-

tivit pro pozitivní třídní klima. Praktické
ukázky námětů pro práci se třídou - náměty
na rozvoj kooperace, sebereflexe, komunika-
tivních dovedností, problem-solvingové akti-
vity. Význam a možnosti práce s třídním
klimatem, formy aktivit, podmínky realizace
a hodnocení, možná rizika. Ukázky aktivit
pro rozvoj kooperace (teambuildingové, ice-
breakerové aktivity, hry důvěry) a pro práci
s pravidly třídy a sebehodnocením (kreativní
a kresebné aktivity).

Lektor: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.
Termín: 4. květen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-01-2-11 Abeceda prvňáka
Určeno: učitelům předškoláků v MŠ, 1. stupně ZŠ,

speciálním pedagogům, asistentům pedagoga
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, přibližu-

jící koncept hravého učení, který respektuje
vývoj a fungování dětského mozku. Jak před-
cházet problémům ve čtení, psaní, počítání a
jaký vliv má stres na soustředěnou práci ve
škole i v domácím prostředí. Osvědčené po-
stupy na hravé učení, praktické vyzkoušení.
Názorné pomůcky do metodiky matematiky,
metodiky počátečního psaní, metodiky počá-
tečního čtení. Zábavné tipy a náměty do vý-
uky. Jak jednu pomůcku využít na 10 způ-
sobů. Jak z učení udělat pohodu a radost pro
sebe i pro děti. Konkrétní příklady z praxe.

Lektor: Mgr. Milada Smutná
Termín: 14. květen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: Program je realizován ve spolupráci se spo-
lečností Active Brain s. r. o., která je drži-
telem akreditace MŠMT ČR a vydavatelem
osvědčení.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-01-2-12 ADHD z pohledu současných vědních
poznatků ŠABLONY ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Aktu-

ální pohled současných vědních oborů na po-
třeby, projevy a pocity žáků s ADHD (po-
ruchy regulace chování, plánování, motoriky,
poruchy související s dráhou odměny, klady
a zápory hyperaktivity). Aktivizující formy
a metody výuky vhodné pro žáky s ADHD
- párové sdílení, brainstorming, myšlenková
mapa, skládankové učení, I.N.S.E.R.T., 4
rohy. Ukázka čtenářské dílny určené pro práci
s žáky s ADHD. Individuální přístup k žákům

32



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

s ADHD - IVP, sebehodnotící kalendář, poro-
zumění potřebám, nastavení dohody, dopady
do výuky, možnosti ovlivnění. Nastavení spo-
lupráce s rodiči - hranice a pravidla ve vý-
chově, řešení konfliktu, práce s afektem.

Lektor: Mgr. Jaroslava Budíková

Termín: 8. červen 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Raisova 677, Náchod

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

INKLUZE

33



OBOROVÁ SKUPINA 2

Mateřská škola

pracoviště Hradec Králové

1-02-2-01 Ranní cvičení v mateřské škole
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář aneb Jak a co cvičit

i s dvouletými dětmi a nejen s nimi, vychá-
zející z potřeby četnějšího začleňování pohy-
bových aktivit do programu MŠ. Různorodý
a tvůrčí způsob, jak motivovat 2-6leté děti
k ranním rozcvičkám a vytváření jejich pro-
gramu s důrazem na prvky zdravotní tělesné
výchovy a na správné provádění cviků. Mo-
tivace, náměty pro ranní cvičení a tělový-
chovné chvilky, využití drobných a nápadi-
tých pomůcek. Praktické ukázky s vyzkouše-
ním aktivit, inspirační zdroje z literatury.

Lektor: Hana Volfová
Termín: 28. únor 2020, 9:00 - 14:30 hodin

Gym4you, Podnikatelské centrum, Hradec
Králové, Hradecká 1151

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: S sebou přineste sportovní obuv a oblečení.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-2-02 Tvořivá dramatika
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Náměty na začlenění prvků tvořivé drama-

tiky do jednotlivých tematických celků a in-
tegrovaných bloků v ŠVP a TVP. Příklady
využití technik tvořivé dramatiky v individu-
ální pedagogické diagnostice. Ukázky prak-
tického zpracování konkrétního literárního
textu v propojení s tvořivou dramatikou.

Lektor: Mgr. Jana Venclová
Termín: 24. březen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-2-03 Jak inovovat školní vzdělávací pro-
gram

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Roz-

voj dovedností potřebných k vyhodnocování
vlastní práce a následnému zapracování zjiš-
těných výsledků do ŠVP. Rozbor videou-
kázky z pedagogické rady, která navozuje
otázky spojené s provázaností autoevaluace
školy a plánování jejího rozvoje. Nejčastější
chyby při tvorbě ŠVP - diskuse opřená o zjiš-
tění ČŠI. Ukázky zpracování jednotlivých ka-
pitol ŠVP, reflexe zpracování, pozitiva a ne-

gativa v přístupech, možnosti aplikace v kon-
krétních podmínkách školy. Propojenost a
vymezení hranic ŠVP a TVP.

Lektor: doc. PhDr. Zora Syslová, Ph.D.
Termín: 26. březen 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
REPRÍZA

1-02-2-04 Exkurze učitelů v MŠ
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Návštěva 2třídní MŠ rodinného typu se spe-

ciálním výukovým programem, který se opírá
o metody kritického myšlení a rozvíjí doved-
nosti pracovat s informacemi, učit se učit,
spolupracovat, nebát se projevit svůj názor.
Základy angličtiny a práce na PC. Předsta-
vení ŠVP - podpora samostatného uvažování,
myšlení a rozhodování, klidné prostředí a pes-
trý, přitažlivý program. Ukázky práce s dětmi
a prohlídka zařízení. Diskuse a náměty pro
vlastní práci.

Lektor: Kateřina Věrtelářová a kolektiv MŠ
Termín: 2. duben 2020, 8:00 - 13:00 hodin

MŠ V Úvalu o. p. s.,Weberova 299/33, Praha
5 - Motol

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: Doprava na místo konání individuální.

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

1-02-2-05 Rozvoj pregramotností v propojení
s hudební výchovou

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Pís-

ničky a popěvky napomáhající zvládání cílů
z předmatematické a předčtenářské gramot-
nosti. Jednoduchá rytmická struktura a rela-
tivně pomalé tempo, umožňující využít dět-
ské písně a popěvky k rozvíjení dovedností
formou hry. Hudba umožňující navázání kon-
taktu a vytvoření pouta pro spontánní učení.
Hry k rozvoji předčtenářské gramotnosti -
poslech příběhu, názvy not, hledání kartiček,
hudební domino, skládání písmen, schová-
vaná s písmeny, hry se slovy v textu, tvoření
zdrobnělin, začáteční písmeno slova, ukrytý
obrázek, psaní do prostoru. Ukázky písní,
skladeb a aktivit k rozvoji předmatematické
gramotnosti.

Lektor: Eva Šinkorová
Termín: 6. duben 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové

34



Mateřská škola

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-02-2-06 Mateřská škola a rodina. Spolupráce
nebo soupeření?

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Příčiny nedostatečné spolupráce MŠ s rodi-

nou. Jak zlepšit situaci na základě poznatků
o současné rodině a o komunikaci, s využi-
tím zkušeností z praxe mateřských škol. Jak
ovlivňuje spolupráci s MŠ život v současných
rodinách? Co rodiče chtějí řešit a co nao-
pak skrývají (konflikty, rozvody, důsledky ro-
dinné výchovy)? Co očekává rodina od MŠ
(hlídání, odborné vedení, podporu)? Násilí
jako prostředek komunikace mezi rodičem a
dítětem, mezi rodičem a pedagogem. Volba
forem spolupráce v souvislosti s konkrétním
dítětem a jeho obtížemi. Příprava rozhovoru
s rodičem. Možnosti spolupráce s organiza-
cemi v případě nedostatečné péče o dítěte
(PPP, OSPOD, místní organizace na podpo-
rou rodiny).

Lektor: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 17. duben 2020, 9:00 - 14:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-2-07 Pracujeme s předškolákem s ADHD -
příklady, aktivity, situace

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Zá-

kladní vhled do prožívání dítěte s ADHD -
objasnění principů poruchy na úrovni fungo-
vání mozku, na úrovni prožívání a na úrovni
chování. Ukázky a vyzkoušení technik pro
práci s dětmi v kontextu situací z kazuis-
tik či z praxe účastníků - seberegulace (pou-
žití odměn a trestů, popisný jazyk, formulo-
vání cílů, sebehodnotící kalendář, motivační
karty), sociální dovednosti (přehrávání situ-
ace s plyšáky, zakreslení situace, využití po-
můcek NAUTIS, oční kontakt, pravidlo NE),
kontrola emocí (slovní zásoba pro emoce, se-
mafor, bublinová hra, techniky abreakce), re-
laxace (imaginace, relaxace v pohybu, pro-
gresivní svalová relaxace), sebevědomí (hla-
divé aktivity, techniky sebepoznávání, akti-
vity v kruhu, profil na jednu stranu).

Lektor: Mgr. Kateřina Papoušková
Termín: 5. květen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA INKLUZE

1-02-2-08 Právní vědomí učitele MŠ
Určeno: učitelům MŠ

Obsah: Právní normy spojené s praxí učitele v běž-
ných situacích a činnostech v MŠ (provoz MŠ,
výlety, školy v přírodě). Trestně právní odpo-
vědnost učitelů MŠ. Zásady efektivní komu-
nikace s rodiči - jak postupovat v problémové
situaci. Spolupráce s OSPOD, PPP, SPC a
dalšími institucemi.

Lektor: Mgr. et Mgr. Eva Vaňkátová
Termín: 7. květen 2020, 9:30 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: Případné dotazy k uvedené problematice
zašlete do 30. 4. 2020 na mil vola-
kova@cvkhk.cz.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-2-09 Zážitkové zpívání a kreativní práce
s hlasem

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Mož-

nosti pro práci učitele s hlasem na podporu
zdravého ukotvení a znění hlasu. Rozvoj v ob-
lasti hudebních dovedností, využití pro práci
s dětmi i k rozvíjení osobních schopností a do-
vedností - sebepoznání, práce s tělem a s emo-
cemi. Náměty na kreativní práci s hlasem,
hravé provedení písní a jednoduché tvoření
hlasové improvizace. Aplikace v práci učitele
MŠ - ve vlastním hlasovém projevu i pro vy-
užití při hlasových hrách s dětmi.

Lektor: Mgr. et Mgr. Lenka Počtová, Ph.D.
Termín: 12. květen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-2-10 Nesmí to bolet aneb Pravidla a ritu-
ály v praxi mateřské školy

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Cesta

k předcházení a eliminování nežádoucího cho-
vání v současném pojetí vzdělávání předškol-
ních dětí přes rozvoj kompetencí předškol-
ního pedagoga v oblasti posilování prosoci-
álního chování, zaměřeného na prevenci soci-
opatologického a agresivního chování dítěte.
Rituály jako ustálené činnosti, které se pra-
videlně opakují v čase, dodávají pocit jistoty,
sounáležitosti, usnadňují komunikaci, pomá-
hají při učení návykům, přinášejí pohodu, hu-
mor, poselství i pravidlo, a pravidelným opa-
kování dítě fixuje jejich obsah a porozumí mu.
Rozdíl mezi návykem a pravidlem. Čtyři fáze
vyvozování pravidel - motivační, konstruk-
tivní, důsledek, zpětná vazba. Rizika nedo-
držování pravidel.

Lektor: Mgr. Hanka Švejdová
Termín: 14. květen 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové

35



Mateřská škola

Poplatek: 1 000 Kč
Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-

zůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-02-2-11 Já, ty, my spolu dohromady aneb In-
dividualizace vzdělávání v praxi ma-
teřské školy

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Vytvo-

ření emočně příznivého a bezpečného klimatu
pro vzdělávání předškolních dětí s využitím
rituálů, říkadel, kontaktních her s tématem
Já, Ty, My. Prožitkové, kooperativní, problé-
mové, situační učení, pohyb, rytmus, rituál
jako příležitost pro vzdělávání předškolních
dětí, včetně dětí se speciálními potřebami.
Pedagogika Franze Ketta - strukturovanost,
dostatek času, čitelná zpětná vazba, dobrý
příklad, svoboda zapojit se, sdílení, objevo-
vání a získávání zkušeností. Východiska in-
dividualizace - hodnocení individuálních po-
kroků, osobní limity dítěte, respektující ko-
munikace, plánování činností. Principy indi-
vidualizace - nejde o výkon ani o srovnávání,
identita (já a moje místo), vztahovost (já a
ty), celek (já, ty, my), bezpečí pro jinakost,
hranice a pravidla, důvěra k dítěti, pokroky
a posun dítěte.

Lektor: Mgr. Hanka Švejdová
Termín: 15. květen 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-2-12 Význam předškolního období pro roz-
voj grafomotoriky dítěte

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Význam předškolního období pro rozvoj gra-

fomotoriky dítěte. Příčiny a projevy grafo-
motorických obtíží. Vliv na vývoj vizuomo-
toriky, prostorové orientace, seriální funkce
levé hemisféry. Informativní seznámení s tes-
tem dynamické praxe. Náměty na rozvíjení
grafomotoriky v předškolním věku.

Lektor: Mgr. Stanislava Emmerlingová
Termín: 19. květen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste 1 silnější voskovku, 1 balicí
papír.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-2-13 Aritmetika a geometrie v předsta-
vách dětí předškolního věku

Určeno: učitelům MŠ

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Náměty
na aktivity zaměřené na rozvoj logického uva-
žování dětí s cílem propojit souvislost geo-
metrie a aritmetiky. Prvočíselné představy
(porovnávání čísel, vnímání množství a ve-
likosti, propojení číselné a geometrické před-
stavy, odhady), logika ve světě čísel a tvarů
(vnímání barev a tvarů, didaktické hry na
rozvoj logického myšlení, argumentace, vyja-
dřovacích schopností, a trpělivosti), orientace
a prostorové vnímání (poznávání a porovná-
vání délek, rozvoj tvořivosti, fantazie a mo-
toriky). Ukázky pomůcek: pracovní listy, ma-
zací tabulky, stíratelné fixy, dřevěné korálky,
PET víčka, čtvercové sítě, barevné tvary, dře-
věné a pryžové kostky, didaktické hry.

Lektor: doc. RNDr. Jana Příhonská, Ph.D.
Termín: 25. květen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky, pastelky, skicák.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-02-2-14 Polytechnika v MŠ - objevování ve
třídě i na zahradě

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Využití

metod aktivního a prožitkového učení v rámci
činností na podporu samostatné práce dětí
v oblasti polytechniky. Náměty na aktivity
pro využití ve třídě i venku: točící se had
(vzdušné proudění), balonky a brčka (sta-
tická elektřina), jak vzniká blesk, vysávání
bez vysavače, stopy (práce se sádrou), pohyb-
livé divadlo, sopky (chemické pokusy). Pro-
pojení činností polytechnické výchovy s RVP
PV a s tematickým plánováním.

Lektor: Mgr. Juliana Gardošová
Termín: 26. květen 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-2-15 Exkurze v MŠ
Určeno: ředitelům a učitelům MŠ
Obsah: Návštěva MŠ zaměřená na příklady dobré

praxe. Prohlídka zařízení a zrekonstruova-
ných školních zahrad s vybudovanými ven-
kovními výukovými centry. Praktické ukázky
práce s dětmi ve výukových centrech zamě-
řených na pracovní činnosti (pracovní dílna
a kuchyňka), výtvarné činnosti, pěstitelské
práce, chovatelská zóna, laboratoř, meteoro-
logická stanice. Rozbor ukázky práce s výmě-
nou zkušeností mezi účastníky exkurze a uči-
telkami navštívené školy. Seznámení s přípra-
vou projektu a jeho realizací v návaznosti na
koncepci školy. Organizace práce, materiálně-
technické a didaktické zázemí školy, náměty
pro vlastní praxi.

36



Mateřská škola

Lektor: Mgr. Dagmar Anschlagová a Petra Vojtíš-
ková

Termín: 19. červen 2020, 8:30 - 14:30 hodin
MŠ Drtinova 1444, Dvůr Králové nad Labem

Poplatek: 900 Kč
Poznámka: Doprava na místo konání individuální.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-02-2-01 MA-KO-VICE aneb Manipulace,
konstrukce a více práce pro ruce

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na konstruování. Co je kon-
struování, jaké má charakteristické znaky, jak
je začleněno v systému her předškolních dětí.
Vztah mezi konstruováním a technickou gra-
motností a jejich zakotvení v RVP PV a
ŠVP. Význam MŠ při ovlivňování zájmu dětí
o techniku a konstruování, základní užívané
metody polytechnického učení i jejich charak-
teristiky.

Lektor: Mgr. Šárka Gabrielová
Termín: 22. duben 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-02-2-02 Projektová činnost v MŠ
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář zaměřený na problematiku pláno-

vání projektů v MŠ. Návaznost na TVP, kon-
kretizace výstupů, prolínání aktivit, materi-
ální zabezpečení. Příklady celoročních pro-
jektů s tématikou povolání, pranostiky a tra-
dice, život v rodině, poznávání bydliště a jeho
historie, zdravý životní styl, svět pohádek,
svět her. Možné další náměty - bezpečný ži-
vot, dodržování lidských práv, prevence před
úrazy, práce na zahradě, domácnost a dílna.
Spolupráce s rodiči, se ZŠ a dalšími subjekty.

Lektor: Eva Šinkorová
Termín: 4. květen 2020, 8:00 - 13:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-02-2-03 Agresivní, hyperaktivní, hypoaktivní
a nespolupracující dítě v MŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Co

je agresivita a agrese? Příčiny zvýšeného
výskytu agresivity u dětí - genetické před-
poklady, důsledky chování skrytě agresivní
matky na dítě, možnost vzniku opozičního

vzdoru u dítěte, agresivita u dětí s neuspoko-
jenou bazální jistotou. Zvýšená hyperaktivita
či hypoaktivita dětí v souvislosti s jejich neu-
spokojenými sociálními potřebami - potřeba
místa, podpory, bezpečí, limitu. Charakteris-
tiky rodičovských výchovných stylů v sou-
vislosti se sociálními potřebami dětí - vý-
chova hyperprotektivní, nesouhlasná, mani-
pulativní, bezhraniční. Nespolupracující dítě
z hyperprotektivního rodinného prostředí a
jak jej motivovat ke spolupráci - metoda zr-
cadlení, metoda podpory, metoda přehlížení.

Lektor: PaedDr. Zdeněk Martínek
Termín: 27. květen 2020, 8:30 - 15:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
INKLUZE

2-02-2-04 Jak rozvíjet předčtenářskou a
předmatematickou gramotnost

ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Se-

známení s problematikou nezastupitelnosti
předškolního období pro rozvoj dovedností,
schopností vnímání, myšlení, paměti, fanta-
zie, představivosti a řeči z hlediska čtenářské
gramotnosti. Práce s metodami, pomocí kte-
rých dítě získává první čtenářské zkušenosti.
Vliv obrázků a ilustrací v knihách a časopi-
sech, předčítání a naslouchání se zapojením
řeči. Ukázka aktivit, sluchové hry, hry pro
rozvoj řeči a řečových schopností. Pohybové
hry k rozvoji smyslového vnímání, grafomo-
toriky a hrubé a jemné motoriky. Výroba
skřítka Knihovníčka, vyzkoušení činností -
hry k rozvoji fantazie, hra na ilustrátory, vy-
mýšlení příběhů a pohádek.

Lektor: PaedDr. Iva Tomášková
Termín: 2. červen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-02-2-01 Komunikační a psychické problémy
dětí bez hranic

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Děti bez hranic s potížemi respektovat vý-

chovné autority a důvody, proč se u nich se-
tkáváme s komunikačními a psychickými pro-
blémy. Co s tím v MŠ můžeme dělat? Pri-
ority ve výchově dětí v předškolním věku.
Důležitost respektování denního režimu, řádu
a rituálů v procesu výchovy komunikačně a
psychicky zdatného předškoláka. Nutnost sy-
cení základních potřeb dítěte, včetně pocitu

37



Mateřská škola

bezpečí a jistoty. Význam herních a imitač-
ních činností v procesu socializace. Role MŠ
v edukaci rodičů, důraz na rodinné prostředí,
nastavení vztahů a norem v rodině.

Lektor: PhDr. Jitka Nováková
Termín: 9. březen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-02-2-02 Využití hry k podpoře přirozeného
rozvoje řeči dětí ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časové dotaci 8 hodin. Využití hry

a herních činností k podpoře přirozeného roz-
voje řeči dětí, rozvíjení řeči prostřednictvím
hry, hračky. Komunikace beze slov. Mimik-
rické hry. Empatické hry. Komunikace po-
mocí výtvarného a hudebního projevu. Kon-
krétní náměty na praktické využití hry v pri-
mární prevenci poruch řeči.

Lektor: Mgr. Jana Venclová
Termín: 26. březen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-02-2-03 Školní připravenost aneb Co by měl
předškolák umět, aby ve škole obstál

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Připravenost dítěte pro školu, školní zralost

- objasnění pojmů. Vývojové znaky před-
školního dítěte. Tělesný vývoj a zdravotní
stav. Vědomosti, dovednosti a návyky před-
školního dítěte. Pracovní návyky a vlastnosti
a jak je rozvíjet (přechod od hry k učení).
Sociální připravenost na roli žáka. Diagnos-
tika školní zralosti či nezralosti. Program je
vhodný především pro začínající učitele.

Lektor: Mgr. Petra Jendeková
Termín: 8. duben 2020, 9:00 - 14:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-02-2-04 Etická výchova s pohybem
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Propojení témat etické a pohybové výchovy.

Náměty na pohybové aktivity, které umožní
rozvíjet sociální dovednosti dětí v MŠ. Na-
stavení pravidel, budování životních postojů,
pocitu bezpečí a respektu k druhým, posílení
sebepoznání, zvládání strachu, řešení kon-
fliktů. Ukázky cvičení k řešení konfliktů, cvi-
čení ve dvojicích na rozvoj smyslu pro spolu-
práci a respekt, k vyjadřování emocí a posí-
lení sebepřijetí, cvičení s tématy života v ro-
dině. Ukázky bioenergetických cviků k zís-
kání energie a radosti ze života, haptických
a psychomotorických her ke zvládání agresi-
vity a strachu.

Lektor: Marie Homolková

Termín: 28. duben 2020, 9:30 - 13:30 hodin
ZŠ Rychnov nad Kněžnou, Komenského 37

Poplatek: 600 Kč
Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení, přezůvky

a podložky na cvičení. Program není akredi-
tován MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-02-2-05 Řeč těla. Neverbální komunikace
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Správné vnímání tělesných signálů pro zkva-

litnění vzájemných vztahů, jako prostředek
porozumění v komunikaci mezi dítětem a pe-
dagogem, mezi rodiči a učitelem. Neverbální
komunikace jako cesta k sebepoznání, gesta
jako symboly, výrazy obličeje, dotyk, pravi-
dla a děti, zdroje úzkosti související s doty-
kem.

Lektor: Mgr. Svatava Vyhlídalová
Termín: 12. květen 2020, 9:30 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-02-2-06 Dětská kresba jako nástroj poznání
dítěte v pedagogické praxi II

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Dětská kresba jako prostředek poznávání

osobnosti dítěte, jeho vnitřního světa, pro-
žitků a tajných přání. Vývoj kresby ve vztahu
k vývojovému období dítěte. Kvalita jemné
motoriky. Kresba a psychomotorické poru-
chy. Kresba a prostorová orientace. Kresba
a laterální dominance. Kresba ve vztahu
k prospěchu žáka. Kresba a afektivity, úz-
kost. Příklady, kazuistiky a interpretace dět-
ské kresby.

Lektor: Mgr. Svatava Vyhlídalová
Termín: 27. květen 2020, 9:30 - 15:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

POKRAČOVÁNÍ

pracoviště Jičı́n

4-02-2-01 Předčtenářská gramotnost – práce
s dětmi v MŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Vzdělávací program v rozsahu 8 hodin, za-

měřený na předčtenářskou gramotnost a způ-
soby práce s dětmi v MŠ. Hry s řečí, práce se
slovy, porozumění slovům, větám, příběhům,
rytmus - vnímání rytmu a hry s rytmem,
zvuky, hry s citoslovci, se zvukomalbou, rý-
mováním. Sluchová analýza a syntéza slov,
slabiky, diferenciace hlásek, hry s řetěze-
ním slov, sluchová paměť. Práce s knihou
- fáze při práci s příběhem (před, v prů-
běhu, po, reflexe, další reálie), výběr textů,

38



Mateřská škola

rozbor textu, otázky a úkoly, předvídání a
dokončování, interpretace textu, čtení s ob-
razovým písmem (pro autisty), dramatizace
textu, vlastní ztvárnění příběhu, tvoření po-
kračování příběhu, vlastních příběhů a pohá-
dek. Specifické formy práce s dětským časo-
pisem. Prezentace titulů vhodných pro práci
s dětmi a pro předčítání. Nabídka repertoáru
současných autorů píšících pro děti - L. Dvo-
řák: Kam chodí slunce spát, D. Fischerová:
Duhové pohádky, V. Renč: Perníková cha-
loupka, P. Čech: O čertovi, I. procházková:
Pět minut před večeří, Z. K. Slabý: Stra-
šidelné pohádky, I. Blatný: Jedna, dvě, tři,
čtyři, pět, O. Černá: Kouzelná baterka, J.
Skácel: O pejsku Ťapovi, výru Výrovi, sla-
víčku Slavíkovi a kočičce, která se moc sty-
děla. Ukázky nových textů soudobých autorů.
Komentovaný výběr ukázek. Didaktické pod-
něty pro tvořivou práci s literárním textem
prozaického i básnického charakteru v pro-
středí MŠ.

Lektor: Václava Tmejová
Termín: 9. březen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-02-2-02 Rozvoj pregramotnosti. Příběhy –
otázky – písmena ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na rozvoj pregramotnosti prostřednic-
tvím tématu Příběhy, otázky, písmena. Pro-
bouzení a prohlubování zájmu dětí o knihy.
Rozvoj předpokladů pro čtení a psaní. Meto-
dický postup na příkladu práce s pohádkou.
Vývoj fonematického sluchu a rytmického cí-
tění. Otázky k příběhům. Práce s knihami
s naučným textem. Tvoření příběhů. Sym-
boly, náměty hravých činností. Objevné čtení
a psaní. Možnosti a formy spolupráce s rodiči,
s knihovnami a dalšími institucemi.

Lektor: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.
Termín: 31. březen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-02-2-03 Efektivní komunikace s dětmi - pro-
středek pro osobnostní a sociální roz-
voj dětí v MŠ

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Sezná-

mení s vybranou verbální a nonverbální ko-
munikací. Typologie osobnosti aneb Co má
učitelka vědět o sobě a o dětech. Vybraná
komunikační cvičení, komunikační chyby, re-
flexe a její využití v pedagogických situa-
cích. Cvičení na poskytování zpětné vazby,
pravidla aktivního naslouchání. Komunikační
rejstříky, spontánní a záměrná komunikace.

Lektor: Mgr. Ivana Šircová
Termín: 22. duben 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-2-04 Jak na kooperativní činnosti v mateř-
ské škole

Určeno: učitelům MŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din. Organizace kooperativních činností a
skupinové práce v MŠ, pravidla pro spolu-
práci ve skupině. Strategie členění dětí do
skupin, role ve skupině a praktické poznatky.
Diferenciace úkolů pro práci ve skupinách.
Podnětné prostředí, tipy na pomůcky a ma-
teriály. Trénink a tréninkové metody koope-
rativních činností - sebezkušenostní aktivity.

Lektor: Mgr. Věra Váňová Krejčová, Ph.D.
Termín: květen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: Termín konání bude upřesněn.
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-02-2-01 Svět kolem nás aneb Jednoduché po-
kusy pro předškoláky

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na pokusy pro

děti v předškolním věku. Jednoduché a do-
stupné pomůcky, porozumění jednoduchým
fyzikálním jevům, které nás obklopují každý
den a o které se děti v tomto věku zajímají.
Látky kolem nás, změny skupenství. Voda a
vzduch - koloběh vody v přírodě, atmosfé-
rický tlak, povrchové napětí. Smysly, pokusy
zaměřené na zrak a sluch.

Lektor: PhDr. Jana Česáková, Ph.D.
Termín: 20. březen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-2-02 Jak na dílničku s Montessori pomůc-
kami v MŠ

Určeno: učitelům MŠ, asistentům pedagoga a dalším
zájemcům

Obsah: Seminář seznamující s Montessori přístupem
k nejmladším dětem a s pomůckami (ori-
ginál Montessori, nebo vyráběných svépo-
mocí), které rozvíjejí děti v jejich zájmu
o okolní svět v daném senzitivním období.
Ukázka používání pomůcek a informace, co
která rozvíjí a v jakém věku dítěte. Sezná-
mení s životem a filozofií Marie Montessori
pro děti od narození do 3 let. Základní po-
jmy, seznámení s prostředím, dospělý jako
průvodce a vzor, každodenní činnosti, prak-
tická ukázka činností, ukázka pomůcek pro
větší děti.

39



Mateřská škola

Lektor: Daniela Zelenková
Termín: 23. březen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

NOVINKA

5-02-2-03 Hudební improvizace a kreativita
jako nástroj osobnostního a sociál-
ního rozvoje ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Mož-

nosti osobnostního a sociálního rozvoje
v kontextu hudby a hudební improvizace.
Zdroje kreativity pro učitele a jejich apli-
kace v hudebních činnostech. Základní prin-
cipy v hudbě, podle nichž lze hudebně tvo-
řit (rytmus, melodie, harmonie, práce a hry
s tělem). Improvizace na tělo, rytmická cvi-
čení a hry s tělem a na tělo, rytmické im-
provizace na vybrané nástroje (hry s dřívky,
s boomhackers, drobné perkuse, hlasová ryt-
mická improvizace a beatbox), hudební hry
s příběhy, hry s hlasem a základy vokální im-
provizace.

Lektor: Mgr. et Mgr. Lenka Počtová, Ph.D.
Termín: 24. březen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Mateřské centrum Hopsáček, Zelená 157/E,
Náchod

Poplatek: 1 000 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky a nástroje Orffova

instrumentáře.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-2-04 Logohrátky v mateřské škole
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář s náměty, jak podpořit a

rozvíjet řečový vývoj dítěte v předškolním
období v rámci kompetencí učitele MŠ. Úvod
do celkového tématu, poznámky z dosavadní
praxe spolupráce učitelek mateřských škol
a logopedů. Činnosti pro rozvoj sluchového,
zrakového a hmatového vnímání a paměti -
nabídka možných cvičení a námětů pro práci
s dětmi. Rozvoj motoriky dětí (hrubá moto-
rika, jemná motorika a oromotorika) - na-
bídka možných námětů a cvičení. Praktické
ukázky her a cvičení u všech činností.

Lektor: Mgr. Martina Černá
Termín: 7. duben 2020, 13:00 - 17:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-2-05 Polytechnická výchova v MŠ aneb Tu-
nely a mosty krátí vzdálenosti ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na oblast polytechnického vzdělávání

v MŠ. Rozvoj konstrukčních dovedností dětí
při práci se dřevem, přírodním materiálem
a se stavebnicí. Zásobník aktivit pro práci
s technickým tématem - pohybové a společen-
ské hry, činnosti estetické a pracovní výchovy.
Příklady staveb různých typů mostů pomocí
dostupných materiálů (papír, dřevo, dřevěné
hranoly, špachtle, špejle, provázek). Hodno-
cení úrovně manuálních i rozumových schop-
ností dítěte podle typu zvládnuté stavby,
druhu použitého materiálu a způsobu ře-
šení. Ukázky obrazového materiálu, doporu-
čení ověřených výukových pomůcek.

Lektor: Mgr. Šárka Gabrielová
Termín: 23. duben 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-2-06 Flautoškolka
Určeno: učitelům MŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Prožitkový seminář seznamující s koncepcí

pro skupinovou výuku na pětidírkovou zob-
covou flétnu a programem pro celostní roz-
voj elementárních hudebních schopností dětí
předškolního věku. Náměty, rytmizace a de-
klamace textu ve spojení s tématy koloběhu
školního roku jako přípravy flétnové artiku-
lace a rozvoje rytmického cítění. Cvičení pro
rozvoj motoriky, písně a pohyb, práce s krát-
kými příběhy. Problémy a zlozvyky dětí i uči-
telů při hře na zobcovou flétnu, jejich ře-
šení. Praktická cvičení k osvojení si správ-
ného držení flétny - práce s dechem, zá-
klady nasazení jazykem, tón a zvukové hry na
flétnu, možnosti zpracování hudebního mate-
riálu pro hru bez notového zápisu, sluchová
cvičení s flétnou, práce se skupinou.

Lektor: Hana Šťastná
Termín: 6. květen 2020, 11:30 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste sopránové zobcové flétny.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

NOVINKA

5-02-2-07 Výtvarné činnosti pro nejmenší děti
Určeno: učitelům MŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Praktická dílna seznamující s výtvarnými čin-

nostmi, vhodnými pro děti od 3 let. Vytr-
hávání námětů z různých materiálů a jejich
kombinace, nácvik technik. Využití frotáže,
muchláže a jejich kombinací, nácvik technik.
Použití odpadových materiálů - provázků,
knoflíků, vlny, jednoduché lepené náměty, ná-
cvik technik. Barevné a další variace před-
chozích technik a materiálů. Specifika, která
jsou charakteristická pro tuto věkovou sku-
pinu dětí, na úskalí a metodické postupy při
zpracování materiálů.

Lektor: PaedDr. Hana Vavřínová
Termín: 12. květen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

SVČ Bájo, Česká Skalice

40



Mateřská škola

Poplatek: 600 Kč (včetně materiálu)
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-2-08 Náměty na chvilky angličtiny v MŠ
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na nenásilnou a

hravou formu seznamování dětí v předškol-
ním věku s anglickým jazykem. Začleňování
cizojazyčných chvilek do denního režimu. Ci-
zojazyčné rituály a drobné aktivity, nápady
a náměty, praktické ukázky. Jednoduchá ří-
kadla a pohybové hry s dětmi. Ukázka a kon-
trola výslovnosti, zdroje cizojazyčných mate-
riálů.

Lektor: Dana Roušarová
Termín: 20. květen 2020, 13:00 - 17:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-2-09 Kouzlo dotyku
Určeno: učitelům MŠ, asistentům pedagoga a dalším

zájemcům
Obsah: Praktický seminář zaměřený na dotyk jako

jednu ze základních sociálních potřeb a pod-
statnou formu sociální interakce. Ukázky a
vyzkoušení různých dotykových technik a
her, vnímání prostřednictvím dotyku. Prak-
tická ukázka masážní sestavy. Seznámení
s mezinárodním programem MISP - Massage
In School Programme, možnosti implemen-
tace programu. Seznámení se závěry vý-
zkumů a studií, přínosy dotyku pro dítě, pe-
dagoga, rodiče, společnost.

Lektor: Alena Pulkrábková
Termín: 22. květen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a cvičební
podložku. Program není akreditován MŠMT
ČR.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-2-10 Čtenářská pregramotnost – vzdělá-
vání pedagogických pracovníků MŠ

ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Prezen-

tace titulů vhodných pro práci s dětmi v ma-
teřské škole a pro předčítání dětem předškol-
ního věku. Ukázky nových textů soudobých
autorů. Podněty pro tvořivou práci s lite-
rárním textem prozaického i básnického cha-
rakteru. Pohádka jako zdroj poznání i mrav-
ních hodnot, jako přirozený stimul pro vy-
jadřování názorů a postojů, pochopení prin-
cipů. Charakterové vlastnosti vystupujících
postav. Náměty pro cvičení a hry zajišťující
pochopení souvislostí, zlepšení komunikativ-
ních dovedností dětí v MŠ, podpora tvořivého
myšlení a zlepšování volních vlastností dětí.
Inspirace pro výtvarné činnosti při četbě po-
hádky - hra na ilustrátory. Romská a africká
lidová pohádka. Kultura vybraných etnik a

národů v souvislosti s jejich lidovou tvorbou
a probouzením zájmu o čtenářství.

Lektor: Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.
Termín: 29. květen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-2-11 Předmatematická gramotnost. Akti-
vity v mateřské škole ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Sezná-

mení s možnostmi rozvoje matematické pre-
gramotnosti pomocí hry, v souvislosti s rozvo-
jem psychických schopností a důležitých do-
vedností dětí během každodenních činností.
Využití manipulativních aktivit, pohybových
her, her s pravidly a s rozvojem paměti. Ná-
měty na předmatematické představy v sou-
vislosti s rozvojem motoriky, prostorového
vnímání, vnímání času a časové posloupnosti.
Propojení s rozvojem řeči, smyslovým vnímá-
ním, schopností koncentrace na zadaný úkol.
Ukázky přizpůsobení úkolů a her schopnos-
tem dětí. Konkrétní rozvíjení schopností vy-
tvářet představy na základě poslechu, umět
je dále zpracovávat, naučit se vyjadřovat své
představy různými způsoby, u dějů vnímat
jejich souvislost i následnost, rozlišovat mezi
důležitým a nepodstatným, vyhodnocovat,
respektovat daná pravidla a pokyny.

Lektor: Václava Tmejová
Termín: 3. červen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-2-12 Hudební hrátky s předškoláky
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Náměty do elementární hudební výchovy

v dětských hrách s využitím Orffových ná-
strojů, vlastního těla, hlasu, rytmu řeči, ří-
kadel a písní. Rozvoj dětského vnímání hu-
debních elementů (rytmus, melodie, dopro-
vod, harmonie, ticho) a radosti z hudby. Vy-
užití hudebních činností k rozvoji základ-
ních lidských hodnot v rámci sociálního vý-
voje dětí. Náměty her - roční období, ze ži-
vota dětí (mytí rukou, jídlo), zvířata (jak dě-
lají, jak se chovají, práce s intonací, s hla-
sem), barvy (rozeznávání barev, odstíny ba-
rev, barvy hudby), lidské tělo (poslech skla-
deb, doprovázení skladeb na Orffovy ná-
stroje, na vlastní tělo). Rozvoj hudebního cí-
tění a slovní zásoby, využití lidových písní,
vyprávění jednoduchých příběhů a pohádek,
rytmické hry, doplňující výtvarná a pracovní
činnost.

Lektor: Mgr. Art. Ivana Kozánková Hlavoňová
Termín: 5. červen 2020, 9:30 - 15:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

41



OBOROVÁ SKUPINA 3

Český jazyk a literatura

pracoviště Hradec Králové

1-03-2-01 Zapomenuté osudy aneb Se spisova-
telkou nejen o literátech

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ a dalším zájemcům
Obsah: Setkání se spisovatelkou, která představí de-

set profesních i životních příběhů význam-
ných mužů žijících v 19. a v první půli 20.
století. K. H. Mácha, Viktor Dyk, S. K. Ne-
umann, Jiří Karásek ze Lvovic, lékař V. D.
Lambl, herec a režisér Jakub Seifert, básník
Arthur Breisky, spisovatel, novinář a herec J.
L. Turnovský, filantrop Vojtěch Náprstek a
zakladatel moderní pediatrie Bohdan Neure-
utter. Aktuální výročí.

Lektor: Martina Bittnerová
Termín: 26. únor 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

NOVINKA

1-03-2-02 Čtenářská dílna aktuálně a auten-
ticky

Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Dvoudílný seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din. Náměty na cílený rozvoj čtenářských do-
vedností a na přípravu témat pro sestavení
čtenářské dílny v kontextu inovace a aktuali-
zace výuky. Model dílny čtení, metody práce
s beletristickým i naučným textem, stano-
vení čtenářských cílů. Ukázka čtenářské lekce
- prožitkově a s příklady čtenářských strate-
gií. Konkrétní čtenářské dovednosti a proč je
dobré je cíleně rozvíjet. Nabídka současných
knih pro mládež - jak vybírat vhodné texty a
jak je adaptovat do vlastní výuky.

Lektor: Mgr. Lenka Krejsová
Termín: 17. březen 2020, 11:30 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
31. březen 2020, 11:30 - 15:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 1000 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-03-2-03 Česká kultura dětí 20. století aneb
Mezi uměním a komercí

Určeno: učitelům ZŠ a SŠ
Obsah: Přednáška, přinášející pohled literárního

vědce na vývoj české literatury pro děti a

mládež, se zaměřením na ilustrovanou autor-
skou knihu a obrázkový seriál. Česká obráz-
ková a ilustrovaná kniha pro děti v mezivá-
lečném období - Josef Lada - Mikeš, Marta
Voleská a Artuš Scheiner - Kulihrášek, Josef
Věromír Pleva - Malý Bobeš, Otakar Hae-
ring a František Smatek - Marbulínek. Pří-
pad Punťa - zapomenutý hrdina české dětské
kultury 30. a 40. let (Nominace „Litera za na-
kladatelský činÿ v roce 2019). Ondřej Sekora
a jeho dílo - tvůrčí osobnost Ondřeje Sekory,
autorský vývoj v próze i ilustraci. Proměny
Ferdy Mravence. Kuře Napipi a jeho přátelé,
Malované počasí, Pošta v ZOO. Rychlé šípy
a Čtyřlístek - dvě největší české legendy ob-
rázkového seriálu a dětské kultury vůbec.

Lektor: Pavel Kořínek
Termín: 31. březen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

1-03-2-04 Podpora výuky českého jazyka na ZŠ
Určeno: učitelům 4. - 9. ročníku ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na metodickou pomoc uči-

telům v hodinách českého jazyka. Ukázky
funkčních postupů, jak učit žáky stavbu
slova, pravopis koncovek podstatných jmen,
přídavných jmen, zákonitosti skladby. Efek-
tivní zprostředkování jazykového učiva, roz-
voj kompetencí žáků, multisenzorální pří-
stup, individuální tempo žáků. Kořen a slova
příbuzná, pravopis po měkkých, tvrdých a
obojetných souhláskách, vyjmenovaná slova,
pravopis koncovek podstatných a přídavných
jmen, větné rozbory.

Lektor: Mgr. Bc. Dagmar Chroboková a PaedDr.
Zdeněk Topil

Termín: 8. duben 2020, 9:00 - 13:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-03-2-05 Využití online aplikací ve výuce
Určeno: učitelům ČJ na 2. stupni ZŠ (i nepříliš po-

kročilým uživatelům ICT)
Obsah: Seminář zaměřený na využití dostupných

online aplikací ve výuce českého jazyka a
literatury. Jak zpestřit výuku českého ja-
zyka a nestrávit příliš mnoho času s pří-
pravami? Jak pomoci slabším žákům či za-
ujmout žáky nadanější? Ukázky tvorby myš-
lenkových map, testových a kvízových otá-
zek, slovních mraků, křížovek, kartiček (např.

42



Český jazyk a literatura

domino). Didaktické zásady použití aplikací
v různých částech a formách výuky.

Lektor: Mgr. Ivana Hrubá Eliášová
Termín: 21. duben 2020, 10:00 - 14:00 hodin

DDM Hradec Králové, Rautenkrancova 1241
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-03-2-06 Čtenářská gramotnost. Náměty do
výuky ŠABLONY ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, posky-

tující informační a metodickou podporu pro
rozvoj čtenářské gramotnosti žáků. Metody
práce s texty, představení vybraných zdrojů.
Náměty k sestavení tematických plánů čte-
nářských dílen. Využití obrazového materi-
álu reklamy (popis, vytváření hypotéz, do-
plňování textu, vlastní tvorba atd.) a tiště-
ných autentických materiálů (práce s chybou,
tvorba vlastního textu, hry s jazykem atd.).
Zařazení audiovizuálních prostředků do vý-
uky (nácvik porozumění nonverbálního vyjá-
dření, rozpoznání funkce obrazu, zvuku, vý-
běru jazykových prostředků, vnímání mul-
tikulturních zvláštností atd.). Ukázky pra-
covních listů a naučných textů. Strategie
práce s textem (rozlišování obsahu a sdělení
textu, vyhodnocení důležitosti informace, ur-
čení klíčových slov textu a práce s nimi, in-
terpretace textu, myšlenkové mapy).

Lektor: Mgr. Jarmila Sulovská
Termín: 27. duben 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-03-2-07 O slovní zásobě, poezii a postavách
z knih

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: 2denní výjezdní seminář s tématem čtenář-

ské gramotnosti. Slovo a jeho význam, změny
významu. Nová slova v ČJ. Floskule, klišé,
slovní smog. Náměty na práci s poezií - podle
čeho poznáme báseň, výstavba básně, verše,
rytmus a rým, na hranici poezie (kaligramy,
absolutní poezie, experimentální poezie), nej-
známější ustálené básnické útvary. Identifi-
kace žáků s filmovým nebo knižním hrdinou
z psychologického hlediska. Prohlídka místa
setkání a vliv jeho inspirativního prostředí na
autorskou tvorbu.

Lektor: Mgr. Jana Bartoňová a Mgr. Kamila Křížová
Termín: 11. – 12. červen 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Penzion Čapkův statek, Hořičky, Chlístov 20
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: Vzdělávací program není akreditován a usku-
teční se v rámci projektu Implementace
Krajského akčního plánu rozvoje vzdělá-
vání v Královéhradeckém kraji I, reg. č.
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16 034/0008508.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-03-2-01 Podpora čtenářské gramotnosti na
základní škole ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na podporu rozvoje čtenářské a in-
formační gramotnosti při práci s vytvoře-
nými texty žáků. Vedení záznamů o četbě.
Možnosti motivace dětské slovesné tvořivosti,
práce s krásnou literaturou i odborným tex-
tem. Náměty na využití dramatické výchovy,
metodické postupy směřující od prožitku
k výpovědi a od obsahu k formě dětských
slovesných prací, rozvíjení slovní zásoby, citu
pro jazyk apod.

Lektor: Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.
Termín: 13. březen 2020, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-03-2-02 Podpora čtenářské gramotnosti na
základní škole ŠABLONY ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na podporu rozvoje čtenářské a infor-
mační gramotnosti při práci s vytvořenými
texty žáků a na možnosti vedení záznamů
o četbě. Příklady motivace slovesné tvoři-
vosti, práce s krásnou literaturou i odbor-
ným textem. Vybrané postupy pro práci se
slohovými pracemi - zápisy apod. Vytvoření
seznamu doporučení pro využívání jednotli-
vých postupů. Seznámení s praktickými ná-
měty pro rozvoj čtenářství žáků.

Lektor: Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.
Termín: 22. květen 2020, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-03-2-01 Osvojování gramatických jevů v čes-
kém jazyce

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a speciálních škol

43



Český jazyk a literatura

Obsah: Aktivity rozvíjející kromě učiva také komu-
nikativní kompetence a fantazii především
slabších žáků. Ukázky činností věnovaných
osvojování gramatických jevů, slohu, tvoři-
vému psaní a práci s textem. Náměty spojené
s konkrétní roční dobou a událostmi.

Lektor: Mgr. Jana Skřivánková
Termín: 25. březen 2020, 10:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-03-2-02 Umíme ještě česky? aneb Jak se zo-
rientovat v současné slovní zásobě

ŠABLONY

Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časové dotaci 8 hodin, zaměřený

na zlepšení orientace v současné slovní zá-
sobě. Slovní zásoba aktivní a pasivní, jádro
slovní zásoby, slovníky a jejich praktické vyu-
žit. Obohacování slovní zásoby. Slovní zásoba
z hlediska stylistického. Slovo a jeho význam,
změny významu. Nová slova v ČJ. Floskule,
klišé, slovní smog. Jednotlivá témata budou
doplněna prací s texty. Doporučená litera-
tura.

Lektor: Mgr. Kamila Křížová
Termín: 23. duben 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-03-2-01 Exkurze do moderní literatury pro
děti a mládež ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na poskytnutí metodické pomoci s vý-
běrem vhodné literatury pro děti a mládež
(LPDM) k využití ve výuce. Příčiny neúspě-
chu českých žáků v průzkumech PISA, spo-
čívající zejména v nevhodném výběru použí-
vaných textů z literatury pro dospělé, které
nejsou žákům blízké. Postavení LPDM v ku-
rikulu české základní školy, rozlišení kvalitní
a nekvalitní literatury (vytváření čtenářského
vkusu). Knihy, které získaly literární ceny
Zlatá stuha, Magnesia Litera, popř. zvítě-
zily v anketě SUK Čteme všichni. Autoři a
díla, jejichž obliba přetrvala do současnosti
(v minulosti zakázaná literatura, exilová li-
teratura, samizdat). Čeští autoři od 2. polo-
viny 20. století do současnosti, přehled podle
žánrů. Zahraniční autoři od 2. poloviny 20.
století do současnosti. Moderní autorské po-
hádky. Dětský a dospívající hrdina. Handicap
v LPDM. Deníková literatura. Problematika
holocaustu v moderní LPDM. Detektivní pří-
běhy. Komiks a obrazové knihy. Poezie.

Lektor: Mgr. Jarmila Sulovská

Termín: 30. březen 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Železnická 460, Jičín

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

NOVINKA

4-03-2-02 Ukázka výuky na principech kritic-
kého myšlení

Určeno: učitelům českého jazyka SŠ
Obsah: Praktická ukázka výuky literárního semináře

ve 3. a 4. ročníku gymnázia, založeného na
principech kritického myšlení. Rozbor práce,
diskuse o využití metod kritického myšlení,
náměty pro práci s žáky.

Lektor: Mgr. Lenka Krejsová
Termín: 7. duben 2020, 8:30 - 14:00 hodin

Gymnázium J. K. Tyla, Tylovo nám. 682,
Hradec Králové

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Doprava do

místa konání individuální. Program není
akreditován MŠMT ČR a uskuteční se
v rámci projektu Implementace Kraj-
ského akčního plánu rozvoje vzdělá-
vání v Královéhradeckém kraji I, reg. č.
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16 034/0008508.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-03-2-03 Významné osobnosti Jičínska
Určeno: učitelům literatury ZŠ, SŠ a dalším zájem-

cům
Obsah: Přednáška s procházkou na místa spojená

s osobností básnířky a spisovatelky Irmy Ge-
isslové a spisovatele, literárního historika a
redaktora Josefa Knapa i jejich dalšími sou-
časníky z okruhu ruralistů s výrazným vzta-
hem k regionu (Františkem Křelinou, Janem
Knobem, Václavem Prokůpkem). Zajímavé
změny pohledu na tvorbu, vzájemné setká-
vání, korespondence i ve spojení s pronásle-
dováním za komunismu.

Lektor: PhDr. Eva Bílková
Termín: 15. duben 2020, 13:00 - 16:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 600 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-03-2-01 Čeština jinak ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na seznámení se smysluplným a zábav-
ným konceptem výuky českého jazyka, kdy
základem je práce v dílně psaní. Principy to-
hoto postupu a rozvoj pisatelských doved-
ností. Dílna psaní a výuka gramatiky, psaní
různých žánrů (startéry i postupy vylepšující
texty), provázanost psaní a čtení, dílna čtení.
Základní kroky dílny psaní. Čtením a psa-
ním ke kritickému myšlení - od sebevyjádření
k písemné argumentaci. Psaní vlastních textů

44



Český jazyk a literatura

různých žánrů - modelová lekce psaní osob-
ního příběhu. Jednotlivé složky dílny psaní -
příprava a témata minilekcí, výuka grama-
tiky v rámci dílny psaní, konzultace žák -
učitel. Možnosti psaní se začínajícími pisa-
teli v první třídě. Provázanost čtení a psaní
(ukázková dílna čtení). Četba knihy P. Šruta
Lichožrouti, rozbor básní Christiana Morgen-
sterna. Dílna čtení, reflexe dílny čtení, práce

s pracovními listy.
Lektor: Mgr. Alexandra Luhanová
Termín: 21. duben 2020, 9:30 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

45



OBOROVÁ SKUPINA 4

Cizı́ jazyky a literatura

pracoviště Hradec Králové

1-04-2-01 Vyučování cizím jazykům u žáků se
specifickými poruchami učení ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Základní informace o příčinách a projevech

dyslexie, dysortografie a dysgrafie se zaměře-
ním na to, jakým způsobem ovlivňují výuku
cizího jazyka. Deficity ve vývoji poznávacích
procesů a jejich vliv na osvojování cizích ja-
zyků: fonematický sluch, zraková percepce,
deficity ve vývoji řeči (slovní zásoba, grama-
tické kategorie). Deficity, které provázejí spe-
cifické poruchy učení, a ovlivňují výuku cizích
jazyků: koncentrace pozornosti, narušení pro-
cesu automatizace, sekvenční analýza, orien-
tace v čase. Náměty pro práci v běžné třídě
v oblasti osvojování slovní zásoby, gramatiky,
písemného projevu, čtení. Hodnocení a klasi-
fikace. Pomůcky pro výuku cizích jazyků.

Lektor: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 16. duben 2020, 9:00 - 14:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
INKLUZE

1-04-2-02 Dotykové technologie a aplikace ve
výuce AJ ŠABLONY ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Vyu-

žití tabletu a smartphonu ve výuce cizího ja-
zyka. Ovládání zařízení a organizace třídy
při práci s technologiemi. Rychlé ukládání
obrázků bez pozadí, zdroje videí do výuky,
generátory skládanek a kartiček, použití ná-
stroje Windows Ink a metod Sole a Flipped
Classroom. Propojení aplikací Odpočet, Zá-
znamník, Fotoaparát a QR čtečka s běžnými
výukovými metodami.

Lektor: Mgr. Lukáš Heřman
Termín: 22. duben 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste tablet nebo smartphone.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-04-2-03 Metodické postupy při výuce AJ na
1. stupni ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář nabízející vyzkoušené metodické po-

stupy při výuce anglického jazyka ve všech

oblastech výuky cizího jazyka - poslech, mlu-
vený a písemný projev, gramatické jevy.
Stručný přehled vhodných metod s přihléd-
nutím k jednotlivým metodikám ucelených
učebnicových řad, názorné ukázky učebnic.
Stanovení cílů v jednotlivých oblastech. Vy-
zkoušená a ověřená pravidla vedoucí k efek-
tivnímu zvládnutí poslechu v cizím jazyce.
Metodika výslovnosti, osvědčená pravidla při
mluveném projevu. Ověřené způsoby vý-
kladu a upevňování důležitých gramatických
jevů.

Lektor: Mgr. Lucie Pospíšilová
Termín: 4. květen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-04-2-04 Having Fun With English
Určeno: učitelům AJ 2. stupně ZŠ a SOŠ
Obsah: Praktická dílna pokrývající všechny oblasti

výuky anglického jazyka. Náměty na práci
s audiovizuální technikou (písňové texty, re-
klamy, youtube, Mr. Bean). Využití her,
vtipů a krátkých aktivit v různých fázích vý-
uky (např. využití Lega ve výuce gramatiky,
slovní zásoby, výslovnosti a konverzace).

Lektor: Mgr. Milena Lockerová
Termín: 4. červen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

pracoviště Trutnov

2-04-2-01 Angličtina a děti se specifickými po-
ruchami učení II ZŠ1

Určeno: učitelům anglického jazyka 1. stupně ZŠ
Obsah: Pokračování semináře zaměřené na nové ná-

měty pro práci s žáky s SVP. Další tipy na
herní činnosti v hodinách AJ. Vhodnost za-
dávání úkolů, hodnocení výsledků.

Lektor: Mgr. Dagmar Chroboková
Termín: 25. březen 2020, 9:00 - 13:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

POKRAČOVÁNÍ INKLUZE

2-04-2-02 Náměty do výuky AJ u žáků s SPU
ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ

46



Cizı́ jazyky a literatura

Obsah: Praktický seminář zaměřený na seznámení
s náměty pro výuky anglického jazyka žáků
se specifickými poruchami učení.

Lektor: Mgr. Sylvie Sedláčková
Termín: 6. duben 2020, 8:30 - 12:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA INKLUZE

2-04-2-03 Inovativní metody ve výuce cizího ja-
zyka na 2. stupni ZŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům cizích jazyků ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Ná-

měty na procvičování všech řečových do-
vedností a komunikačních schopností, k roz-
šíření slovní zásoby, procvičení gramatiky
a výslovnosti. Ukázky jazykových rozcvi-
ček (Zastav autobus, Tajné slovo, Hádej čí,
Nejdelší jméno, Write-Draw-Do), rozehříva-
cích či jazykově pohybových aktivit (Sleduj-
poslouchej-dotkni se, Já mám-kdo má, Te-
lefonní číslo, Běhací kufr, Běhací test), ak-
tivit na rozvoj komunikačních dovedností
v různých tématech (Speed-dating, Prompts,
Hádačka), aktivit párového a koopertivního
učení (Sole, QR kódy, Bingo, Stejný-jiný), ja-
zykových her na procvičení gramatiky a vý-
slovnosti (Lodě, Najdi kdo, Piškvorky, Scra-
bble), na rozšíření slovní zásoby (Veverka,
Dobble, Mluvící tričko, Převrácená třída),
pro práci s příběhem (Život v obrázcích,
Krátký příběh dlouze, Život hrdiny). Výu-
kové materiály a pomůcky, využitelné weby,
aplikace pro dotykové telefony nebo tablety.

Lektor: Mgr. Lukáš Heřman
Termín: 16. duben 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-04-2-01 Kurz AJ pro pokročilé, úroveň B1 -
B2

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, pedagogům volného času,
speciálním pedagogům, asistentům pedagoga
a vychovatelům školských zařízení se vstupní
úrovní B1

Obsah: Pokračování celoročního jazykového kurzu
v časovém rozsahu 64 hodin, zaměřeného na
procvičování a upevňování gramatiky, pro-
hloubení, osvojování, procvičování a rozšiřo-
vání slovní zásoby.

Lektor: Mgr. Jitka Kosařová
Termín: 30. září 2019 – 22. červen 2020, každé pondělí

16:30 - 18:00 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 6 000 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

POKRAČOVÁNÍ

3-04-2-02 Songs and rhymes
Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Metody spojení písniček a říkanek s pohy-

bovými a jinými aktivitami ve výuce anglič-
tiny dětí a mladších žáků. Praktické ukázky
zajímavých a zábavných forem výuky, které
směřují k utváření a rozvíjení klíčových kom-
petencí dětí a žáků. Využití pohybu a rytmu
ve výuce, kdy, jak a proč je zařazovat. Další
možnosti rozvíjení pozitivního postoje dětí a
žáků k učení se cizímu jazyku. Různé podněty
k odhalování významu a užití slov v cizím ja-
zyce, metody práce v týmu. Doporučená lite-
ratura.

Lektor: PaedDr. Dana Mašínová
Termín: 19. únor 2020, 11:30 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-04-2-03 Nápady na komunikační aktivity
Určeno: učitelům anglického jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář vedený v anglickém jazyce. Prak-

tické metody a náměty na komunikační ak-
tivity v anglickém jazyce. Struktura výukové
hodiny zaměřené na komunikační dovednosti.
Práce s obrazovým a poslechovým materiá-
lem - individuální, párová, skupinová, hro-
madná. Hry a krátké aktivity s využitím růz-
ných technik i materiálů. Náměty na interak-
tivní činnosti.

Lektor: Mgr. Michaela Čaňková
Termín: 21. únor 2020, 9:30 - 14:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-04-2-04 Moderní technologie ve výuce NJ
ŠABLONY

Určeno: učitelům německého jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Využití aplikací v hodinách německého ja-

zyka. Možnosti využití počítačů, tabletů a
online nástrojů při přípravě výuky a v rámci
výuky k zatraktivnění a zpestření vyučo-
vací hodiny a k rozvoji čtenářské a infor-
mační gramotnosti žáků - Quizlet, German-
games, Learningapps, sdílené dokumenty Go-
ogle, Word clouds. Youtube - tvorba myš-
lenkových map, slovních mraků, virtuálních
multimediálních nástěnek. Práce s dostup-
ným programem Comicscreator (tvorba jed-
noduchých komiksů, náměty na zadání domá-
cích úkolů), s portálem Discoveryeducation
(tvorba výukových materiálů - křížovky, os-
misměrky, doplňovačky, zpřeházená slova).
Náměty na práci s chytrým telefonem - ro-
lové hry (na reportéry a celebrity - vyhledání

47



Cizı́ jazyky a literatura

a shromáždění informací o osobnosti, vytvo-
ření dotazníku, realizace interview, zápis in-
formací z interview, prezentace výsledků).

Lektor: Mgr. et Mgr. Renata Doubravová
Termín: 28. květen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 200 Kč

Poznámka: Podmínkou účasti na semináři je vlastní no-
tebook (s plně nabitou baterií).

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Náchod

5-04-2-01 Žáci se SPU ve výuce cizího jazyka
ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ a speciálním pedagogům
Obsah: Praktický seminář seznamující účastníky

s novými trendy ve výuce cizího jazyka
u žáků se specifickými poruchami učení, roz-
šířený o poznatky z oblasti výuky cizích ja-
zyků na školách pro žáky s lehkým mentálním
postižením. Popis deficitů v oblasti vývoje
poznávacích procesů a jejich vliv na osvojo-
vání cizího jazyka. Přístupy a náměty pro
práci se žáky s SPU v běžné třídě v sou-
ladu s ŠVP. Náměty na inovativní způsoby
osvojování slovní zásoby, gramatiky, písem-
ného projevu a čtení.

Lektor: Mgr. Sylvie Sedláčková
Termín: 2. březen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod

Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

INKLUZE

5-04-2-02 Překonávání úskalí ve výuce ruštiny,
praktické náměty

Určeno: učitelům ruského jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na možnosti, jak se vypo-

řádat s úskalími při výuce ruského jazyka.
Náměty na propojení výuky reálií s předsta-
vováním sebe sama, na rychlé a jednoduché
poskytnutí zpětné vazby, na zklidnění nebo
zaktivizování žáků. Náměty na úvodní za-
hřívací rozhovory, na představení sebe sama
(v propojení s prezentací významných osob
ruské kulturní, sportovní a politické scény).
Náměty na zjednodušení či zrychlení komu-
nikace v cizím jazyce, s využitím nonver-
bální komunikace při výuce. Ukázky různých
forem poskytování zpětné vazby žákům, re-
flexe kladů a záporů formativního hodno-
cení oproti klasickému hodnocení známkou.
Ukázky didaktizace a využití autentických
materiálů ve výuce, možnosti výběru vhod-
ných audio a videomateriálů a příklady jejich
zařazení do výuky v propojení s rozvojem ře-
čových dovedností žáků (skorogovorki).

Lektor: Mgr. Jana Konířová
Termín: 3. duben 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 650 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

48



OBOROVÁ SKUPINA 5

Společenskovědnı́ předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV,
Prvouka, Vlastivěda)

pracoviště Hradec Králové

1-05-2-01 Studená válka 1947 - 1989
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Předpoklady vzniku, počátky (Jaltská kon-

ference 1945, Churchillův projev ve Fultonu
1946, vyhlášení Trumanovy doktríny 1947)
a vývoj studené války. Klíčové momenty ve
vývoji vztahů mezi supervelmocemi (Berlín-
ské krize, Korejská a Vietnamská válka, Su-
ezská krize, Karibská krize, Afghánská krize)
s přihlédnutím k vojensko-politickému vývoji
v Evropě (rozdělené Německo, NATO, Var-
šavská smlouva). Vývoj jaderných zbraní a
strategií jejich případného použití včetně dů-
sledků. Dějiny závodů ve zbrojení mezi super-
velmocemi USA a SSSR. Propojení informací
napříč předměty jako je dějepis, politologie,
ekonomie, zeměpis. Doplnění výkladu multi-
mediálními prezentacemi k dané problema-
tice včetně odkazů ke stažení zajímavých a
přínosných materiálů.

Lektor: Mgr. Jan Dušek
Termín: 8. červen 2020, 9:00 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-05-2-02 Kutnohorsko aneb S hraběcí korun-
kou

Určeno: učitelům společenskovědních předmětů 2.
stupně ZŠ a SŠ

Obsah: Odborná historická exkurze na panství
Chotků a Auerspergů v časovém rozsahu 8
hodin. Po známých i méně známých místech
Kutnohorska a Čáslavska. Pozorování a po-
rovnávání stavebních slohů, perly a skvosty
stavitelství i malé a nenápadné artefakty. Zá-
mek a park Kačina, Žleby a Žehušovice. Areál
Filipov, královské město Čáslav a Kaňkovské
vrchy. Romantismus, klasicismus, empír i his-
torismus 19. století.

Lektor: Mgr. Ivan Bauer
Termín: 16. červen 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Kutnohorsko
Poplatek: 1 500 Kč (včetně vstupného)

Poznámka: Sraz v 9:00 v hale hlavního nádraží Kutná
Hora, pokračování společným autobusem.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-05-2-01 Na pomoc učitelům dějepisu. Norma-
lizace

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Metodický seminář spojený s praktickými

ukázkami netradičních forem vyučování dě-
jepisu, zaměřený na období let 1968 až 1988.
Období rezignace i emigrace, strachu i taje-
ného odporu. Poučení i Charta. Kulisy reál-
ného socialismu přiblížené formou vernisáže
i týmové hry, rozbor dokumentů i písničko-
vých textů. Úvaha o tom, zda doba může
omluvit všechno.

Lektor: Mgr. Ivan Bauer
Termín: 31. březen 2020, 9:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-05-2-02 Polytechnická výchova ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ, vychovatelům ŠD a asistentům
pedagoga

Obsah: Vzdělávací program v časovém rozsahu 8 ho-
din, zaměřený na začlenění polytechnické vý-
chovy do vzdělávací oblasti Člověk a svět
práce v ZŠ. Praktická ukázka s možností vy-
zkoušení několika projektů z různých mate-
riálů, např. ze dřeva, drátků, korálků, sa-
motvrdnoucí či polymerové hmoty, plastů,
proutí, papíru, textilu, zapojování elektric-
kých obvodů, práce s konstruktivními, tech-
nickými a kreativními stavebnicemi. Využití
činností pro rozvoj hrubé i jemné motoriky,
pracovních schopností, dovedností, návyků,
k rozvíjení samostatnosti, logického myšlení
a kreativity. Cesta k vytvoření pozitivního
vztahu k práci a vzájemné komunikaci.

Lektor: Mgr. Jana Jedličková
Termín: 14. květen 2020, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

2-05-2-03 Historie a významné osobnosti Trut-
novska

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům ŠD a pedago-
gům volného času

49



Společenskovědnı́ předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda)

Obsah: Přednáška s promítáním a exkurzí v mu-
zeu. Z historie města Trutnova - od první
písemné zmínky z roku 1260 k současnosti.
Informace o osidlování a založení města. Vý-
běr významných osobností, událostí a zají-
mavých míst z regionu. Návštěvy panovníků
- Josefa II., Františka Josefa I., prezidentů
T. G. Masaryka, E. Beneše, A. Zápotockého,
V. Havla. Pobyt spisovatelů (František Čela-
kovský, J. K. Tyl, K. Čapek. Hudební skla-
datel F. X. Dušek). Z hereckého prostředí
(např. P. Haničinec, V. Lohniský). Známé,
zapomenuté, zaniklé či znovu objevené hrady
a zámky Trutnovska, informace o tom proč
vznikly, kdy zanikly, kde a jak některé lze
dosud vidět; spojení se zajímavými informa-
cemi a osobnostmi (např. Choustníkovo Hra-
diště, Víznburk, Žacléř, Purkhybl a Aichel-
burg - nejvýše položený hrad v Krkonoších,
Kuks, Trutnov, Horní Maršov a spojitost
s architektem Viktorinem Šulcem, Bílé Po-
ličany, Vrchlabí, Arnultovice, Hostinné, Nové
Zámky, Bílá Třemešná a J. A. Komenský).

Lektor: odborní pracovníci muzea
Termín: 18. květen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Muzeum Podkrkonoší v Trutnově, Školní ul.
150

Poplatek: 700 Kč
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-05-2-01 Tvůrčí náměty do výuky soudobých
dějin ZŠ2

Určeno: učitelům dějepisu 2. stupně ZŠ
Obsah: Nové trendy ve výuce dějepisu s využitím

mezipředmětových vztahů. Práce s komiksem
(např. Alois Nebel), s dokumentem (výzkum
veřejného mínění, projev), s ilustrací, foto-
grafií a plakátem (např. Berlínská zeď), s ma-
pou jako historickým dokumentem, s belet-
rií, s audiovizuální pomůckou. Tvorba pra-
covních listů a práce s nimi. Motivační akti-
vity, zážitková výuka. Využití ICT, multimé-
dií a internetu.

Lektor: Mgr. Pavel Martinovský
Termín: 24. březen 2020, 9:30 - 13:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-05-2-02 Archiv aneb Kam mizí nejen třídní
knihy

Určeno: učitelům společenskovědních předmětů ZŠ,
SŠ a VOŠ

Obsah: Představení archivu jako instituce, vysvětlení
jeho smyslu a významu s důrazem na přiblí-
žení jeho role jako paměťové instituce. Mož-
nosti využití archivu pro didaktické účely, tj.
jako formy praktického doplnění výuky his-

torie, příp. dalších společenskovědních před-
mětů, s představením vzorových témat, si-
tuací. Písemnosti škol uložené v archivu
v Rychnově nad Kněžnou od 18. století a
význam archivace školských písemností. Ex-
kurze po budově archivu.

Lektor: Mgr. Lucie Morávková a Mgr. Radka Holen-
dová

Termín: 5. květen 2020, 10:00 - 14:00 hodin
Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou,
Kolowratská 862

Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

NOVINKA

pracoviště Jičı́n

4-05-2-01 Jak učit české dějiny
Určeno: učitelům dějepisu 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na příběhy a osobnosti

z českých dějin. Od Sámovy říše až k Otci
vlasti. Od Žižky k obrozencům. Významné
události moderních dějin a jejich dopad na
současnost. Ukázky práce s textem, kri-
tické vyhledávání - kritické čtení, orientace
v různých liniích textu a poukázání, jak
se vnímání textu může v různých obdobích
proměňovat. Četba dobových dokumentů a
práce s moderními technologiemi (audiovizu-
ální mediální materiály - obrazy, fotografie,
filmy a písemné archivní materiály, interne-
tové zdroje). Ukázky základních metod vý-
uky zábavnou formou, např. záznam a inter-
pretace vyprávění pamětníků rozličných dě-
jinných událostí, konfrontovaných s rodinnou
historií, rodinnými dokumenty, využití digi-
talizovaných archiválií, které umožňují žá-
kům chápat rozličné interpretace dějinných
událostí ovlivňující chápání dějin.

Lektor: Mgr. Tomáš Mikeska
Termín: 18. březen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 900 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-05-2-02 Finanční gramotnost – Praktické in-
formace o bezpečnosti bankovního
světa

Určeno: učitelům společenskovědních předmětů ZŠ,
OV a třídním učitelům

Obsah: Praktické informace o bezpečnosti bankov-
ního světa - komunikace s finančními ústavy,
výběr a založení účtu, platby - na inter-
netu, u obchodníků, v zahraniční. Půjčky
- druhy, filosofie, na co dát pozor, neban-
kovní „šmejdiÿ, budoucnost. Způsoby komu-
nikace vždy oficiální cestou, vzhled ofici-
ální stránky s platbou (terminály, platební
brány). Založení účtu - studentské účty, proč
zdarma, zhodnocení, příspěvky za založení,
spořící účty, Které služby vyžadovat, zahra-
niční platby, mobilní bankovnictví. Vyplnění

50



Společenskovědnı́ předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda)

plateb, trvalých příkazů, QR kódy, focení fak-
tur atd. . Platby - nastavení bezpečných li-
mitů plateb na kartě, předplacené platební
karty, zablokování pro platby na internetu,
co dělat při ztrátě. Placení u obchodníka -
telefonem, hodinkami. Půjčky - filosofie půj-
ček (pěkný panáček, písnička. .), druhy půj-
ček a jejich využití, proč jsou špatné, exis-
tují dobré? Jak číst nabídky, RPSN vs úrok,
rychlopůjčky, mikropůjčky, lichváři. Budouc-
nost hotovosti, využívání chytrých zařízení,
okamžité transakce mezi bankami, přesuny.

Lektor: Jakub Franc
Termín: 28. duben 2020, 9:00 - 12:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Bc. Eva Kuncová

NOVINKA

pracoviště Náchod

5-05-2-01 Inspirace do hodin výchovy k občan-
ství

Určeno: učitelům výchovy k občanství 2. stupně ZŠ a
odpovídajících ročníků gymnázia

Obsah: Inspirace k oživení hodin výchovy k občan-
ství různými tradičními i netradičními akti-
vitami - ledolamy, stonožky, politický kufr,
soudní proces, vetřelci, hádanky, hraní rolí,
myšlenkové mapy, pracovní listy, skupinová
práce. Náměty na zpracování témat osob-
nostní a sociální výchovy, zlepšení orientace
žáků na trhu práce, posílení jejich finanční
gramotnosti a porozumění řeči smluv - s vy-
užitím pracovních listů, projektů a výzkum-
ných úkolů, které žáky baví. Aktivity zamě-
řené na výchovu demokratického občana. Ná-
měty, které přináší radost žákům i pedago-
gům.

Lektor: PhDr. Zdena Müllerová
Termín: 27. březen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

51



OBOROVÁ SKUPINA 6

Matematika, fyzika, přı́rodověda

pracoviště Hradec Králové

1-06-2-01 Finanční gramotnost pro žáky 1.
stupně ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Propojení matematiky se skutečným finanč-

ním světem v pojetí učiva matematiky.
Ukázky aktivit rozvíjejících ekonomické myš-
lení dětí. Dětské porozumění tomu, jak fun-
guje společnost po stránce ekonomické, po-
rozumění fungování trhu, tvorba ceny zboží,
obchodování (využití aktivit s dětskými pe-
nězi). Přiblížení fungování příjmů a výdajů
rodinného rozpočtu.

Lektor: Mgr. Tatjana Vrbová
Termín: 17. březen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR a
uskuteční se v rámci projektu Implemen-
tace Krajského akčního plánu rozvoje vzdě-
lávání v Královéhradeckém kraji I, reg. č.
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16 034/0008508.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-06-2-02 Matematika baví žáky i učitele aneb
Aktivizační metody ve výuce mate-
matiky na 2. stupni ZŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Náměty

na sestavení funkční výukové jednotky a na
diferenciaci práce se žáky (gradované úlohy,
role a zodpovědnost žáků při skupinových
činnostech, možnosti aktivizace slabých i na-
daných žáků). Motivační aktivity, startovací
hry, logické úlohy, hlavolamy, hádanky. Jak
rozvíjet u žáků sebereflexi a sebehodnocení.
Celoroční projektové činnosti k rozvoji prak-
tických matematických dovedností a mezi-
předmětových vztahů (cestovatelské deníky,
statistika počasí).

Lektor: Mgr. Jitka Grohmannová
Termín: 23. březen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-06-2-03 GeoGebra jako nástroj rozvoje mate-
matické gramotnosti a geometrického
myšlení ŠABLONY

Určeno: učitelům matematiky na 2. stupni ZŠ a SŠ

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Využití
volně stažitelného programu GeoGebra pro
rozvoj matematické gramotnosti. Seznámení
s programem a s možnostmi tvorby vlastních
materiálů pro výuku. Ukázky práce s webo-
vou podporou programu a úložištěm již hoto-
vých materiálů, které je možno rovnou využít
ve výuce (bez vlastní tvorby). Pracovní pro-
středí programu GeoGebra (panel nástrojů,
algebraické okno, tabulka, nákresny, vstupní
panel). Operace - ukládání vytvořených sou-
borů, a jejich export. Aplikace programu do
výuky geometrie, aritmetiky, algebry, statis-
tiky a funkcí.

Lektor: Mgr. Veronika Havelková
Termín: 14. duben 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-06-2-04 Geometrické karty ZŠ2

Určeno: učitelům matematiky na 2. stupni ZŠ
Obsah: Rozvoj geometrické představivosti žáků pro-

střednictvím stavebnice Magformers a po-
můcky Geometrické karty. Využití stavebnice
k sestavování modelů v rovině i prostoru z 25
typů dílků. Výukové karty 2D a 3D geometrie
pro 7. a 9. ročník ZŠ, vhodné např. pro sa-
mostatnou nebo skupinovou práci na stano-
vištích. Trojúhelníky a čtyřúhelníky, mnoho-
úhelníky, mnohostěny, rotační tělesa, shodná
zobrazení, výpočty obvodů, obsahů, povrchů
a objemů.

Lektor: RNDr. Marie Kupčáková, Ph.D.
Termín: 12. květen 2020, 9:30 - 13:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-06-2-01 Aktivní matematika pro každého
ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ a VOŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na možnosti aktivního učení vedoucího
k soustředěnosti, k přemýšlení, k objevování,
k diskusi i k uvolnění a klidné atmosféře. Ná-
sobilka x-krát jinak. Geometrie z provázku
a překládaného papíru. Vedení k prostorové

52



Matematika, fyzika, přı́rodověda

představivosti, tvořivosti (stavebnice Magfor-
mers, Geomag, metodická řada sešitů Tvo-
řivá geometrie). Problémy řešení číselných a
obrázkových řad. Modely nejen v matema-
tice. Zásady práce s modelem v aritmetice,
algebře i geometrii. Modelování dějů v mo-
derní vědě. Vlastní tvorba modelů.

Lektor: RNDr. Marie Kupčáková, Ph.D.
Termín: 3. březen 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-06-2-02 Nabídka aktivit pro podporu mate-
matické gramotnosti

Určeno: učitelům ZŠ a SŠ
Obsah: Praktický seminář s nabídkou pestrých mo-

delových aktivit, a to hlavně formou párové
práce. Vyzkoušení startérů pro začátek vy-
učovací hodiny, využitelných nejen v mate-
matice. Nabídka výukových metod spojených
i s kooperativním učením, které rozvíjí kon-
krétní jemné dovednosti žáků. Jak hravě a ne-
násilně realizovat výuku finanční gramotnosti
průběžně v malých blocích na začátku nebo
konci hodiny. Možnosti moderního a didak-
ticky správného zapojení dotykových techno-
logií do výuky. Předání zásobníku aktivit vy-
užitelného v průběhu školního roku s mož-
ností zatraktivnit vyučování tak, aby odpo-
vídalo výstupům pro 21. století.

Lektor: Mgr. Lukáš Heřman
Termín: 19. březen 2020, 9:00 - 13:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR a
uskuteční se v rámci projektu Implemen-
tace Krajského akčního plánu rozvoje vzdě-
lávání v Královéhradeckém kraji I, reg. č.
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16 034/0008508.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-06-2-01 Vesmír ve třídě aneb Jak změřit Slu-
neční soustavu

Určeno: učitelům fyziky 2. stupně ZŠ a víceletých
gymnázií

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, za-
měřený na nové poznatky o našem nejbliž-
ším vesmírném okolí. Obsah a význam defi-
nice astronomické jednotky jako základní jed-
notky měření vzdáleností ve Sluneční sou-
stavě. Tvorba modelů planet ve správném
vzájemném měřítku velikostí i vzdáleností
jako nástroj zafixování představy o rozmě-
rech a uspořádání našeho nejbližšího vesmír-
ného okolí. Využití modelu pro osvětlení či
ověřování různých poznatků o Sluneční sou-
stavě.

Lektor: Mgr. Jan Veselý

Termín: 18. únor 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

NOVINKA

3-06-2-02 Hudební aktivity v matematice a pří-
rodovědě na 1. stupni ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, speciálních škol, asis-
tentům pedagoga a pedagogům volného času

Obsah: Praktický seminář zaměřený na vybrané
ověřené aktivity k realizaci mezipředměto-
vých vztahů. Hudební aktivity a hry - hry
s rytmem (bubnujeme výsledky), hry s po-
hybem a hudbou (geometrie v prostoru, ryt-
mická násobilka), hudebně-dramatické hry
(zpíváme a hrajeme slovní úlohy), hudebně-
dramatické aktivity aj. Vyzkoušení vybra-
ných hudebních aktivit.

Lektor: Mgr. Jana Konvalinková, Ph.D.
Termín: 9. červen 2020, 12:30 - 18:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-06-2-01 Vyhláška č. 50/1978 Sb., § 11, o od-
borné způsobilosti v elektrotechnice

Určeno: učitelům fyziky, technických předmětů ZŠ,
SŠ a vedoucím kroužků zaměřených na elek-
trotechniku, u kterých je požadováno osvěd-
čení podle vyhlášky č. 50/1978 Sb.

Obsah: Proškolení dle vyhlášky č. 50/1978 Sb., § 11,
o odborné způsobilosti v elektrotechnice.
Bezpečnostní předpisy pro obsluhu a práci na
elektrických zařízeních, ochrana před úrazy
elektrickým proudem a postup při úrazu,
norma 332000-4-41, výtah z norem 332000.
Zkouška formou testu.

Lektor: Ing. Vratislav Seifert a Vladimír Brůna
Termín: 10. březen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-06-2-02 Podpora matematické gramotnosti
na 1. stupni ZŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Dvoudílný seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din s praktickými ukázkami aktivit a pracov-
ních textů. Rysy matematického vzdělávání
v prvních letech školní docházky a jeho vliv
na rozvoj osobnosti žáka. Nabídka námětů
pro spontánní činnosti. Představení didak-
tických her pro upevňování matematických
schopností a dovedností žáků. Vztah aritme-
tiky a geometrie. Praktické ukázky modelo-
vání v matematice a her k rozvíjení předsta-
vivosti, tvořivosti. Metody motivace žáků pro

53



Matematika, fyzika, přı́rodověda

výuku matematiky, výukové postupy a na-
bídka činností. Představení zásobníku osvěd-
čených nápadů, metod, her a postupů pro
všechny části hodiny. Náměty, jak udělat vý-
uku pestřejší, hravější a zajímavější pro žáky
i učitele.

Lektor: Mgr. Jan Horák
Termín: 20. květen 2020, 12:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
27. květen 2020, 12:00 - 15:30 hodin
Železnická 460, Jičín

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-06-2-01 Nápadník do hodin matematiky II
ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář prezentující praktické činnosti a ná-

měty do vlastní výuky. Finanční gramot-
nost (modelové situace hospodaření domác-
nosti, propojení finanční gramotnosti s ma-
tematikou), skládankové učení, geometrické
učivo (skládanky, prostorové práce, orien-
tace ve schématu, v rovině, ve čtvercové
síti), zapojení moderních technologií do vý-
uky. Oddychové aktivity, příběhy s mate-
matickou tématikou, pohybové aktivity (mo-
lekuly, vězni, elektrika, lovci perel), slovní

úlohy v učivu, zlomky, desetinná čísla pří-
běhy, pracovní listy.

Lektor: Mgr. Jan Horák
Termín: 8. duben 2020, 12:30 - 17:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
POKRAČOVÁNÍ

5-06-2-02 Začínáme s geometrií ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na přípravu výuky geo-

metrie u začátečníků. Náměty, ukázky úloh,
učební pomůcky a jejich zdroje. Význam
postupného zařazování výuky geometrie do
učebních programů na 1. stupni ZŠ. Období
přípravy na geometrii, práce s pojmy, ukázky
propojení úloh s manipulací (práce s mode-
línou dřevěnými tyčkami, kostičkami, pěnou,
provázkem, papírem). Ukázky aktivizačních
úloh na základy rýsování, seznámení s po-
stupy na výrobu smysluplných pomůcek na
geometrii. Ukázky procvičování geometric-
kých představ v jiných předmětech (TV, PV,
VV).

Lektor: Mgr. Jitka Grohmannová
Termín: 25. květen 2020, 13:00 -17:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

54



OBOROVÁ SKUPINA 7

Biologie, chemie, environmentálnı́ výchova, zeměpis, prvouka,
vlastivěda, přı́rodověda

pracoviště Hradec Králové

1-07-2-01 Využití robotiky v přírodovědných
předmětech ŠABLONY ZŠ2

Určeno: učitelům přírodovědných předmětů a ICT 2.
stupně ZŠ

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Mož-
nosti využití programování a robotů ve vý-
uce napříč předměty, k rozvoji informační
gramotnosti, samostatnosti a kreativity žáků.
Ukázky jednotlivých úrovní modelu SAMR
k efektivnímu zapojení nástrojů ICT do vý-
uky. Programování bez počítače - ukázky ak-
tivit pro různé věkové a znalostní úrovně.
Využití robotů Ozobot a Dash v různých
předmětech (barevné kódy, blokové progra-
mování). Využití stavebnice Sam labs, obsa-
hující komponenty, které u žáků podněcují
kreativitu ve spojení s programováním a pří-
rodovědnými předměty, ve výuce. Možnosti
využití webu imysleni.cz jako zdroje infor-
mací a výukových materiálů.

Lektor: Mgr. Petra Boháčková
Termín: 9. březen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-07-2-02 Zaměřeno na smysly ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na pokusy pro

děti v mladším školním věku. Jednoduché
a dostupné pomůcky, porozumění jednodu-
chým fyzikálním jevům z oblasti akustiky
a optiky, které nás obklopují každý den a
o které se děti v tomto věku zajímají. Náměty
na experimenty: jednoduchý hudební nástroj,
setrvačnost oka a optické klamy, rovinná zr-
cadla a čočky, světlo a stín.

Lektor: PhDr. Jana Česáková, Ph.D
Termín: 27. březen 2020, 9:00 - 13:30 hodin

PřF UHK, Hradecká 1285, Hradec Králové,
učebna S3

Poplatek: 700 Kč
Poznámka: S sebou přineste nůžky, izolepu, brčko, pra-

vítko, dřevěný kolíček, tubu od vitamínů
nebo plastovou nádobku od léků, zrcátko.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-07-2-03 Jak se vyznat v horninách
Určeno: učitelům zeměpisu a přírodopisu 2. stupně

ZŠ, SŠ a VOŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, posky-

tující přehledně uspořádaná fakta o horni-
nách coby základu našeho přírodního pro-
středí i lidské civilizace s důrazem na sro-
zumitelnost, bez používání složitější oborové
terminologie. Sbírka hornin v jejich nejčas-
tějších podobách se zaměřením na nejrozšíře-
nější horniny zemské kůry a nejvýznamnější
nerostné suroviny - jejich složení, vlastnosti,
určovací znaky, vznik a výskyt, průmyslové
použití, zajímavosti k oživení a zatraktivnění
výuky. Přehled stavby Země, ukázka želez-
ného meteoritu (materiál podobný jádru) a
olivínovce (hornina zemského pláště). Co je
zemská kůra. Co je hornina, jak se horniny
rozlišují dle vzniku (vyvřelé, usazené, pře-
měněné). Horninotvorné minerály. Horninový
cyklus.

Lektor: Mgr. Marek Chvátal
Termín: 8. duben 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-07-2-04 Cesty k zeměpisu ZŠ2

Určeno: učitelům zeměpisu na 2. stupni ZŠ
Obsah: Praktický seminář nabízející diskusi o vy-

braných problematických tématech předmětu
geografie. Proč učit regionální geografii? Je
nutné užívat slepé mapy? Jaké jsou znalosti
žáků z prvního stupně? Které učivo lze po-
važovat za základní, které už je nadstav-
bou? Zeměpis jako multivědní obor. Náměty
pro práci se žáky - práce s mapou, aktivi-
zační metody, praktický přístup ke geogra-
fickým pojmům, myšlenkové mapy, edukační
hry. Funkční komunikace mezi učitelem a žá-
kem jako základní podmínka úspěšné výuky.
Přístupy k hodnocení žáků, možnosti auto-
evaluace.

Lektor: Mgr. Bohumila Kopecká a Mgr. Eliška Nová-
ková

Termín: 16. duben 2020, 10:00 - 15:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 800 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-07-2-05 Od přírody k welfare – Nosorožci ze
všech stran a jejich ochrana

Určeno: učitelům přírodovědných předmětů 2. stupně
ZŠ a SŠ

55



Biologie, chemie, environmentálnı́ výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přı́rodověda

Obsah: Seminář zaměřený na systematiku, morfo-
logii, ekologii a základy etologie nosorožců.
Praktické stránky chovu nosorožců v zoolo-
gických zahradách, záchranné projekty za-
měřené na nosorožce. Metodický materiál a
praktická ukázka vzdělávacího programu pro
školní skupiny.

Lektor: Mgr. Markéta Grúňová
Termín: 6. květen 2020, 9:30 - 15:00 hodin

ZOO Dvůr Králové nad labem
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: Doprava na místo konání individuální. Pre-
zence od 9:00 do 9:30 hodin v galerii Tenge-
nenge (nad Zooshopem).

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-07-2-06 Environmentální výchova netradičně
a zajímavě ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Praktický seminář zaměřený na netradiční

možnosti využití didaktických her, literárních
textů, přírodnin, práci s fotografií a písniček
a pohybu při vytváření potřebného vztahu
dětí k životnímu prostředí. Aktivity vhodné
jako doplněk environmentální výchovy kaž-
dého ŠVP. Průřezová témata, klíčové kompe-
tence a jejich význam v dané problematice.

Lektor: Mgr. Zdeněk Petržela
Termín: 21. květen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-07-2-07 Exkurze do záchranné stanice
Určeno: učitelům ekologie, biologie, zeměpisu 2.

stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Návštěva Záchranné stanice pro zraněné,

volně žijící živočichy. Prohlídka areálu
s prvky živé zahrady. Nebezpečí civilizač-
ních nástrah a osudy zvířat s trvalým han-
dicapem, chovaných na této stanici. Změny
v krajině a vliv hospodaření na živou pří-
rodu. Úspěšné projekty na pomoc přírodě a
možnosti zapojení škol do praktické pomoci.

Lektor: Mgr. Kamil Hromádka
Termín: 15. červen 2020, 10:00 - 14:00 hodin

JARO Jaroměř, Legionářská 45
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: Sraz v 9:45 hodin u vstupu do Záchranné sta-
nice.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-07-2-01 Efektní experimenty pro výuku che-
mie

Určeno: učitelům chemie 2. stupně ZŠ a SŠ

Obsah: Workshop v časové dotaci 8 hodin, poskytu-
jící nabídku jednoduchých experimentů s cí-
lem zaujmout žáky pro další studium. Tech-
nika práce a manipulace s chemikáliemi, bez-
pečné provádění náročných experimentů, ba-
revná chemie a chemie barev (světlo, lumi-
niscence, chromofory, barevné plameny atd.),
motivační experimenty (i ohnivé, výbušné)
s kapalným dusíkem a další (oscilační re-
akce, didaktické modifikace běžných pokusů).
Technické a didaktické aspekty prováděných
experimentů. Prezentace pokusů z celého
spektra vědního oboru chemie (anorganická
chemie, obecná, fyzikální, organická a bioche-
mie) s možností vyzkoušení.

Lektor: Mgr. Luděk Míka a RNDr. Pavel Teplý,
Ph.D.

Termín: březen 2020, 9:30 - 16:00 hodin
Přírodovědecká fakulta UK Praha, Albertov
6

Poplatek: 1 800 Kč
Poznámka: Doprava na místo konání individuální. S se-

bou vezměte pracovní plášť. Zájemci o zajiš-
tění oběda v ceně do 200 Kč, který není sou-
částí poplatku, mohou zaslat požadavek ga-
rantovi akce. Program je realizován ve spolu-
práci s Katedrou učitelství a didaktiky che-
mie Přírodovědecké fakulty Univerzity Kar-
lovy Praha, která je držitelem akreditace
MŠMT ČR a vydavatelem osvědčení.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-07-2-02 Systematická botanika. Rostliny lesů
a luk

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Přednáška zaměřená na různé oblasti syste-

matické botaniky spojená s promítáním rost-
lin. Rostliny luk a lesů, lesní a luční byliny ve
vztahu k rostlinným společenstvům a ekolo-
gické podmínky.

Lektor: PaedDr. Vladimír Černík
Termín: 26. květen 2020, 8:30 - 12:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-07-2-01 Ptáci Orlických hor
Určeno: učitelům vlastivědy a přírodovědných před-

mětů na ZŠ a SŠ
Obsah: Praktický seminář spojený s terénní exkurzí.

Seznámení s druhy ptáků Orlických hor a
okolí, včetně jejich hlasových projevů a in-
formací o početnosti a biotopech. Praktická
ornitologie a její aplikace v práci s žáky. Od-
chyt ptáků v přírodní rezervaci Bedřichovka.
Ukázka biotopů a pozorování ptáků v nich
žijících.

Lektor: Ing. Oldřich Šreibr

56



Biologie, chemie, environmentálnı́ výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přı́rodověda

Termín: 19. květen 2020, 8:30 - 14:30 hodin
Chata Basketbalového všesportovního klubu
Holice z. s., Orlické Záhoří č. p. 145

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: Sraz v 8:15 hodin u objektu chaty (v prostoru

pod Bedřichovkou směrem k hranici s Pol-
skem). S sebou vezměte vhodné oblečení a
obuv do terénu a dalekohled.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

pracoviště Náchod

5-07-2-01 O planetě Zemi z pohledu geologie
ŠABLONY

Určeno: učitelům zeměpisu a přírodopisu 2. stupně ZŠ
a SŠ

Obsah: Seminář v časové dotaci 8 hodin, seznamující
s moderní teorií vzniku planety Země, desko-

vou tektonikou. Vznik a vývoj naší planety.
Slupkovitá stavba Země a kde se vzala. Zem-
ské jádro, jeho složení a stavba. Magnetické
pole Země. Meteority. Zemský plášť, jeho slo-
žení a stavba. Proudění plášťových hornin.
Zemská kůra a procesy deskové tektoniky.
Kontinentální drift. Desky a jejich posouvání,
rozhraní sbíhavá a rozbíhavá, jevy na rozhra-
ních. Modelování povrchu vnitřními geologic-
kými silami. Sopečná činnost, zemětřesení,
tsunami. Modelování povrchu vnějšími geo-
logickými silami, jejich protichůdnost a spo-
lupůsobení s vnitřními procesy. Země jako or-
ganismus. Srovnání s Venuší a Marsem. Geo-
logická stavba a vývoj území České republiky
přehledně.

Lektor: Mgr. Marek Chvátal
Termín: 6. březen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

57



OBOROVÁ SKUPINA 8

Tělesná výchova

pracoviště Hradec Králové

1-08-2-01 Využití psychomotorických her
s míčky

Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Nové náměty na průpravná, kondiční, koordi-

nační a kompenzační cvičení a cvičení pro pří-
pravu organismu před různými druhy pohy-
bových aktivit. Netradiční a zábavné formy
s důrazem na motivaci. Modifikace míčo-
vých her, rozvoj dovednosti manipulace s po-
můckami, hrubé a jemné motoriky, přihrá-
vek a zpracování míče, bezpečné spolupráce
s ostatními hráči. Hry k získání pozornosti
a zklidnění hyperaktivních žáků, na rozvoj
schopnosti sebevyjádření a prostorové orien-
tace, relaxační cvičení na uvolnění napětí.
Pozitivní působení na organismus prostřed-
nictvím hudby, dramatiky, rytmických prvků.

Lektor: Mgr. Daniela Jonášová
Termín: 21. únor 2020, 9:00 - 12:30 hodin

Gym4you, Podnikatelské centrum, Hradec
Králové, Hradecká 1151

Poplatek: 700 Kč
Poznámka: S sebou přineste nesmekavou sportovní obuv

do tělocvičny a sportovní oblečení.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-08-2-02 Jóga pro náctileté
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Jógové pozice vhodné pro náctileté, jejich

správné provedení a nácvik. Jógové ásány na
zkrácené i ochablé svaly. Vysvětlení a prak-
tický nácvik sestavy Pozdrav slunci. Zpest-
ření jógových pozic formou jógové abecedy
tvořené vlastním tělem. Nácvik dechových jó-
gových technik - dýchání podklíčkové, hrudní
a břišní. Jóga jako prostředek pro zdravý vý-
voj těla a zlepšení kondice mládeže moderní
formou.

Lektor: Gabriela Bašková
Termín: 20. březen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Gym4you, Podnikatelské centrum, Hradecká
1151, Hradec Králové

Poplatek: 600 Kč
Poznámka: S sebou přineste sportovní oblečení a obuv

do tělocvičny.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-08-2-03 Atletická abeceda na 2. stupni ZŠ
Určeno: učitelům tělesné výchovy na 2. stupni ZŠ

Obsah: Seminář poskytující metodickou podporu
k výuce základů atletiky na 2. stupni ZŠ. Čin-
nosti k rozvoji rychlosti, síly, koordinace a
obratnosti. Ukázky aktivit k nácviku základ-
ních atletických dovedností - atletické rozcvi-
čení (s využitím různého náčiní), běh (ná-
cvik techniky běhu, rozvoj frekvence, nácvik
nízkého startu, štafetové hry), skok (základní
skokanská průprava, metodická řada pro ná-
cvik skoku dalekého skrčným způsobem), hod
(obecná odhodová průprava, metodická řada
pro nácvik hodu míčkem). Nabídka projektů
a metodiky školní atletiky.

Lektor: Mgr. Petr Jeřábek, Ph.D.
Termín: 28. květen 2020, 9:00 - 14:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky do učebny a spor-
tovní oděv a obuv na činnost venku.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-08-2-01 Netradiční hry v hodinách TV
Určeno: učitelům ZŠ, vychovatelům školských zaří-

zení a pedagogům volného času
Obsah: Praktické seznámení s Ultimate frisbee, ko-

lektivní, bezkontaktní hrou s létajícím dis-
kem, a Českým lakrosem, bezkontaktní verzí
lakrosu s lehkými pálkami a tenisovým míč-
kem. Pravidla, základní technika přihrávek,
střelby, průpravná cvičení, vlastní hra. Me-
todické postupy zvládání hry s ohledem na
různé věkové skupiny žáků.

Lektor: Bc. Zdeněk Krákora
Termín: 5. květen 2020, 8:30 - 12:30 hodin

SVČ Trutnov, Na Nivách 568
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou vezměte vhodný oděv a obuv do tě-
locvičny i ven.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-08-2-02 Výuka tělesné výchovy formou kru-
hového tréninku ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na všechny tři

části vyučovací jednotky tělesné výchovy a
systém kruhového tréninku. Úvodní, zahří-
vací část, zpestřená dynamickým rozcviče-
ním (pohybové činnosti s rychlostně silovými
prvky pro chlapce, aerobní cviky pro dívky).
Vlastní kruhový trénink, nabídka vzorového

58



Tělesná výchova

zásobníku cviků. Závěrečná kompenzační cvi-
čení v podobě powerjogy.

Lektor: Mgr. Iva Šedivá
Termín: 3. červen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodnou sportovní oblečení
a obuv do tělocvičny.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-08-2-03 Netradiční severské hry
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ a pedagogům volného času

se zaměřením na sportovní aktivity
Obsah: Seminář zaměřený na zábavné sportovní ak-

tivity. Švédská hra Kubb - zábavná hra s dře-
věnými špalíky. Brännball - kolektivní pálko-
vací kondiční hra, nenáročná na pravidla a
vybavení. Finská hra Mlkky - akční, se špa-
líky, nenáročná na prostor a počet účastníků.
Ukázky her, seznámení s pravidly a vlastní
nácvik a vyzkoušení aktivit účastníky. Sezná-
mení se specifiky her pro využití u jednotli-
vých věkových skupin žáků.

Lektor: Mgr. Zdeňka Horčičková
Termín: 9. červen 2020, 8:30 - 12:30 hodin

SVČ Trutnov, Na Nivách 568
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: S sebou vezměte sportovní oděv a obuv na
hřiště.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-08-2-01 Zdravotní tělesná výchova - zdravé
nohy základ zdravé chůze

Určeno: učitelům MŠ a ZŠ
Obsah: Teoreticko-praktický seminář zaměřený na

prevenci zdravé chůze a správného držení
těla. Seznámení s nesprávným postavením
nohou, základní informace, jak plosky nohy
ovlivňují chůzi a držení těla. Praktické
ukázky cviků a jejich provádění, vlastní vy-
zkoušení anatomicky správných pohybů a cí-
lených cvičení, které vedou k většímu procí-
tění celého těla, ukázka korekce prostřednic-
tvím jemných pohybů na chodidlech. Ukázky
her a hravých cvičení.

Lektor: Eva Otavová
Termín: 22. duben 2020, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Rychnov nad Kněžnou, Komenského 37
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste cvičební oděv a obuv, pod-
ložky na cvičení a 1 m dlouhé ručníky.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-08-2-02 Jóga a jógové hry pro děti
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, pedagogům vol-

ného času a vychovatelům školských zařízení

Obsah: Praktický seminář zaměřený na možnosti vy-
užití jógy a jógových zásad v tělesné výchově
a při pohybových a volnočasových aktivitách.
Náměty ke zklidnění těla, k podpoře sou-
středění prostřednictvím relaxačních a decho-
vých cvičení. Zajímavé cvičební sestavy a hry
s ohledem na tělesnou zdatnost a duševní zra-
lost a jejich využití na podporu smyslového
vnímání, vzájemnou spolupráci a rozvoj tvo-
řivosti. Závěrečná reflexe a uvolnění.

Lektor: Alena Končická
Termín: 5. červen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Rychnov nad Kněžnou, Komenského 37
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení, teplejší
ponožky a karimatku.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-08-2-01 Vědomé cvičení pomáhá v učení. Cvi-
čení na židli

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům školských za-
řízení a pedagogům volného času

Obsah: Sebezkušenostní seminář zaměřený na me-
todu vědomého cvičení M. J. Feldenkraise,
která pomáhá odstraňovat stresy, zklidňovat
hyperaktivní projevy v chování žáků a umoc-
ňuje schopnost soustředění na proces učení.
Vědomé cvičení na židli jako forma praktic-
kého a funkčního cvičení k odstraňování na-
pětí svalů, k eliminaci stresu, ke zklidňování
hyperaktivních projevů a k rozvoji schop-
nosti soustředění na proces učení. Ukázky
cvičebních sestav a způsoby jejich zařazení
do výuky - oživlá pánev, odlehčení hrudní
části zad, pohyblivost a koordinace v oblasti
krku, ramen a zad, bezpečné ohýbání, pohyb
ze sedu do stoje. Metodické pokyny k zařa-
zování krátkých pohybových bloků do běžné
výuky.

Lektor: Eva Otavová
Termín: 8. duben 2020, 9:00 - 12:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-08-2-02 Jóga pro děti
Určeno: učitelům MŠ, 1. - 2. třídy ZŠ a vychovatelům

ŠD
Obsah: Specifika cvičení jógy s dětmi. Struktura jó-

gové lekce, úvod lekce, průpravná cvičení
(protažení, kočka, zajíc, pes, rozcvička v po-
hybu), jógové hry a sestavy (Chci vidět, Jó-
gové pexeso, Na řidiče a auto, se šátkem),
dechová cvičení (Králičí dech, dechové cvi-
čení ve dvojicích), relaxace. Metodika cvi-
čení, význam motivace, uplatnění prvků jógy
v jógových příbězích a pohybových aktivi-
tách, smyslové hry. Využití říkanek a rela-
xační hudby.

Lektor: Kateřina Tomíčková

59



Tělesná výchova

Termín: 21. duben 2020, 8:30 - 12:30 hodin
ZUŠ Jičín, Valdštejnovo nám. 1

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: S sebou přineste podložku na cvičení, poho-

dlné oblečení, teplé ponožky, pastelky a šá-
tek.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-08-2-03 Jak zpestřit cvičení a mít radost z po-
hybu. Zábavná cvičení s náčiním

Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům
ŠD

Obsah: Praktický seminář nabízející náměty na zá-
bavná cvičení s náčiním. Správné držení těla,
rozvoj pohybových dovedností a zlepšení ob-
ratnosti. Ukázka cvičení s overballem (kočka
a myš, koblížek, cvičení ve dvojicích), s lanem
- přetlaky a přetahy. Manipulace a hrátky
s padákem - velikonoce, barvení vajec, práce
jednotlivců, celku. Manipulace s PET lahví -
brouk a kytka, rovnováha, koncentrace, pro-
tažení a zpevnění těla.

Lektor: Hana Volfová
Termín: 5. květen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

tělocvična ZŠ Jičín, Poděbradova 18
Poplatek: 850 Kč

Poznámka: S sebou přineste podložku na cvičení, oble-
čení a obuv do tělocvičny a 1 ks prázdné 1,5
l PET láhve.

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-08-2-01 Základy jógy pro cvičení se žáky 1.
stupně ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Seminář zaměřený na základy jógových cvi-

čení, kterým lze naučit žáky ve 3 - 5 hodi-
nách tělesné výchovy. Jak se jóga cvičí, jak
se může uplatňovat při péči o tělesné, du-
ševní i sociální zdraví. Spojení se zamyšle-
ním nad významem ochrany životního pro-
středí a nad významem harmonických mezi-
lidských vztahů. Základní cviky napomáha-
jící správnému vývoji a fungování pohybové
soustavy, správnému přirozenému dýchání a
relaxaci vedoucí k celkovému zklidnění.

Lektor: Pavel Klimeš
Termín: 20. duben 2020, 12:30 - 16:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení, obuv a
podložku na cvičení.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-08-2-02 Pohybová průprava s tanečky
Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na náměty na cvičení

s dětmi a žáky, a to hravou a zábavnou for-
mou, s hudbou a tanečními prvky, přizpů-
sobenými jejich individuálním možnostem.
Možnosti zařazování pohybových variací s ta-
nečními prvky na dětské písničky i moderní
hudbu v rámci předškolní i školní TV, s při-
hlédnutím k individuálním věkovým a vývo-
jovým odlišnostem dětí a žáků. Ukázky cviků
ve dvojicích i ve větší skupině, cvičení zábav-
nou formou, pro radost z pohybu a z hudby,
důraz na správné provedení cviků a koordi-
naci pohybu v rytmu. Sestavení minichoreo-
grafií pro účely besídek a vystoupení, rozvoj
dovednosti adaptace cvičebních sestav pro
podmínky vlastní skupiny.

Lektor: Gabriela Bašková
Termín: 24. duben 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení a obuv na
cvičení.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-08-2-03 Děti na startu
Určeno: učitelům MŠ, 1. a 2. třídy ZŠ, vychovatelům

ŠD a pedagogům volného času
Obsah: Praktický seminář seznamující s celorepub-

likovým projektem všeobecné pohybové pří-
pravy dětí, který je zaměřen na rozvoj zá-
kladní pohybové motoriky, koordinace, ob-
ratnosti, rychlosti a síly a jehož cílem je vrátit
všeobecnou sportovní přípravu, radost z po-
hybu, všestrannost a pozitivní vztah dětí ke
sportu do škol a poskytnout náměty k prak-
tickému využití. Ukázky organizace hodiny,
zásobník cviků a náměty na obohacení pohy-
bových chvilek a tělesné výchovy. Základy at-
letiky, gymnastiky, míčových her, her pro roz-
voj síly, vytrvalosti, rychlosti a koordinace.

Lektor: Jana Michelová
Termín: 27. květen 2020, 9:00 - 12:00 hodin

Stepík Nové Město nad Metují, z. s., Malecí
585

Poplatek: 500 Kč
Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení a obuv na

cvičení. Program není akreditován MŠMT
ČR.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

60



OBOROVÁ SKUPINA 10

Estetická výchova, umělecké školstvı́

pracoviště Hradec Králové

1-10-2-01 Jednoduchá jarní tvoření
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD

a pedagogům volného času
Obsah: Tvořivá výtvarná dílna zaměřená na krea-

tivní tvoření s jarní a velikonoční tématikou.
Výroba dekorací za pomoci různých druhů
materiálů a nových technik. Pletení z papíru,
jednoduchý quilling, různé typy přání, papí-
rové květiny. Hračky a dekorace z textilu. Vy-
užití dřevěných špachtlí, práce s pedigem a
proutím. Zásobník rad a námětů.

Lektor: Lenka Janelová
Termín: 13. březen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste hladkou dětskou barevnou
ponožku, prstovou rukavici bílé nebo béžové
barvy.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-2-02 Vrtané madeirové kraslice
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, ZUŠ, vychovatelům ŠD, DM

a pedagogům volného času
Obsah: Seznámení s netradiční technikou zdobení

kraslic za pomoci malé ruční brusky. Zdo-
bení inspirované madeirovou výšivkou - vr-
tání dírek různých velikostí. Správné rozvr-
žení vzoru, klasické tvary slziček, ale i mo-
derní pojetí zdobení. Využití přírodní barvy
skořápek, případně dobarvení a následné do-
zdobení horkým voskem bílým či barveným.
Práce s vejci husími i slepičími, seznámení
s čištěním od vnitřní vaječné blány a násled-
ným bělením. Rozdíly mezi druhy vajec, vy-
užití velikosti husích.

Lektor: Karla Hátleová
Termín: 18. březen 2020, 13:00 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste 10 vyfouknutých, alespoň 3
týdny vyschlých vajíček, pracovní oděv.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-2-03 Živé sochy aneb Objevujeme krásy
Hradce Králové

Určeno: učitelům výtvarné výchovy 2. stupně ZŠ, pe-
dagogům volného času a vychovatelům škol-
ských zařízení

Obsah: Procházka vybranými lokalitami Hradce
Králové, zaměřená na sochařská díla. Historie
děl, interaktivní využití, inspirace pro další
tvorbu a využití jako mezipředmětové vazby.
Výtvarná tvorba v terénu formou kresby a
frotáže. Metodické a pracovní listy pro práci
s žáky.

Lektor: Mgr. Lucie Antes
Termín: 1. duben 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Hradec Králové
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: Sraz účastníků před poštou vedle hlavního
vlakového nádraží.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-2-04 Krasopis a lettering
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, ZUŠ, pedagogům volného

času a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Výtvarná dílna seznamující se základy oz-

dobného psaní, letteringu a moderní kali-
grafie. Osvojení základních principů tvorby
písma, praktické tipy a triky. Vyzkoušení růz-
ných per - atopera, redispera, zkosené hroty a
brushové štětce. Propojení jednotlivých stylů
s výtvarnými technikami, především s akva-
relem. Psaní a kresba na porcelán, ručně
psaná přání na akvarelovém podkladu, kom-
pozice letteringu, psaní číslic, velkých malých
písmen. Ukázky zjednodušených technik kra-
sopsaní pro mladší děti.

Lektor: Monika Weisová
Termín: 2. duben 2020, 13:00 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste obyčejnou měkčí tužku a
pravítko.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-2-05 Hrátky s razítky
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, vychovatelům školských za-

řízení a pedagogům volného času
Obsah: Kreativní dílna seznamující s novinkami v ob-

lasti barev a razítkování. Různé typy podušek
a barev, včetně temper, akrylových barev a
popisovačů. Vícebarevné a metalické razítko-
vání na sklo, porcelán. Stampo paintv, diá-
řová razítka, foil bond - technika studeného
zlacení. Práce s maskovacím papírem, dopl-
něná akvarelovou kresbou. Výroba dárkového
papíru, obalu na knížku, dárkové krabičky,
textilní taštičky a různých druhů přání.

Lektor: Monika Weisová
Termín: 2. duben 2020, 8:30 - 12:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové

61



Estetická výchova, umělecké školstvı́

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: S sebou přineste nůžky, pravítko, obyčejnou

tužku a papír na poznámky.
Garant: Jana Svatá

NOVINKA

1-10-2-06 Hra podle sluchu, klavírní improvi-
zace a improvizace písňových dopro-
vodů

Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ a hudební výchovy
2. stupně ZŠ

Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-
din, zaměřený na hru na klavír podle slu-
chu. Klavírní improvizace a improvizace pís-
ňových doprovodů. Improvizace a jak se jí
nebát, základní techniky pro zlepšování hry
podle sluchu, typy improvizace a stylovost,
harmonizace melodie, obohacování akordů a
akordické značky. Improvizace na bluesovém
základě a kráčející bas, improvizace písňo-
vého doprovodu bez hry melodie v pravé
ruce. Jak z poslechu nahrávky poznat, co je
pro píseň charakteristické, a posléze to za-
členit do doprovodu. Charakteristické rysy
různých žánrů a tanců a jejich implemen-
tace do klavírního doprovodu. Diferenciace
klavírního doprovodu v kontrastních částech
skladby (písně). Využití improvizace a hry
podle sluchu pro narušení stereotypů při do-
provodech písní.

Lektor: Mgr. Pavel Krčmárik, dipl. um.
Termín: 18. duben 2020, 8:30 - 15:00 hodin

ZUŠ Jičín, Valdštejnovo náměstí 1
Poplatek: 1 500 Kč

Poznámka: Každý účastník bude mít k dispozici klavír.
Garant: Bc. Eva Kuncová

NOVINKA

1-10-2-07 Hudební výchova v propojení s prvky
dramatické a výtvarné výchovy

Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Hudební dílna. Nápady, náměty a inspirace,

jak hudební výchovu obohatit o prvky kresby,
pohybu a dramatizace. Zážitkové rozezpívání
a probuzení těla. Hra na nástroje Orffova
instrumentáře s prvky muzikoterapie, intui-
tivní kresba při poslechu hudby, hledání sym-
bolů v hudbě, dramatizace říkadel a básní,
rytmizace, melodizace a pohybové ztvárnění,
využití rekvizit, hra na tělo, pohybové a psy-
chomotorické hry, pantomima.

Lektor: Regina Krchňáková
Termín: 20. duben 2020, 9:00 - 13:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste Orffovy nástroje, 5 ks čtvr-
tek A4, pastelky, přezůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-10-2-08 Kouzelná flétna na 1. stupni ZŠ
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a ŠD

Obsah: Seznámení s metodikou skupinové výuky dětí
na sopránovou zobcovou flétnu na 1.stupni
ZŠ. Metodika nácviku správného ovládání
nástroje od prvopočátku výuky. Práce s tó-
nem, zvukové a artikulační hry, využití ří-
kadel jako rytmického materiálu, možnosti
hry bez not, hudební i nehudební pomůcky
v rámci hry na nástroj. Náměty k využití,
praktické ukázky. Hudební materiál k různým
příležitostem.

Lektor: Hana Šťastná
Termín: 22. duben 2020, 10:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste sopránovou zobcovou flétnu
a přezůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-10-2-09 Improvizace doprovodů lidových a
populárních písní

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na metodickou pomoc pro

hru doprovodů k písním s využitím kla-
víru/keyboardu/akordeonu. Orientace v sys-
tému akordových značek. Využití internetu
při hledání nových možností doprovázení
zpěvu. Volba stylu doprovodu, doprovod
písně bez not, tvorba předehry a dohry, prak-
tické napodobení různých stylů hudby, za-
měření na specifika jednotlivých stylů (lidové
písně, country, pop, rock, swing).

Lektor: Mgr. Radek Škeřík
Termín: 23. duben 2020, 9:00 - 13:00 hodin

ZUŠ Střezina, Hradec Králové, Luční 838
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-10-2-10 Japonská kaligrafie pro pokročilé
Určeno: absolventům kurzu Japonské kaligrafie
Obsah: Navazující dílna zaměřená na psaní tenčím

štětcem „Kofudeÿ. Nácvik dalších technik.
Psaní jemným písmem Hiragano. Vybraná
slova určená pro básně Haiku, nazývaná
Kigo, přidání japonské slabičné abecedy Ka-
takana a vlastních jmen účastníků. Nalepení
výrobků na plátno s přidáním vlastního ra-
zítka jako podpisu díla.

Lektor: Eriko Špinglová Araki
Termín: 4. květen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv a vyrobené
razítko z minulé dílny.

Garant: Jana Svatá
POKRAČOVÁNÍ

1-10-2-11 Muzikohraní. Drumbeny a perkusy
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, speciálním pedago-

gům, vychovatelům ŠD a pedagogům volného
času

62



Estetická výchova, umělecké školstvı́

Obsah: Hudební dílna zaměřená na hry a hraní se
zvuky, rytmy a vlastním tělem za využití
drumbenů a různých perkusních nástrojů.
Proces objevování vlastních možností a je-
jich rozvoj, sounáležitost se skupinou, komu-
nikativnost a kreativita, schopnost vyjádření
emocí. Ukázky herních technik, kombinace
úderů v jednoduché rytmy, možnosti impro-
vizace. Společný prožitek z kreativního tvo-
ření rytmů, spolupráce, uvolnění napětí, na-
bití energie, motivace.

Lektor: Bc. Ivana Nováková
Termín: 22. květen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlný oděv a přezůvky.
Garant: Jana Svatá

NOVINKA

1-10-2-12 Textilní výtvarnictví v praxi. Dvojí
tvář růže

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ, ZUŠ, vychovate-
lům DM a pedagogům volného času

Obsah: Kreativní výtvarná dílna, která využívá
krásy královny květin, růže, jako námětu
k originální tvorbě. Seznámení s technikami
tisku na textil. Výroba vlastní šablony ve
tvaru této květiny s přenosem na podklad
polštáře, který bude výsledným produktem.
Výroba prostorové textilní růže ze zbytko-
vých textilií. Rozvoj kreativity a podtržení
originality. Návrat k ručnímu šití. Zásobník
rad a námětů lektorky.

Lektor: Klára Petrová
Termín: 29. květen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste lihové fixy a obyčejnou
tužku.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-2-13 Výtvarná dílna. Umělcem snadno a
rychle

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ, ZUŠ, vychovate-
lům školských zařízení a pedagogům volného
času

Obsah: Seznámení s kreativní výtvarnou technikou
Zentangle, která cvičí ruku, zlepšuje soustře-
dění, rozvíjí fantazii a výtvarné dovednosti.
Fixa, tužka, stínování, zaoblení, jiskra, aura
a další efekty, využité k citlivému opakování a
kombinaci motivů k dekorování různých ma-
teriálů. Zdobení dřevěného rámečku, záložky,
penálu, kamínku, vajíčka, textilu. . . Obrázek
stromu, kočky, ptáka, hlavy draka. Vyzkou-
šení „výtvarného diktátuÿ jako hry při peda-
gogické práci.

Lektor: Mgr. Jarmila Schubertová
Termín: 8. červen 2020, 8:30 - 12:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste lihový fix velikosti F a M,
různé podklady např. látkovou kabelku, pe-
nál, kámen s hladkým povrchem, dřevěný rá-
meček, případně další vhodné podklady pro
zdobení. Možno tvořit i na materiály, které
budou na místě k dispozici.

Garant: Jana Svatá

1-10-2-14 Výtvarná dílna. Umění rozlévaných
inkoustů

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, ZUŠ, speciálních škol, vy-
chovatelům školských zařízení a pedagogům
volného času

Obsah: Výtvarná dílna seznamující se starou japon-
skou technikou Suminagashi, malování na
vodní hladinu, která umožní každému za-
žít okamžik radosti z tvorby, objevování ně-
čeho nového, nečekaného. Tvoření abstrakt-
ních i konkrétních vzorů, různých barevných
kompozic k využití zajímavých podkladů pro
kresbu, dekorování dřeva, papíru k dalšímu
zpracování v originální obraz. Rozvoj fanta-
zie, kreativity a touhy tvořit. Ukázky dalších
technik mramorování známých i méně zná-
mých.

Lektor: Mgr. Jarmila Schubertová
Termín: 8. červen 2020, 13:00 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste různé druhy papíru velikosti
A5, kulatý školní štětec velikosti 4, 6 a pra-
covní oděv.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-10-2-01 Tvoření z korálků
Určeno: učitelům ZŠ, vychovatelům školských zaří-

zení a pedagogům volného času
Obsah: Praktická dílna zaměřená na tvorbu jedno-

duchých korálkových ozdob, dekorací, šperků
a figurek. Drobné dekorace plošné i 3D. Ko-
rálkové řady s květinami různých druhů,
ozdobné šperky. Drobné ozdoby a figurky
(hvězdička, kytička, panenka, zvoneček, mo-
týl apod.).

Lektor: Mgr. Martina Horká
Termín: 24. březen 2020, 9:30 - 13:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 650 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a pracovní plášť.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-10-2-02 Vlákna, nitě, textil
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, ZUŠ, vychovatelům škol-

ských zařízení a pedagogům volného času
Obsah: Praktická dílna se zaměřením na kreativní

využití textilního odpadu, zbytků vln, přízí
a nití. Různé zpracování surovin v různých

63



Estetická výchova, umělecké školstvı́

projektech. Projekt textil. Pletenina - sve-
try, šály, čepice, plátna - prostěradla, povlaky
a jejich tvarování, prostorové, plošné, různé
tisky, aplikace. Ruční sešívání na ubrousky,
polštářky. Projekt příze, nitě, vlákna - linie
v prostoru. Různé techniky vyplétání, pro-
šívání, vyvazování. Linie v prostoru, kombi-
nace dřeva s nití a vlnou.

Lektor: Mgr. Jana Matoušová
Termín: 27. duben 2020, 8:00 - 12:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 650 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a různé zbytky
vlny, nití, stužek, starý pletený svetr, lněné
prostěradlo, nebo povlečení, zbytky raději
větších kusů látek, velké knoflíky v jedné
barvě, velkou jehlu, velký háček, tavnou pis-
toli s náboji.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-10-2-03 Veselé písničky pro mladší školáky
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a speciálních škol
Obsah: Praktický hudební seminář. Seznámení s růz-

nými druhy písniček a jejich efektivním vyu-
žitím při práci se žáky. Možnosti zařazování
písniček do výuky v řadě vyučovacích před-
mětů s cílem motivace žáků k učení se ci-
zímu jazyku. Kreativní, pohybové, nekonečné
a souznělé písničky. Cizojazyčné písničky. Di-
daktické hry a tvořivá dramatika. Cvičení
empatie, rozvoj slovní zásoby a komunikativ-
ních dovedností prostřednictvím hudby.

Lektor: Mgr. Zdeněk Petržela
Termín: 25. květen 2020, 8:00 - 12:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-10-2-04 Tvořivé využití papíru - noviny, časo-
pisy ve výuce

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a speciálních škol
Obsah: Praktické seznámení s širokými možnostmi

využití novin a časopisů. Nabídka řady ná-
mětů, praktických nápadů a metodických po-
stupů pro zajímavé učení v ZŠ (výtvarná, tě-
lesná i hudební výchova, pracovní činnosti,
prvouka, český jazyk atd.).

Lektor: Mgr. Zdeněk Petržela
Termín: 25. květen 2020, 12:30 - 16:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-10-2-01 Velikonoce pro malé
Určeno: učitelům MŠ, 1. - 2. ročníku ZŠ, vychovate-

lům školských zařízení a pedagogům volného
času

Obsah: Praktická dílna zaměřená na kreativní vyu-
žití tradičních jarních svátků na přípravu de-
korací pro tento čas. Postupy při vytváření
věnečků, technika vázání z březového proutí,
omotávání vlnou, lýkem, stáčení listů, jed-
noduché drátován, stříhání, lepení, velikostní
poměr dekorací, barevný soulad.

Lektor: Mgr. Jana Matoušová
Termín: 24. únor 2020, 9:00 - 13:00 hodin

ZŠ Rychnov nad Kněžnou, Komenského 37
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste 6 ks vyfouklých vajíček, 6
ks skořápek, 1 velké plato od vajec, 1 malé
plato, 1 menší slaměný věneček, karton 20 x
20 cm, záclonovinu - 15 x 0,5 m, vlnu, stužky,
krajky, 15 větších knoflíků nebo korálků od
jedné barvy, 3 ks čtvrtky A4, tavnou pistoli
+ náboje, nůžky, kleště, 2 ks špejle.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-10-2-02 Hry a hračky
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, výtvarné a pra-

covní výchovy 2. stupně ZŠ, asistentům peda-
goga, vychovatelům školských zařízení a pe-
dagogům volného času

Obsah: Praktická výtvarná dílna zaměřená na vý-
robu her a hraček. Výroba kendamy (tra-
diční japonské hračky), případně chrastítka,
pexesa pomocí razítek z pěnové hmoty, léta-
jící hvězdy nebo frisbee kolečka z papíru, káči
technikou lepení úzkých papírových proužků
na klacík, quilling. Seznámení s tradiční pra-
starou hrou australských původních obyvatel
Birguu matva (malování barvami na kamínky
a výroba pytlíčku) a se starou indiánskou
deskovou hrou Patolli (kresba herního plánu
na kávový papír, skládání krabičky, zdobení
pomocí aztéckých znaků, výroba herních že-
tonů, kompletace hry).

Lektor: PaedDr. Hana Vavřínová
Termín: 31. březen 2020, 10:00 - 14:00 hodin

ZŠ Rychnov nad Kněžnou, Komenského 37
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv a přezůvky.
Materiál je v ceně vložného.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-10-2-03 Výtvarná dílna. Modelovací hmoty
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, výtvarné výchovy 2.

stupně ZŠ, vychovatelům školských zařízení
a pedagogům volného času

Obsah: Výtvarná dílna zaměřená na pracovní po-
stupy výroby z různých modelovacích hmot.
Výroba vizovického těsta a figurek z něj, sla-
ného těsta (vykrajování těsta, vtlačování do
formiček, finální dokončení včetně možnosti
barvení výrobků s něj), tvoření z polymerové
hmoty a výroba studeného porcelánu (vykra-
jování hmoty, tvoření květin a postaviček).

Lektor: Petra Kuderová, DiS.
Termín: 7. duben 2020, 8:30 - 12:30 hodin

ZŠ Rychnov nad Kněžnou, Komenského 37
Poplatek: 600 Kč

64



Estetická výchova, umělecké školstvı́

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv a přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-10-2-04 Tančení nemusí být mučení – country
tance

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, ZUŠ, vychovatelům škol-
ských zařízení a pedagogům volného času

Obsah: Seminář zaměřený na výuku jednoduchých
country tanců jako alternativní pohybové ak-
tivity pro děti a žáky. Historie country tanců
a základních tanečních směrů. Praktický ná-
cvik základních kroků, figur a tance ve for-
macích - v kruhu, v řadách a čtverylky.

Lektor: Ivan Bartůněk
Termín: 4. květen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

ZŠ Rychnov nad Kněžnou, Komenského 37
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodný oděv a obuv.
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-10-2-01 Výroba šperků, dekorací a předmětů
pro praktický život formou recyklace
z PET lahví

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, ZUŠ, vychovatelům ŠD a
DDM

Obsah: Praktická tvořivá dílna zaměřená na krea-
tivní výtvarné zpracování plastových lahví.
Ukázky postupů zpracování plastů, náměty
(praktické předměty do domácnosti, šperky a
dekorativní předměty). Vyhotovení vlastního
originálního výrobku.

Lektor: Svatava Volšičková
Termín: 11. březen 2020, 8:30 - 12:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste plastové lahve různé barvy,
horkovzdušnou pistoli (nebo kahánek, sirky
a pinzetu), řezací modelářský nožík (odlamo-
vací), kulaté a ploché kleštičky, nůžky, drá-
tek.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-2-02 Muzikantské hrátky se zvířátky
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, ZUŠ a vychova-

telům ŠD
Obsah: Hudební dílna zaměřená na písně, básně a

říkadla o zvířátkách s doprovodem nástrojů
Orffova instrumentáře, hry na vlastní tělo a
netradičních hudebních nástrojů. Didaktické
postupy a výroba pomůcky k tvorbě vlast-
ních instrumentálních a pohybových aktivit.
Široký výběr písní z pera L. Pospíšilové, P.
Jurkoviče, E. Hradeckého, B. Viskupové s té-
matem zvířecí říše. Básně a říkadla J. Žáčka
ztvárněná hravou formou. Propojení s po-
hybem, rytmizací, tanečními prvky, hudební
improvizací. Aktivní poslech doplněn nástroji
a pohybovými prvky.

Lektor: Regina Krchňáková
Termín: 23. březen 2020, 8:30 - 13:00 hodin

ZUŠ Jičín, Valdštejnovo náměstí 1
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-10-2-01 Textilní tvoření. Drobné textilní vý-
robky

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, vychovatelům ŠD a peda-
gogům volného času

Obsah: Praktická výtvarná dílna, která seznámí s vý-
robou předmětů z textilu. Zpracování textil-
ního odpadového materiálu, využití zbytků
tkaniny a pleteniny k tvorbě drobných textil-
ních šperků, malých hraček a dárečků. Jed-
noduché ruční šití (různé druhy stehů), le-
pení a zdobení. Práce s tkaninou - ptáček,
koláž z odstřižků látek, tisk z textilní ko-
láže - ukázka možnosti výtvarného využití,
ozdobný věnec. Ozdobná plechovka - textilní
koláž na trojrozměrném předmětu a barvení
textilními barvami. Práce s pleteninou, další
možnosti - tkaní, háčkování z pleteniny.

Lektor: Mgr. Martina Horká
Termín: 3. březen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

SVČ Bájo, Česká Skalice
Poplatek: 650 Kč (včetně materiálu)

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-10-2-02 Boomwhackers
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, vychovatelům ŠD a peda-

gogům volného času
Obsah: Hudební dílna věnovaná hře na unikátní ná-

stroj orffovského typu, ukázkám pracovních
materiálů pro inspiraci a metodickým postu-
pům, díky nimž lze výuku udělat efektivnější
a atraktivnější. Boomwhackers je sada uni-
kátních perkusních nástrojů, které jsou la-
děny na určité tóny, a díky odlišné délce
každý kus při úderu vydává jinak vysoký tón.
Tyto nástroje nabízí možnosti, které jsou pro
jiné perkuse za hranicí možností. Boomwhac-
kers jsou vhodné pro amatéry i profesionály,
do školní výuky i do volnočasových aktivit,
jsou snadno ovladatelné, pro všechny bez-
pečné a barevně atraktivní. Lze s nimi hu-
debně tvořit nejen v malých skupinkách, hra
na ně je vynikající způsob, jak zapojit kaž-
dého jednotlivce velké skupiny.

Lektor: Ing. Katarína Kalvodová
Termín: 5. březen 2020, 8:30 - 12:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

65



Estetická výchova, umělecké školstvı́

5-10-2-03 Divadlo fórum aneb Poznej brazilské
divadlo

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, ZUŠ, vychovatelé škol-
ských zařízení, pedagogům volného času, me-
todikům prevence

Obsah: Divadelní dílna v časovém rozsahu 8 hodin,
seznamující s historií a vývojem divadla fó-
rum brazilského divadelníka Augusto Boala
a jeho dalšími formami. Vyzkoušení technik,
s nimiž divadlo fórum pracuje. Funkce po-
stavy Průvodce, možnosti řešení problému na
základně předvedeného představení. Přesah
k prevenci rizikového chování, finanční gra-
motnosti a dalším tématům. Působení diva-
dla na dospívající jedince - rozdíl mezi klasic-
kou formou divadla a formou divadla fórum,
videoukázka z představení.

Lektor: BcA. Dominik Macháček
Termín: 17. březen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-10-2-04 Velikonoční tvoření
Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Náměty na výtvarné činnosti s tématikou

jara a Velikonoc, k rozvoji kreativity, smyslo-
vého vnímání, polytechnické výchovy a koo-
perativních dovedností. Využití různých ma-
teriálů ve výtvarných činnostech v MŠ - obaly
od čajových sáčků, vlnitá lepenka, kartonové
obaly na vejce, kartonové ruličky, vyfouknutá
vejce. Ukázky tvorby jednoduchých výrobků
(velikonoční přáníčka a dekorace, jarní koláž,
dárečky pro koledníky, zdobené kraslice, sto-
jánek na vajíčka, zápich do květináče). Vý-
robní postupy vhodné pro děti - skládání z ča-
jových sáčků (trojúhelník, čtverec, kornout,
spirála, květ, hvězda, motýl), stříhání (ko-
láž z jarních květin), lepení, malba (zdobení
kraslic), hra s vlnitou lepenkou, experiment,
motivace pohádkou.

Lektor: Mgr. Kamila Křížová
Termín: 19. březen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste papírové obaly od čajových
sáčků, vlnitou lepenku, papírové plato od va-
jíček, karton, papírové ruličky, barevné pa-
píry, lepidlo (nejlépe Herkules), špejle, tem-
perové barvy, štětec, kelímek na vodu, vy-
fouknutá vajíčka.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-10-2-05 Jarní zpěvohraní
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, ZUŠ a vychova-

telům ŠD
Obsah: Hudební dílna zaměřená na písně, básně a ří-

kadla převážně s jarní tématikou, která jsou
propojena s hrou na tělo, pohybem, tancem,
doprovodem nástrojů Orffova instrumentáře
a dávají velký prostor pro vlastní tvořivost a

improvizaci. Aktivní poslech, obrázkové ryt-
mizace. Návod, jak propojit učení s hrou.

Lektor: Regina Krchňáková
Termín: 6. duben 2020, 10:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 750 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-10-2-06 Hudba v pohybu a pohyb v hudbě
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům

školských zařízení a pedagogům volného času
Obsah: Využití hudby a pohybu a jejich pozitivních

účinků v práci s dětmi a žáky. Náměty na
rozvoj hudebně-pohybové koordinace a es-
tetického cítění pomocí přirozených hudeb-
ních činností. Aktivity na soustředění, zamě-
ření pozornosti na sluchové vjemy, poznávání
předmětů podle zvuku, určování délky a in-
tenzity zvuku, poznávání písní podle melo-
die. Činnosti hudebně pohybové průpravy -
základní taneční kroky, chůze, běh, poskočný
krok, přísunný krok, cval, taneční pohyby
hlavy, trupu, paží, pohyb v prostoru. Sezna-
mování dětí se světem kultury a umění - vní-
mání krásy, estetična a tvořivosti.

Lektor: Lena Banszel Freyová
Termín: 21. duben 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 750 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-10-2-07 Muzikohraní
Určeno: učitelům MŠ, 1. až 3. třídy ZŠ, ZUŠ, asis-

tentům pedagoga, pedagogům volného času
a vychovatelům ŠD

Obsah: Hudební dílna zaměřená na hry a hraní se
zvuky, s rytmy a hru na tělo. Proces ob-
jevování vlastních možností a jejich rozvoj,
sounáležitost se skupinou a podporu rozvoje
hudebnosti a kreativního tvoření rytmů. Při
činnostech bude brán zřetel na různé věkové
skupiny žáků, jejich schopnosti a dovednosti.
Seznámení s různými typy perkusních ná-
strojů jejich charakteristika. Praktický ná-
cvik jednoduchých rytmů, jejich souhra, kom-
binace úderů. Propojení s jednoduchými po-
hybovými hrami v kombinaci s rytmy. Čin-
nosti podporující vzájemnou spolupráci, kre-
ativitu a komunikaci. Náměty na hry s ná-
stroji - s dřívky, triangly, bubínky různých
velikostí - medvěd, myška, ptáček, velbloud.
Zklidňující část - náměty, vhodný výběr ná-
strojů podporujících zklidnění, závěrečná re-
flexe.

Lektor: Bc. Ivana Nováková
Termín: 5. květen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-10-2-08 Jak na tisk z hloubky. Suchá jehla
Určeno: učitelům ZŠ, vychovatelům školských zaří-

zení a pedagogům volného času

66



Estetická výchova, umělecké školstvı́

Obsah: Výtvarná dílna seznamují s grafickými tech-
nikami, jejich dělením a rozdíly, se zaměře-
ním na tisk z hloubky - suchou jehlu. Návrh
rytiny - krajina, město. Přenesení návrhu -
rytí do plechu nebo do plastové desky. Bar-
vení, tisk, zatírání barvy do zdrsněných ploch
a vytvoření tisku na grafický list jako výstup-
ního výtvarného díla.

Lektor: Renata Šrůtková
Termín: 7. květen 2020, 8:30 - 12:30 hodin

ZUŠ Náchod, Tyršova 247
Poplatek: 650 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-10-2-09 Charanga aneb Jak na hudební nauku
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a ZUŠ
Obsah: Seminář zaměřený na Charangu jako novou

digitální online platformu, jejímž cílem je
podpora práce učitelů hudební výchovy v ZŠ
a hudební nauky a výuky hudby v ZUŠ. Před-
stavení způsobu, jak vytvářet své vlastní in-
teraktivní výukové materiály a lekce a ná-
sledně je sdílet s ostatními učiteli a žáky.
Praktické ukázky, které tento program nabízí
kreativním pedagogům pro kvalitní, zábav-
nou a inspirativní náplň výuky.

Lektor: Mgr. Kateřina Korcová
Termín: 12. květen 2020, 13:00 - 17:00 hodin

ZŠ Na Babí, Náchod, Pavlišovská 55
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: V rámci projektu MECLA společnost Cha-
ranga Ltd. vytváří českou verzi světového in-
teraktivního vzdělávacího software, vycháze-
jícího z pedagogických postupů uplatňova-
ných v hodinách hudební nauky v ZUŠ v Po-
lici nad Metují a hodinách hudební výchovy
v ZŠ Na Babí Náchod (partneři projektu za
Českou stranu).

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-10-2-10 Duhové království. Artefiletika
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům

ŠD, asistentům pedagoga, pedagogům vol-
ného času a dalším zájemcům

Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s oborem ar-
tefiletika, hlavními metodami a formami ar-
tefiletiky. Výhody a úskalí, která mohou při
artefiletickém pojetí činnosti nastat. Skupi-
nová artefiletická hra Duhové království. Re-
flexe nad vzniklým artefaktem vedená formou
komunitního kruhu. Využitelnost artefiletiky
jako kreativního sebevyjádření ve výtvarném
projevu v praxi.

Lektor: Mgr. Petra Muzikářová
Termín: 28. květen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste balicí papíry, kreslicí kar-
tony A4 a A3, měkké bílé papíry A4, barevné
papíry, krycí barvy (tempery), nůžky, lepi-
dlo, štětce a další běžné vybavení k malbě,
přírodní materiál (kamínky, klacíky apod.).

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

67



OBOROVÁ SKUPINA 11

Odborné předměty, odborné školstvı́

pracoviště Hradec Králové

1-11-2-01 Obecná didaktika účetnictví
Určeno: učitelům SŠ s ekonomickým zaměřením
Obsah: Náměty pro výuku předmětu účetnictví a

souvisejících. Oběh účetních dokladů. Čtení
účetních výkazů podnikatelských subjektů.
Seznámení s možnostmi pro využití ve výuce

předmětu.
Lektor: Ing. Pavel Hanuš
Termín: 24. duben 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

68



OBOROVÁ SKUPINA 12

Informatika

pracoviště Hradec Králové

1-12-2-01 Studium k výkonu specializovaných
činností – koordinace v oblasti in-
formačních a komunikačních techno-
logií

Určeno: stávajícím frekventantům studia
Obsah: Pokračování studia pro získání způsobilosti

pro výkon specializovaných činností dle § 9
odst. 1 písm. a) až e) vyhlášky č. 317/2005
Sb. a standardu MŠMT.

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 12. únor 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
19. únor 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
15. duben 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
29. duben 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: Další termíny budou upřesněny v průběhu

studia.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

POKRAČOVÁNÍ

1-12-2-02 Mobilní technologie v běžné škole
ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ a VOŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Prak-

tický přínos využití mobilních technologií ve
školním prostředí. Možnosti zapojení tabletů
a mobilních telefonů do výuky z pohledu uči-
tele i žáka. Kreativní nástroje pro odstranění
nevýhod frontální výuky a pro tvorbu žákov-
ských výstupů, využití při práci se žáky se
SVP (např. modifikace zařízení iPad na míru
pro žáky s vybranými SVP, funkce Asisto-
vaný přístup, která snižuje rozptylování žáka
při práci s tabletem). Tvorba animovaného
filmu a interaktivní knihy, práce s videona-
hrávkami, tvorba školního televizního stu-
dia. Příklady dobré praxe, ukázky konkrét-
ních aktivit žáků, aktivizační a zpětnova-
zební prvky, výhody a nevýhody.

Lektor: PhDr. Vojtěch Gybas, Ph.D. a Mgr. Bc. Li-
bor Klubal, Ph.D.

Termín: 27. květen 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 1 500 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-12-2-01 Moderní technologie a robotické sta-
vebnice ve školním prostředí

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ a pedagogům volného času
se zaměřením na programování

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na seznámení s možnostmi využití po-
čítačových her ve výuce. Mobilní aplikace a
mobilní telefony ve výuce. Robotické staveb-
nice, Arduino, smart přístroje s možností pro-
gramování, 3D tisk, drony. Praktické ukázky
využití, příklady dobré praxe.

Lektor: Mgr. Václav Fišer a Zdeněk Heteš
Termín: 22. květen 2020, 8:30 - 15:00 hodin

ZŠ Trutnov, Mládežnická 536
Poplatek: 1 100 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

2-12-2-02 Počítač a volný čas dětí a mládeže
ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům školských za-
řízení a pedagogům volného času

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Cha-
rakteristika současné generace dětí a mlá-
deže (tzv. net generace, screenagers atd.) a
její vztah k novým technologiím (tzv. digi-
tální domorodci). Seznámení s generačními
rozdíly v užívání informačních a komunikač-
ních technologií (ICT), jejich odraz v součas-
ném výchovně vzdělávacím procesu. Aktuální
trendy využívání nových technologií (sociální
sítě, online gaming, YouTube, virtuální rea-
lita atd.). Upozornění na rizika vyplývající
ze současného životního stylu dětí a mládeže.
Seznámení s příklady inspirativní praxe vyu-
žití ICT v rámci efektivního trávení volného
času (muzejní edukace, využití počítačových
her atd.) jak v tuzemsku, tak v zahraničí.

Lektor: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.
Termín: 4. červen 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky, podle možností
vlastní NTB nebo chytrý mobilní telefon.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

69



Informatika

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-12-2-01 Cloud – vhodné řešení pro školy
Určeno: vedoucím pedagogickým pracovníkům a uči-

telům MŠ, ZŠ, vychovatelům školských zaří-
zení

Obsah: Práce v cloudu, výhody a nevýhody tohoto
řešení pro školy. Prostředí Google Apps a
možnosti jeho použití ve škole. Registrace
a přihlášení do Google Apps. Práce s do-
kumenty - text, tabulky, prezentace, kres-
lení, formuláře. Seznámení se způsoby vy-
užití - kalendáře a rezervace, školní e-mail
s vlastní doménou, správa sdílení a synchro-
nizace souborů, kontakty skupiny, chat, vi-
deokonference.

Lektor: Mgr. Eduard Hlávka
Termín: 20. březen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Podmínkou účasti na semináři je vlastní no-
tebook s vybavením Office 2007 nebo 2010
(s plně nabitou baterií).

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-12-2-02 Jak efektivně učit základy algoritmi-
zace na ZŠ

Určeno: učitelům informatiky 2. stupně ZŠ a peda-
gogům volného času bez elektrotechnického
vzdělání

Obsah: Seminář zaměřený na zajímavé využití robo-
tických stavebnic a dalších nástrojů pro vý-
uku programování v hodinách informatiky na
ZŠ a v zájmových volnočasových skupinách
žáků. Projektová výuka s využitím těchto
stavebnic. Učitel v roli konzultanta, nikoli
mentora. Ukázka robotických stavebnic a je-
jich programovacích prostředí a jazyka, mož-
nosti jejich využití. Možná úskalí při výuce

či v kroužku. Projekty realizované v kroužku
robotiky a různé formy spolupráce žáků. Vy-
užití 3D tisku k modelování a vytištění dílů
pro roboty.

Lektor: Ing. Jiří Vintera
Termín: 27. březen 2020, 9:00 - 13:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

pracoviště Náchod

5-12-2-01 Práce s aplikacemi a jejich sdílení
ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, speciálních škol, ZUŠ, asi-
stentům pedagoga, vychovatelům školských
zařízení a pedagogům volného času

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na rozšíření znalostí a dovedností práce
s Microsoft Office či Google Apps. Práce
s dokumenty, prezentacemi a tabulkami ve
školním prostředí. Tvorba příruček, učebních
textů, práce se styly, s hromadnou korespon-
dencí, revize dokumentů. Možnosti jednodu-
chého sdílení dokumentů (textů, tabulek, for-
mulářů, prezentací). Týmová práce a úprava
společných dokumentů v internetových služ-
bách. Jednoduchá tvorba dotazníku a formu-
láře. Praktické ukázky a cvičení s online do-
kumenty. Vhodné pro účastníky, kteří mají
uživatelskou znalost obsluhy PC, OS Win-
dows a základní znalosti programů MS Office
nebo OpenOffice.

Lektor: Mgr. Petr Voda
Termín: 25. březen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

místo bude upřesněno
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

70



OBOROVÁ SKUPINA 13

Výchova a vzdělávánı́ mimo vyučovánı́

pracoviště Hradec Králové

1-13-2-01 Vybrané problémy pro asistenty pe-
dagoga v DMI ŠABLONY

Určeno: asistentům pedagoga v DMI
Obsah: Vzdělávací program pro asistenty pedagoga

ve školských ubytovacích zařízeních obsahu-
jící dva výukové bloky - Podpora právního
vědomí asistenta pedagoga a Základy pe-
dagogické komunikace ve školském ubytova-
cím zařízení. 1. Základní orientace ve škol-
ských a úzce souvisejících právních normách
vztahujících se k činnosti školském ubyto-
vacího zařízení a asistenta pedagoga v něm
zaměstnaného - postavení školských ubyto-
vacích zařízení v příslušných právních nor-
mách; předpoklady pro výkon profese asis-
tenta pedagoga, kvalifikační předpoklady, na-
plňování míry přímé výchovné činnosti, po-
žadavky na vedení provozní dokumentace;
pravidla zajišťování bezpečnosti ubytovaných
žáků a studentů; zdravotně hygienické po-
žadavky pro činnost v ubytovacím zařízení;
vnitřní předpisy a jejich naplňování v praxi
asistenta pedagoga. 2. Vybrané otázky z pra-
covního práva - práva a povinnosti zaměst-
nanců a vedoucích zaměstnanců, pracovně
právní vztahy mezi zaměstnavatelem a asi-
stentem pedagoga, pracovní náplň a platové
zařazení asistenta pedagoga, vnitřní předpisy
související s činností asistenta pedagoga; pra-
vidla zajišťování bezpečnosti práce. 3. Úvod
do komunikace ve školském ubytovacím za-
řízení - komunikační partneři a specifikace
komunikace s nimi; ukázky prvků asertivní
komunikace, aktivního naslouchání a posky-
tování zpětné vazby; neverbální komunikace
a její význam a vliv na komunikaci s uby-
tovanými žáky a studenty - rituální a cere-
moniální jednání, symboly těla, teritoriální a
vlastnická gesta, nejdůležitější tělesné signály
v rozhovoru. 4. Úvod do problematiky kon-
fliktů - typy konfliktů objevujících se v pro-
středí ubytovacích zařízení, nástin možností
jejich řešení v rámci kompetencí asistenta pe-
dagoga.

Lektor: PhDr. Mgr. Leona Dolejšová a Mgr. Bc. Sylva
Nekolová

Termín: březen 2020, 9:00 - 15:30 hodin
DMIŠJ, Hradec Králové, Vocelova 1469/5

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr. Marcela Nováková, Mgr. Sylva Neko-

lová
NOVINKA

1-13-2-02 Herní aktivity pro dobré vztahy ve
skupině

Určeno: vychovatelům ŠD a pedagogům volného času
Obsah: Prožitkový seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na praktické ukázky herních
aktivit využitelných při práci ve ŠD nebo
v mimoškolní výchově. Seznamovací hry -
deka, pistolníci, zapamatovák. Ice-breakery -
šátkovaná, ledová kra, králíček. Energizery -
krátké nenáročné aktivity pro aktivizaci sku-
piny - dostihy, klíče, talířky. Hry rozvíjející
spolupráci - kostkostroj, XY, malovaná. Pro-
blem solvingové aktivity - hry pro nácvik ře-
šení problémů - detektivka, bambusovka, ost-
natý drát. Sociálně psychologické hry - hry
rozvíjející komunikativní dovednosti - ces-
tovatelská, předsudková, lentilková. Zábavné
hry - Zábavné hry - čokoláda, banditi, ho-
nička. Hry důvěry a závěrečné rituály - ulička
důvěry, pyramida, rotující elipsa.

Lektor: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.
Termín: 2. duben 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-13-2-03 Komunikace při problémech vznik-
lých ve školním prostředí ŠABLONY

Určeno: vychovatelům DMI
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na prakticky uplatnitelné metody řešení
nejčastějších konfliktů mezi žáky a vychova-
teli. Komunikace v zátěžových situacích - in-
formace, metody a modely umožňující vytvá-
řet komunikační znalosti a dovednosti, jejich
rozvíjení a aplikace v situačních kontextech.
Krizové situace ve školním prostředí: šikana,
kázeňské problémy a poruchy chování, agresi-
vita ve vztahu učitele a žáka, nemotivovaný
žák. Úskalí komunikace s problémovým žá-
kem: osvědčené strategie, postupy a techniky,
které pomáhají odhalovat příčiny konfliktů a
umožňují předvídat a regulovat jejich další
vývoj. Principy komunikace s rodičem: ve-
dení konstruktivního dialogu, spolupráce ro-
diny a školy, role odborného poradenského
zařízení.

Lektor: doc. PhDr. PaedDr. Eva Ambrozová, Ph.D.
Termín: 24. duben 2020, 9:00 - 15:30 hodin

DMIŠJ, Hradec Králové, Vocelova 1469/5
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková, Mgr. Sylva Neko-
lová

NOVINKA

71



pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-13-2-01 Výtvarné kouzlení
Určeno: vychovatelům školských zařízení a pedago-

gům volného času
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na výtvarné nápady a techniky do vý-
tvarných lekcí po celý rok, s použitím běž-
ných a snadno dostupných materiálů. Asam-
bláž a prostorové reliéfy (výroba rámečků
k různým příležitostem, tisky z koláží), vý-
robky z papíru a textilu (výroba ozdobných
desek, hmatová kniha), grafické techniky a
otisky (výroba nápaditých razítek s použi-
tím tavné pistole), malování pěnou a krepo-
vým papírem (veselé a fantazijní kombinace),
technika vykrývání páskou, práce se suchým
pastelem.

Lektor: Mgr. Jana Podzemná
Termín: 27. únor 2020, 9:00 - 15:30 hodin

ZŠ Rychnov nad Kněžnou, Komenského 37
Poplatek: 1 200 Kč

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv a přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Náchod

5-13-2-01 Náramky přátelství
Určeno: vychovatelům školských zařízení
Obsah: Náměty pro rozvoj dovedností žáků v ob-

lasti estetické výchovy. Seznámení s techni-
kou macramé (drhání) pro využití s ohle-
dem na zručnost žáků uvedené cílové skupiny
s přizpůsobením náročnosti zpracování. Se-
známení s technikou macramé (drhání), její
historií (námořníci) a možnostmi využití pro
práci se žáky. Ukázky techniky macramé (dr-
hání), vyzkoušení základních způsobů vázání
uzlů a výroba jednoduchých výrobků krok
po kroku (náramek, ozdoba na krk, náuš-
nice, přívěšek). Příprava podmínek pro práci
se žáky, volba vhodného materiálu, nabídka
na českém trhu, zdroje komponentů, kombi-
nace barev, variabilita prvků.

Lektor: Mgr. Hana Jeništová
Termín: 21. květen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková



ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA
na vzdělávací program

Datum a místo narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IČO školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu (zkráceně): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Termín: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Příjmení, jméno a titul: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Název a adresa školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PSČ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mobil: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Potvrzujeme, že jsme se seznámili s platnými Podmínkami pro přihlašování a účast na vzdělávacích programech a souhlasíme s nimi.
Bereme zejména na vědomí, že jsme v případě neúčasti nebo zrušení přihlášky po uzávěrce povinni uhradit stanovený účastnický poplatek
v plné výši.

*Způsob platby: a) v hotovosti b) fakturace (předem) c) bankovní převod (předem) (* nehodící se škrtněte)

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Souhlas vedení školy (škol. zařízení):

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis, razítko podpis přihlášeného

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA
na vzdělávací program

Datum a místo narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IČO školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu (zkráceně): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Termín: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Příjmení, jméno a titul: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Název a adresa školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PSČ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mobil: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Potvrzujeme, že jsme se seznámili s platnými Podmínkami pro přihlašování a účast na vzdělávacích programech a souhlasíme s nimi.
Bereme zejména na vědomí, že jsme v případě neúčasti nebo zrušení přihlášky po uzávěrce povinni uhradit stanovený účastnický poplatek
v plné výši.

*Způsob platby: a) v hotovosti b) fakturace (předem) c) bankovní převod (předem) (* nehodící se škrtněte)

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Souhlas vedení školy (škol. zařízení):

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis, razítko podpis přihlášeného



H
R

O
M

A
D

N
Á

Z
Á

VA
Z

N
Á

PŘ
IH

LÁ
ŠK

A
na

vzdělávacı́program
y

IZ
O

zařı́zenı́:
..................................................

N
ázev

a
adresa

školy:
.......................................................

IČ
O

zařı́zenı́:
..................................................

Č
ı́slo

účtu:
..................................................................

Telefon:
........................................................

e-m
ail:

......................................................................

D
atum

a
m

ı́sto
narozenı́

Titul
Jm

éno
Přı́jm

enı́
Č

ı́slo
a

název
akce

Term
ı́n

K
ontakt

dom
ů

–
tel.čı́slo

nebo
e-m

ail

Potvrzujem
e,že

jsm
e

se
seznám

ili
s

platným
i

Podm
ı́nkam

i
pro

přihlašovánı́
a

účast
na

vzdělávacı́ch
program

ech
a

souhlası́m
e

s
nim

i.Berem
e

zejm
éna

na
vědom

ı́,že
jsm

e
v

přı́padě
neúčasti

nebo
zrušenı́

přihlášky
po

uzávěrce
povinniuhraditstanovený

účastnický
poplatek

v
plné

výši.

*Z
působ

platby:
a)v

hotovosti
b)fakturace

(předem
)

c)bankovnı́převod
(předem

)
(*

nehodı́cı́se
škrtněte)

V
................................

dne
................................

*Ž
ádám

e
–

N
ežádám

e
o

fakturaciúčastnických
poplatků

(*
nehodı́cı́se

škrtněte)
................................

podpis
a

razı́tko
ředitelstvı́školy



ŽÁDOST O VRÁCENÍ ÚČASTNICKÉHO POPLATKU

Jméno: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IČO a adresa školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Původní platby: 1. platba 2. platba

Částka v Kč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum platby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Způsob platby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo účtu, na které bude poplatek vrácen: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Důvod vrácení platby: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis žadatele Schválil

Datum vrácení:

Způsob úhrady:


